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POMLAD

Kdo ne bi imel je rad, to lepo cvetočo pomlad?
Povsod bodo drevesa ozelenela

in skrita nekje v gozdu bo kukavica zapela.

Tudi ptice bodo z južnih krajev 
se vrnile,

v svoja stara gnezda
ali pa si nova naredile.

Tam na vrtu bo češnja zacvetela,
kakor nevesta si bo beli pajčolan nadela.

V njeni krošnji bodo ptice ščebetale,
v njenih cvetovih si čebele medu nabrale.

Toplo sonce bo posijalo
in kmetič bo ves vesel

na njivo pohitel,
saj jo mora preorati in semena posejati.

Kdo bi ne imel mel rad
to lepo zeleno in dišečo pomlad?

Pomlad je res najlepši čas,
saj vzbuja upanje v nas,

da nas narava bo v jeseni bogato obdarila,
saj tako nam je lepa pomlad obljubila.

Milena Petrinec
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Naj vam velika noč prinese 
blagoslovljene praznike, 

notranji mir 
in obilico družinske sreče.

Mitja Horvat, župan,
svetniki in svetnice občinskega sveta,

člani nadzornega odbora



in prerežem trak, in 
so trenutki pred tem 
in po tem.

Ko preletim vsebino 
naše nove številke 
Novic, pa vendarle vi-
dim, da je v naših kra-
jih veliko radosti in 
veselja, volje do živ-
ljenja in ustvarjanja. 
Veliko družabništva 
in tovarištva. In vse 
to tudi v obdobju, ko 
se ne režejo trakovi. 
Ob takih zgodbah in 
slikah je trud popla-
čan. Takšno plačilo pa ti da tudi voljo in nov zagon. 

Seveda se moramo tudi zavedati, da Dupleške novice ka-
žejo predvsem sliko življenja in dogajanja v naši občini. 
Žal Duplek ni cel svet. Slika v svetu je veliko bolj črno-
-bela. Na mnogih koncih sveta ljudje umirajo in bežijo iz 
svojih domov, še vedno na mnogih koncih trpijo lakoto, 
v večini držav se ljudje bojijo lastne oblasti in vladarjev, 
v mnogih »demokratičnih« državah pa vlada navidezna 
demokracija. Grozno in hudo, ampak svet je prevelik, 
da bi ga lahko rešil Duplek. Svet je žal prevelik, da bi ga 
lahko rešila Evropa. Prav je, da se zavedamo težav in ne-
varnosti v svetu. Prav je, da smo po svojih zmožnostih 
solidarni. Da opozarjamo na podnebne spremembe in 
nujnost uvedbe zelenih energij, na omejenost resursov. 
Ampak zavedati se moramo, da je Evropa v svetu velikih 
edina, ki ji je bolj mar za svet in šibkejše kot za lastni 
razvoj. Kitajska in ZDA pod krinko reševanja sveta vidita 
zgolj svoj interes, zato je Evropa v krču in se ukvarja s pri-
tiski velikih migracij kot z nezadovoljnimi kmeti. Bolj se 
ukvarjamo z drugimi in premalo z lastnimi izzivi, kot sta 
staranje prebivalstva in izjemna birokratizacija, zato tudi 
prve prihajajoče evropske volitve niso nepomembne. 
Res je, da naš vpliv ni prevladujoč, imamo pa glas in prav 
je, da se ga sliši.

In ja, Duplek ne bo rešil sveta, lahko pa naša volja do 
življenja, naša trma ter naša vera in upanje, da dobro 
vedno premaga zlo, pokažejo mnogim pravo pot. Ker 
smo del krščanske kulture, ker verjamem, da smo tudi 
ponosni na tiste prvinske krščanske vrednote, vam želim 
prijetne in doživete velikonočne praznike. Voščilo velja 
tudi vsem tistim, ki so druge veroizpovedi ali ateisti. Ve-
selimo se in praznujmo skupaj. 

 Vaš župan, 
Mitja Horvat 

ŽUPANOV UVODNIK
Običajno smo v tem času leta rekli, da se narava poča-
si prebuja in da prihaja pomlad. Zdi se, da pravih ločnic 
med letnimi časi že nekaj časa ni več. Zima svoj pravi ob-
raz pokaže le parkrat za krajši čas, pomlad pa velikokrat 
sredi razcveta dobi klofuto z repom zime. Je že tako, da 
nam narava ne bo dopuščala neke klasične sezonske raz-
delitve del, kaj šele zimskega spanja. To seveda velja tudi 
za naloge lokalne samouprave in izvrševanje proračuna; 
v prihodnje boo še bolj odvisni  od narave in njenih  ved-
no bolj nepredvidljivih dejavnikov. Če pogledamo občin-
ski proračun, je velik del pogače namenjen prav sanaci-
jam po naravnih nesrečah, skorajda vse druge državne 
investicije so zamaknjene, kar velja v glavnini tudi za 
naše investicije, kjer se država pojavlja kot sofinancer. 

Čeprav se država in občine še vedno v veliki meri ukvar-
jamo s sanacijami po naravnih nesrečah, pa se v naši ob-
čini vendarle gradi nova infrastruktura za izobraževanje. 
Prizidava vrtca, rekonstrukcija jedilnice in praktično nova 
šolska kuhinja v Spodnjem Dupleku bodo nedvomno ve-
like pridobitve za te kraje. Letos bodo tudi krajani Zimice 
dočakali nadaljevanje rekonstrukcije ceste skozi središ-
če vaškega jedra. Pričela se bo tudi izgradnja pločnika 
v Zgornji Koreni. Seveda je prostora v županovem uvo-
dniku premalo, da bi lahko naštel vse načrtovane pro-
jekte in postavke, za katere smo predvideli del sredstev. 
Proračun oziroma plan je obsežen, njegova realizacija pa 
bo zahtevna tako z vidika zagotavljanja vseh potrebnih 
sredstev kot z vidika zagotavljanja vseh kadrovskih re-
sursov za kvalitetno vodenje in nadzor vseh predvide-
nih del. V zadnjih letih je opazen tudi vedno bolj očiten 
trend pomanjkanja izvajalcev predvsem gradbenih del in 
z gradnjo povezanih storitev. Zato bo izzivov ogromno. 

Eden izmed izzivov je tudi pobiranje davkov in nadome-
stil, ki jih skladno s sprejetimi odloki morajo plačati ob-
čani. O teh izzivih se malo govori, ker so nepopularni, 
neprijetni za občane in, verjemite, zelo neprijetni tudi za 
župana. Če odmislimo prvo dejstvo, da brez prihodkov-
ne strani ne more biti niti odhodkovne strani proračuna, 
pa se moramo zavedati, da smo z obračunavanjem na-
domestila za nezazidana stavbna zemljišča pričeli med 
zadnjimi občinami. Ta ukrep bo sprostil tudi veliko zavo-
ro pri prostorski politiki, saj zaradi velikega fonda nezazi-
danih stavbnih zemljišč nove spremembe namembnosti 
praktično niso bile več mogoče. 

Življenje nam vedno nameni lepe in prijetne stvari 
in tudi tiste manj prijetne trenutke. Tudi pri lastnikih 
zemljiščih je tako. Razveseli trenutek, ko izveš, da se je 
s spremembo namembnosti zemljišča tvoje premoženje 
pomnožilo za najmanj desetkrat, in razjezi trenutek, ko 
dobiš obvestilo o informativnem izračunu nadomestila. 
Kot župan se tega zavedam, prav nič nam ni podarjeno, 
tudi meni ne. Seveda so tudi pri moji funkciji svetli in pri-
jetni trenutki, ko se lahko pohvalim s kakšno pridobitvijo 
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PO OBČINI
Zgodba z naslovnice

VELIKA NOČ – NAŠ NAJVEČJI PRAZNIK
Brez velike noči, brez vstajenja bi bila prazna naša 
vera
Apostol Pavel je v pismu Korinčanom zapisal: »Če ni  
vstajenja mrtvih, tudi Kristus ni vstal. Če pa Kristus ni 
 vstal, je prazno naše oznanjevanje, prazna tudi naša 
vera.«  (1Kor 15,13–14)
Že od nekdaj je bila za kristjane velika noč nekaj po-
sebnega. Ne moremo praznovati velike noči, če se na 
ta praznik ne pripravimo, zato nam postni čas da pri-
ložnost, da se čim bolj potrudimo in iz sebe odstra-
nimo tisto, kar bi nam ne omogočalo v vsej polnosti 
praznovati velike noči.
Velika noč je praznik vstajenja, je praznik veselja. Ni 
toliko pomembno to, da nesemo jedi k blagoslovu 
in da se lahko na velikonočno jutro končno do sitega 
najemo šunke in drugih jedi, ki jih pripravimo. Naša 
mama je vedno rekla: »Kdor ne bo šel na veliko noč k 
maši, ne bo jedel velikonočnega žegna.« 
Bolj kot velikonočna jedila je pomembno to, da je 
Kristus vstal in da je s svojim vstajenjem tudi nam za-
gotovil, da bomo vstali od mrtvih, da ne bomo pušče-
ni v podzemlju. Velika noč je tudi dan, ko naj bi se vsa 
družina zbrala okrog domače mize in skupaj zaužila 
velikonočne jedi. Ob teh jedeh pa naj bi se pogovarjali 
o simbolih, ki jih ta velikonočna jedila predstavljajo.
Tako, kakor so se apostoli razveselili, ko so videli vstalega Jezusa, se moramo tudi mi kristjani veseliti. Kristjan 
mora biti velikonočni kristjan. To pomeni, da mora vedno nositi v sebi veselje in radost. Ne samo na veliko noč, 
vsak dan mora izžarevati to veselje. Nekateri praznujejo samo na veliko noč, vedeti pa moramo, da je vsaka 
nedelja v letu mala velika noč.
Želim vam, da bi bili letošnji velikonočni prazniki polni veselja in radosti, polni navdušenja nad vstalim Gospo-
dom. Naj nas ne bo sram pokazati, da smo kristjani. Ponesimo to svoje veselje nad vstalim Gospodom med 
svoje bližnje, med sosede, sodelavce, sošolce … Okužimo ta svet z velikonočnim veseljem, ki v naše življenje 
prinaša notranji mir.
Zdrave, vesele, predvsem pa blagoslovljene velikonočne praznike.

Janez Kurnik, diakon

Foto: Mojca Vrbnjak
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INVESTICIJSKO NARAVNAN PRORAČUN
Občinski svet je na 9. redni seji 12. decembra 2023 
sprejel predlog proračuna za leto 2024 in 2025

Prihodki za leto 2024 so ocenjeni v višini 8.987.954 €, 
odhodki v višini 12.714.536 €. Presežek odhodkov nad 
prihodki se bo financiral z ostankom sredstev pretekle-
ga leta in dolgoročnim zadolževanjem. Proračun za leto 
2024 je ponovno izredno investicijsko naravnan, investi-
cije predstavljajo kar 54 % proračuna. 

Na področju izobraževanja poteka izvajanje rekonstruk-
cije in prizidave vrtca v Spodnjem Dupleku. Predvidena 
je dozidava štirih enot vrtca, prizidava igralnice vrtca, 
prizidava kuhinje z rekonstrukcijo obstoječe kuhinje, ši-
ritev jedilnice ter rekonstrukcija knjižnice. Skupna vred-
nost projekta znaša 3.948.732 €, od tega znaša sofinan-
cerski del 1.063.480 €. Zaključek izgradnje je predviden 
leta 2025. 

Pri podružnični šoli v Dvorjanah se bo nadaljevala ure-
ditev dvorišča z zamenjavo tlaka, ki se bo v delu dovo-
zne poti izvedla v asfaltni izvedbi, v preostalem delu pa 
umetni masi, ki je primerna za otroško igrišče. V delu, 
namenjenem igri, bo nameščen košarkarski koš in ple-
zalna stena. Obstoječi betonski zidec se bo nadomestil 
z novim. Nanj se bodo namestile lesene klopi. Celotno 
območje se bo ogradilo z novo ograjo, ki bo ločevala šol-
ski del od ceste. Celotna vrednost investicije je ocenjena 
na 111.000 €.

V OŠ Korena je predvidena izvedba manjkajoče požar-
ne zaščite in zunanjih jeklenih evakuacijskih stopnic 
ob telovadnici, ocenjena vrednost investicije znaša 
358.640 €.

Na področju prometa so v proračunu predvidena 
sredstva za ureditev prehoda za pešce čez državno re-
gionalno cesto R3-710/1292 na območju med Zg. in Sp. 
Duplekom. Ministrstvo za infrastrukturo namerava v 
letu 2024 pristopiti k ureditvi dveh krožišč na regionalni 
cesti R3-710/1292 Maribor–Vurberk–Ptuj v Zg. Dupleku 
pri mostu. Sočasno ima občina namen urediti obstoječo 
kanalizacijo in kanalizacijske objekte na območju dveh 
rondojev. Investicija se bo predvideno izvajala v letih 
2024–2026. Ocenjena je na skupaj 1,9 milijona €. V na-
selju Zg. Korena je ob občinski LC 081171 Korena–Vu-
rberk v dolžini 400 metrov predvidena ureditev hodnika 
za pešce. V naselju Sp. Duplek pa v neposredni bližini 
športne dvorane načrtovana komunalna ureditev OPPN 
SD z novimi 89 parkirišči za osebna vozila, z ureditvijo 
zelenic in s posaditvijo dreves. 

Na področju prostorskega planiranja so predvidena 
sredstva za nakup zemljišča za novo pokopališče v Dvor-
janah in za izdelavo projektne dokumentacije.

Na področju kulture imamo v načrtu obnovo kletnih 
prostorov grajske zidanice na Vurberku, v proračunu 
pa zagotavljamo sredstva za izdelavo natečajne naloge 
in zazidalnega preizkusa za novogradnjo večfunkcijske-
ga objekta Multicenter Baraka v središču naselja Sp. 
Duplek.

Na področju varovanja pred naravnimi in drugimi ne-
srečami bomo v letih 2024 in 2025 sofinancirali nakup 

gasilskega vozila za potrebe delovanja PGD Dvorjane ter 
sofinancirali energetsko obnovo PGD Korena.

Na področju varovanja okolja v proračunu zagotavljamo 
sredstva za subvencioniranje izgradnje malih čistilnih 
naprav v višini 30.000 €. Sredstva so po razpisu že na 
voljo. V RC gramoznica pa je naša želja, da se uredi par-
kirišče z rampo in drugo podporno infrastrukturo tako za 
avtomobile kot za avtodome.

S posebnim programom pomoči v primeru nesreč bodo 
potekale sanacija plazu Ciglence na LC 081101, sanacija 
plazu LC 081021 Zimica ter sanacija interventnega pre-
kopa ŠRC gramoznica. Skupna sanacijska dela so ocenje-
na v višini 697.500 €. Obetamo si, da bomo iz državne-
ga proračuna prejeli povrnitev stroškov sanacij v višini 
459.000 €.

Zraven vseh planiranih projektov bomo v letu 2024 s 
proračunskimi sredstvi zagotavljali nemoteno delovanje 
lokalne skupnosti in delovanje kulturnih, športnih in dru-
gih interesnih skupin ter drugih programov na področju 
zdravstva, športa, izobraževanja in socialnega varstva. 

Foto: Tjaša Simonič

Izzivov v lokalni skupnosti nikoli ne zmanjka
Župan Mitja Horvat se je sestal z dolgoletnim poslancem 
državnega zbora in svetnikom državnega sveta iz naše-
ga volilnega okraja, Francem Kanglerjem. Govorila sta o 
izzivih v lokalnih skupnostih, kot so primerno financira-
nje, možnost kandidiranja občin za sredstva evropskih 
skladov, okrevanju po naravnih nesrečah in razvojni viziji 
občine. 
Skupni zaključek obeh je, da je potrebno za dosego ciljev, 
vključevati vse deležnike in predvsem sodelovati.

 Mihaela Borovnik
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Občinski svetniki sprejeli Odlok o spremembah in do-
polnitvah Odloka o podlagah za odmero komunalnega 
prispevka za obstoječo komunalno opremo
Občina lahko za posamezne vrste objektov, kot se raz-
vrščajo v skladu s predpisom, ki določa klasifikacijo vrst 
objektov CC-SI glede na namen uporabe objektov, dolo-
či faktor namembnosti objekta. Vrednosti za stavbe se 
določijo v razponu od 0,5 do 1,3 in morajo biti enake za 
posamezne vrste objektov na območju cele občine in za 
vse vrste obstoječe komunalne opreme. 
Garažne stavbe se uvrščajo med stavbe za promet in 
stavbe za izvajanje komunikacij, za katere je faktor na-
membnosti bil v odloku določen z 1,3. Kot že navedeno, 
lahko občina določi v odloku različno stopnjo faktorja 
namembnosti, in predlog občine, ki so mu svetniki pri-
trdili, je 0,70.
Na predlog Javnega medobčinskega stanovanjskega 
sklada Maribor so svetniki potrdili Rebalans poslovno 
finančnega načrta JMSS Maribor 2023 s spremembami 
in dopolnitvami Letnega načrta ravnanja s stvarnim pre-
moženjem sklada.
Na pobudo Javnega podjetja Snaga d. o. o., katerega sou-
stanovitelj je tudi naša občina, so svetniki podali soglas-
je k financiranju nakupa šestih tovornih vozil za potrebe 
izvajanja javne gospodarske službe in tržnih storitev.

Z 8. REDNE SEJE OBČINSKEGA SVETA 
Čisto mesto Ptuj, ki za našo občino opravlja gospodarsko 
javno službo ravnanja s komunalnimi odpadki, je pripra-
vilo letni program opravljanja te službe, ki so ga svetniki 
potrdili, potem ko so se z njim seznanili.
Na pobudo lastnika zemljišča je bila opravljena lokacij-
ska preveritev za določitev obsega stavbnega zemljišča 
pri posamični poselitvi v k. o. Dvorjane, zaradi česar so 
svetniki potrdili sklep o 7. lokacijski preveritvi. Seznanili 
so se s postopkom prve tehnične posodobitve grafične-
ga prikaza namenske rabe prostora, izvedbenega dela 
občinskega prostorskega načrta občine. Vse spremem-
be, ki so nastale v okviru tehnične posodobitve prostor-
skega izvedbenega akta, so izvedene zaradi usklajevanja 
grafičnega dela prostorskega izvedbenega akta z aktual-
nimi podatki iz katastra nepremičnin. S spremembami 
se ne načrtujejo nove prostorske ureditve oziroma ne 
določajo se nove izvedbene regulacije prostora.
V prvi obravnavi so bili sprejeti novi Odlok o nadomesti-
lu za uporabo stavbnega zemljišča in predloga odloka o 
proračunu Občine Duplek za leto 2024 in leto 2025.
Predsednica nadzornega odbora je svetnikom predstavi-
la Poročilo Nadzornega odbora o opravljenem nadzoru 
tekočega poslovanja občine v prvem polletju 2023.

Dušanka Novak

SPREJET PRORAČUN ZA LETI 2024 IN 2025
Občinski svet je sprejel nov Odlok o nadomestilu za 
uporabo stavbnega zemljišča

Svetniki so soglasno potrdili proračun za leto 2024 in z 
dvema vzdržanima glasovoma proračun za leto 2025. 
Proračun občine je akt, v katerem so predvideni prihodki 
in drugi prejemki in odhodki ter drugi izdatki občine za 
eno leto. S tem aktom občina določi obseg sredstev, ki 
se uporabljajo za financiranje funkcij občinskih organov, 
za izvajanje njihovih nalog in druge namene, ki so opre-
deljeni z ustavo, zakoni, občinskimi predpisi in razvojni-
mi usmeritvami občine. 

Soglasno je bil sprejet tudi nov Odlok o nadomestilu za 
uporabo stavbnega zemljišča. Občine NUSZ odmerja-
jo tako, da se le-ta obračunava za vsa zazidana stavbna 
zemljišča in za vsa nezazidana stavbna zemljišča, ki izpol-
njujejo zakonsko določene pogoje, in sicer na celotnem 
območju občine; vendar po podatkih FURS-a 47 občin v 
letu 2021 še vedno ni odmerilo NUSZ-ja za nezazidana 
stavbna zemljišča. V kolikor občine odmerjajo NUSZ za 
vsa zazidana zemljišča in tudi za vsa nezazidana stavb-
na zemljišča, ki izpolnjujejo pogoje za odmero, zadostijo 
ustavnima načeloma enakosti in sorazmernosti.

Tudi naša občina zaenkrat ni odmerjala NUSZ-ja za ne-
zazidana stavbna zemljišča, saj za to ni imela ustreznih 
evidenc. K vzpostavitvi te evidence do sedaj nismo pris-
topili zaradi napovedanega pričetka odmere davka na 
premoženje, ki bi nadomestil NUSZ, pa se le-ta iz leta v 
leto odmika.

V preteklem letu je bila opravljena notranja revizija ob-
računavanja NUSZ-ja, v okviru katere je bilo tudi ugo-
tovljeno, da občina ne obračunava nadomestila od ne-
zazidanih stavbnih zemljišč, zato smo morali pristopiti k 
vzpostavitvi ustreznih evidenc. Ob tem smo ugotovili, da 
bi po obstoječem veljavnem odloku odmerjeno nadome-
stilo bilo nesorazmerno visoko napram obveznostim za 
zazidana stavbna zemljišča. Tako smo pripravili nov od-
lok, ki je v delu, ki se nanaša na zazidana stavbna zemljiš-
ča, praktično nespremenjen, kar pa se tiče nezazidanih, 
smo znižali število točk in s tem posledično znižali zneske 
nadomestil za ta zemljišča. Z novim odlokom se je zvišala 
tudi vrednost točke z 0,00576 € na 0,0060 € / letno, saj 
že od leta 2012 ni bila spremenjena.

Svetniki so podali soglasje k Statutu Regionalne razvojne 
agencije Podravje in soglasje k imenovanju Nataše Rito-
nije za njeno direktorico.

Po krajši obravnavi so svetniki potrdili Poslovno finanč-
ni načrt z Letnim načrtom ravnanja s stvarnim premo-
ženjem Javnega medobčinskega stanovanjskega sklada 
Maribor za leto 2024 in sprejeli Odlok o dopolnitvi od-
loka o ustanovitvi javnega zavoda Mariborska knjižnica.

Dušanka Novak
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SKRB ZA PITNO VODO
Občinski svetniki potrdili dokument identifikacije inve-
sticijskega projekta Celovite oskrbe s pitno vodo v SV 
Sloveniji – varovanje vodnih virov
Vodovodni sistem, ki oskrbuje več kot 180.000 prebival-
cev v 16 občinah, nima zagotovljenega rezervnega vo-
dnega vira, ki bi ob različnih težavah, onesnaženju črpa-
lišča Vrbanski plato ali morebitnem pomanjkanju dovolj 
velike količine pitne vode zagotavljal nemoteno oskrbo z 
zdravstveno neoporečno pitno vodo. Vodovodni sistem 
je zaradi izgradnje novih prometnih povezav potencial-
no ogrožen, prav tako je treba zagotoviti dodatne koli-
čine pitne vode za ojačitev obstoječih transportnih poti 
SV od Maribora. Z vključitvijo vodnjakov na novem čr-
pališču Selniška dobrava ter z izgradnjo povezovalnega 
transportnega cevovoda Selnica–Ruše–Maribor bi bila 
zagotovljena zadostna rezervna količina vode za daljše 
časovno obdobje.

Zaradi navedenega je ključni cilj prve faze zagotoviti na-
domestni (rezervni) vodni vir na novem črpališču Selni-
ška dobrava ter izgradnjo povezovalnega transportnega 
cevovoda Selnica–Ruše–Maribor. S tem bi bila zagoto-
vljena zadostna rezervna količina vode za daljše časovno 
obdobje za celoten vodovodni sistem. 
Na prvi letošnji seji so svetniki sprejeli tudi manjše spre-
membe pravilnika o sredstvih za delo svetniških skupin 
in sklep o že 8. lokacijski preveritvi za določitev obsega 
stavbnega zemljišča pri posamični poselitvi na delu EUP 
SG-1 v občinskem prostorskem načrtu Občine Duplek na 
območju zemljišč parc. št. 121, 103/2, obe k. o. 692 Sp. 
Duplek.

Dušanka Novak

POLOŽNICE ZA NAJEM GROBOV ZA LETO 2024
Obveščamo vas, da boste predvidoma maja 2024 v svoje poštne predale prejeli položnice za najem grobov za 
leto 2024. V kolikor ste spremenili naslov prebivališča, najemnika groba, morda spregledali plačilo za lansko 
leto ali pa položnice niste prejeli, vas prosimo, da nas o tem čim prej obvestite.

Občinska uprava

POZDRAV IZ UREDNIŠTVA
Vabimo vas, da se nam pridružite pri naslednji številki Novic v letu 2024. Prispevke pošljite na e-mail: darja.rojko@duplek.si. 
Nikakor ne pozabite na napotke pri oddaji prispevkov, in sicer:
-  prispevke pošljite pravočasno, najbolje takoj, ko se neki dogodek zgodi (prispevkov, prispelih po roku, ne moremo objaviti);
-  prispevke pošljite v elektronski obliki (napisano v pisavi Times New Roman, velikost pisave 12) na gornji e-naslov ali ga 

prinesite osebno na USB-ključku;
-  dolžina prispevkov naj ne presega 6000 znakov;
-  k prispevku priložite največ 3–5 fotografij (lahko so v originalu, če jih prinesete osebno, ali v elektronski obliki – izključno 

v .jpg formatu);
-  v prispevku označite mesto, kamor je treba umestiti posamezno fotografijo. Vsako fotografijo ustrezno opremite s 

komentarjem in avtorjem;
-  v besedilo prispevka ne lepite fotografij, ampak tekst pošljite v Wordovem dokumentu, fotografije pa posebej v .jpg 

formatu).
V želji po dobrem sodelovanju vas lepo pozdravljamo!

Občinski svet na svoji 10. redni seji  Foto: Darja Rojko

7



FAŠANK V DUPLEKU
Pustne povorke se je udeležilo 14 zanimivih skupin
Tudi letos je že tradicionalno potekala pustna povorka, ki 
je v prvi vrsti namenjena druženju ljudi, obenem pa, kot 
je to običaj drugod, predstavlja še šego za odganjanje 
zime in slavljenje prihoda pomladi. Čeprav maske letos 
z odganjanjem zime niso imele preveč dela, saj so bile 
temperature vse prej kot zimske, se je pustne povorke 
vseeno udeležilo okrog 14 skupin. 
Zbor mask je bil v Zgornjem Dupleku na parkirišču pri 
gramoznici med 12. in 13. uro, od koder je povorka kre-
nila po glavni cesti R3-710 v smeri Spodnjega Dupleka. V 
centru spodnjega Dupleka (križišče za Jager) so se povor-
ki pridružili vrtci in šole ter skupaj z ostalimi maskami na-
daljevali pot do Športne dvorane Duplek, kjer je poteka-
la podelitev nagrad. Pustno povorko je otvorila skupina 
kurentov, ki je bila prva v povorki, za njo pa se je zvrstilo 
še več skupinskih mask, med drugim tudi najštevilčnejša 
skupinska maska otrok iz Osnovne šole Duplek ter otro-
ci iz Osnovne šole Korena, manjkala ni niti tradicionalna 
Dupleška mornarica.

Po prihodu pustnih mask na osrednji prireditveni pros-
tor je sledilo imenovanje admirala Dupleške mornarice; 
tudi letos je oblast prevzel admiral Vinko Fridau. Sledila 
je podelitev priznanj in nagrad sodelujočim. Maske je 
ocenjeval sodniški zbor, ki ga je sestavljal po en pred-
stavnik vaških skupnosti, po en predstavnik Turističnega 
društva Vurberk in Duplek ter po en predstavnik vsakega 
zavoda (OŠ Duplek in Korena). Na podlagi ocenjevalnih 
kriterijev je prvo mesto zasedla skupina Kmečko gostü-
vaje, drugo mesto je zasedla skupina Polarni medvedi. 
Tretje mesto pa je letos pripadlo skupini Kmetija iz Svete 
Trojice z veterinarsko inšpekcijo. 
Posebna zahvala vsem, ki ste na pustni povorki sodelo-
vali ali kako drugače pripomogli k organizaciji. Hvala tudi 
vsem obiskovalcem, ki ste s svojim obiskom pripomogli k 
odganjanju zime. Dan je bil poln veselja, smeha, pustnih 
norčij ter zabave, kot se za pravi pust seveda spodobi.

Tjaša Simonič

2. mesto Polarni medvedi3. mesto Kmetija iz Svete Trojice z veterinarsko inšpekcijo

1. mesto Kmečko gostüvaje Vse foto: Mitja Mulec
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BOŽIČEK DOSTAVLJAL POŠTO S POMOČJO POŠTE SLOVENIJE
Kljub pomanjkanju snega in oteženim razmeram za bo-
žično dostavo se je Božiček letos znašel. V sodelovanju s 
Pošto Slovenije je namreč prevzel eno od njihovih tran-
sportnih vozil in tako zagotovil, da so vsi otroci pravočas-
no prejeli svoja darila.
Kot je povedal Božiček, so se zadnja leta zimske razmere 
močno spremenile. »Snega ni bilo na vidiku, sani pa po 
blatu in asfaltu ne peljejo,« je dejal, »zato sem se moral 
znajti in poiskati alternativo.«
Na srečo je Pošta Slovenije priskočila na pomoč. »Z 
veseljem smo Božičku posodili eno od svojih vozil,« je 
povedala predstavnica Pošte Slovenije, enota Spodnji 
Duplek. »Vemo, kako pomembno je, da otroci za božič 
dobijo darila, in z veseljem smo prispevali k temu, da se 
je to tudi letos zgodilo.«
Božiček je bil nad sodelovanjem s Pošto Slovenije zelo 
navdušen. »Vozilo je bilo odlično,« je dejal. »Hitro, 
udobno in zanesljivo sem lahko dostavil vsa darila.«
Seveda so bili tudi otroci navdušeni, ko so na božično 
jutro pod smrečico našli darila. 
Sodelovanje med Božičkom in Pošto Slovenije je tako 
letos poskrbelo za srečen božič za vse otroke. In kdo ve, 
morda se bosta Božiček in Pošta Slovenije v prihodno-
sti ponovno združila, da bi skupaj ustvarila čarobnost 
božiča.

Davor Urošević
Foto: Mitja Mulec

ŽELIMO VAM BLAGOSLOVLJENE  
IN GLOBOKO DOŽIVETE

velikonočne 
praznike!

NSi Duplek 
občinski svetniki 

Vesna, Janko in Borut
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OKOLJE IN PROSTOR
EVIDENTIRANIH JE BILO 27 PLAZOV
Sanacija najzahtevnejših posledic lanskih neurij kmalu 
zaključena
V času obilnega večdnevnega deževja v maju 2023 se je 
na območju občine Duplek sprožilo več plazov. Eviden-
tiranih je bilo 27 plazov, ogled katerih je bil izveden s 
strokovnjaki gradbene stroke, nekateri tudi s predstavni-
ki Uprave RS za zaščito in reševanje. Izdelana so bila po-
ročila z navodili za izvedbo interventnih ukrepov za pre-
prečitev nadaljnje škode. Višina škode posledic naravnih 
nesreč je bila na podlagi popisa škode, ki jo je opravila 
komisija, vnesena v državni program Ajda in je podlaga 
za pridobitev morebitnih dodeljenih sredstev državnega 
poračuna za odpravo posledic naravnih nesreč.
Občina je nemudoma pristopila k izvedbi geomehanskih 
raziskav in izdelavi projektov sanacije večjih in nevarnej-
ših plazov, za manjše usade in posedke pa naročila iz-
vedbene načrte za sanacijo posledic naravnih nesreč na 
občinski infrastrukturi.
V oktobru leta 2023 sta bili na portalu javnih naročil ob-
javljeni obvestili o javnem naročilu za sanacijo plazu na 
LC 081101 Ciglence (Jug–Lovski dom–Turk) na območju 
hišnih številk Ciglence od 36 do 36 c in sanacijo plazu 
na LC 081021 Zimica–Zgornja Korena pri objektu Zgornja 
Korena 2. 

Plaz na lokalni cesti Jug–Lovski dom–
Turk v Ciglencah
Odlomni rob plazu v notranji polovici vozišča je segal v 
dolžino cca 60 metrov. Vozišče je bilo posedeno približ-
no za 2 metra in neprevozno. Odlomna razpoka s po-
sedkom je bila podaljšana še na del asfaltirane dovozne 
poti do zemljišč pod cesto. Posedel se je tudi teren na 
uvozih ob notranjem robu cestišča, kjer so na desni bre-
žini zgrajeni stanovanjski objekti, pri katerih so prav tako 
poškodbe v asfaltnih uvozih v garaže. Grozila je velika 
nevarnost širjena plazu v smeri stanovanjskih objektov. 

Za sanacijo plazu je bila izdelana projektna dokumen-
tacija PZI. V sklopu sanacije plazu bodo izdelani sidra-
na pilotna stena, drenažna kamnita rebra, cestni nasip, 
obnova vozišča ter ureditev odvodnjavanja površinskih 
in pronicajočih vod. Armiranobetonska pilotna stena bo 
izvedena v dolžini 42 metrov, sestavljena bo iz 21 pilotov 
premera 80 centimetrov, ki bodo na medsebojni razdalji 
2 metra. Piloti bodo povezani z armiranobetonsko gre-
do. Pred in delno za pilotno steno je – delno pod ces-
tiščem in po brežini pod pilotno steno – predvidena iz-
vedba treh drenažnih kamnitih reber v skupni dolžini 45 
metrov, na zaključku teh reber pa še eno rebro po breži-
ni v dolžini 20 metrov. Novogradnja vozišča lokalne ceste 
bo izvedena v dolžini 49 metrov ter na dveh priključkih 
na lokalno cesto v dolžini cca 9 metrov in 3 metre. Nove 
voziščne konstrukcije bodo izvedene tudi na štirih hišnih 
priključkih (dovozi h garažam oziroma k stanovanjskim 
hišam) in na območju izvedbe cestnega prepusta. Pred-
videna širina vozišča je 3,5 metra. V sklopu sanacije pla-
zu in ureditve vozišča bo izvedeno tudi odvodnjavanje 
površinskih in pronicajočih vod.
Dela potekajo skladno s terminskih planom. V kolikor se 
bo nadaljevalo ugodno vreme, bo sanacija zaključena 
v pogodbenem roku, to je do konca aprila. V postopku 
naročila male vrednosti je bil izbran najugodnejši izvaja-
lec, podjetje H. S. nizke gradnje d. o. o., ki je za izvedbo 
del oddal najugodnejšo ponudbo v vrednosti 353.348 € 
z DDV-jem.

Pogled na odlom (prekrit s folijo) z brežine pod voziščem

Sanirano območje pod pilotno steno                  Foto: Natalija Jakopec

Plaz na lokalni cesti Zimica–Zgornja Korena
Odlomni rob plazu na lokalni cesti iz Zgornje Korene 
proti Zimici je v polovici vozišča in je segal v dolžino 70 
metrov. Vozišče se je posedlo od cca 1,5 metra do cca 3 
metre v globino. Odlomna razpoka s posedkom je bila 
podaljšana še na del kmetijskega zemljišča pod cesto. 
Obseg plazu se je z meseci večal in narekoval nujnost 
sanacije. 
Izdelana je bila projektna dokumentacija za sanacijo 
plazu z izgradnjo kamnite zložbe na brežini pod cesto v 
skupni dolžini 77 metrov, za delno sanacijo cestišča in 
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ni mogla odteči nazaj v reko Dravo, zaradi zamuljenega 
dna pa je tudi precejanje v podtalnico izredno počasno. 
S ciljem čimprejšnjega znižanja gladine in odtoka visoke 
vode iz gramoznice za preprečitev povzročanja nadaljnje 
škode je bil izveden interventni prekop brežine med reko 
Dravo in športno-rekreacijskim centrom. Za izvedbo sa-
nacije smo nemudoma pristopili k izvedbi geotehničnih 
raziskav ter izdelavi PZI dokumentacije za sanacijo inter-
ventnega prekopa. Z najugodnejšim izvajalcem je bila 
decembra 2023 podpisana pogodba za izvedbo sanacije 
s predvidenim rokom končanja marca 2024.
V sklopu sanacije bo izveden cevni prepust za izpust vi-
soke vode iz gramoznice, kadar vodostaj reke Drave pade 
pod nivo vode v gramoznici. Načrtovana cev bo omogo-
čala hitro evakuacijo zamuljenih poplavnih vod z ob-
močja gramoznice in preprečila nadaljnje zamuljevanje 
le-te. Na iztoku iz prepusta bo izvedena protipoplavna 
loputa, ki preprečuje vdor vode pri povišanih pretokih 
reke Drave v gramoznico. Cevni prepust bo obdelan z 
betonom, glino in ustreznim komprimiranim nasutjem 
do višine nivoja obstoječe gozdne ceste, ki je hkrati tudi 
ednini dostop za lastike zemljišč, ki se nahajajo dovodno 
ob strugi reke Drave. 
Z izvedenim posegom bosta omogočena umeščanje 
novih vsebin in varnejše obratovanje vseh dejavnosti v 
športno-rekreacijskem centru.
Dela potekajo po planu in ob stalni kontroli vseh pristoj-
nih mnenjedajalcev. Ob ustreznih vremenskih razmerah 
je prediven zaključek del konec marca.

   

Izvedba cevnega prepusta Foto: Natalija Jakopec

Sredstva za sanacijo odprave posledic škode po neurju 
zaenkrat zagotavlja občina iz občinskega proračuna. Iz 
državnega proračuna je občina na podlagi ocenjene ško-
de v aplikaciji Ajda prejela predplačilo v višini 63.589 € 
za plačilo nujnih ukrepov odprave posledic naravne nes-
reče od 14. do 23. maja 2023 (plazovi) in 106.320 € za 
plačilo nujnih ukrepov za odpravo posledic naravne nes-
reče s 4. avgusta 2023 (poplave). Za sanacijo evidentira-
nih plazov pričakujemo še določena sredstva od države, 
vendar nam zaenkrat še ni znano, koliko bodo znašala. 
Občina bo čez leto postopoma nadaljevala s sanaci-
jo plazov in usadov na odsekih, kjer je nujna ponovna 
vzpostavitev prevoznosti lokalnih cest in javnih poti.

Natalija Jakopec

ureditev odvoda površinske in zaledne vode. Kamnita 
podporna zložba se je izvedla ob desni strani ceste v dol-
žini 77 metrov. Skupaj s sanacijo plazu je bilo urejeno 
tudi odvodnjavanje zaledne in površinske vode. Sanira-
na bo desna polovica vozišča, po celotni širini vozišča je 
predvidena preplastitev obrabnega sloja.
Izvajalec, izbran v postopku javnega naročila male vred-
nosti, je dela zaključil v načrtovanem roku. Odprta ostaja 
še ureditev vozišča z asfaltno prevleko, ki pa bo izvedena 
takoj, ko se bodo odprle asfaltne baze. Pogodbena vred-
nost del znaša 189.908 € z vključenim DDV-jem. 

Sanirano območje plazu pred izvedbo zaključnih del 
Foto: Natalija Jakopec

Sanacija posledic avgustovskih poplav
V avgustovskih obsežnih poplavah je visokovodni nasip 
opravil svojo varovalno vlogo in naselja od Zgornjega 
Dupleka do Dvorjan z več sto stanovanjskimi hišami za-
varoval pred poplavno katastrofo, ki bi po obsežnosti 
najbrž bila zelo podobna tisti iz novembra 2012. Največ 
škode so v lanskih poplavah utrpeli lastniki zemljišč in 
objektov, ki se nahajajo na poplavni strani nasipa. Viso-
ka voda je odnesla večje količine rodovitne zemlje in iz-
dolbla globoke jarke ter za seboj pustila ogromno smeti, 
mulja in drugi naplavin. V času naravne nesreče je občina 
skupaj z ekipami zaščite in reševanja izvajala interventne 
ukrepe za varovanje ljudi in premoženja na poplavnem 
območju ter ukrepe za preprečevanje nadaljnje škode. 
Skladno s prejetimi navodili Uprave RS za zaščito in reše-
vanje je bilo izvedeno ocenjevanje škode in evidentira-
nje le-te v državnem programu Ajda. Slednje je osnova 
za prejem sredstev državnega proračuna za izvedbo sa-
nacij, v kolikor bo država sredstva zagotovila.

 

Višina vode ob poplavi 4. 8. 2023 v gramoznici
Foto: Natalija Jakopec

Ob visoki vodi avgusta je reka Drava prelila levo brežino 
in dvignila gladino jezera v gramoznici za cca 2 do 3 metre 
nad normalno gladino. Zaradi višjega terena ob gramo-
znici tako voda, ki je ob poplavah napolnila gramoznico, 
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Z ZBIRANJEM ZAMAŠKOV POMAGAMO NA VEČ NAČINOV
Ignac Habjanič predstavlja svoj humanitarni projekt
S tem humanitarnim projektom sem začel leta 2011 in 
do sedaj je bilo pod mojim okriljem odpeljanih v pomoč 
otrokom s posebnimi potrebami 77.776 kg plastičnih 
zamaškov. Moj delokrog, če tako rečem, je širša okolica 
Ptuja oziroma celotno Spodnje Podravje, predvsem šole, 
vrtci in ustanove, gostinski lokali ter tudi kar nekaj posa-
meznikov je prisluhnilo mojemu pozivu k sodelovanju in 
tako smo skupaj prišli do navedene količine, kar v denar-
ju znese okrog 25.000 €. Kar pa je tudi zelo pomembno: 
s to količino zbranih zamaškov smo razbremenili komu-
nalne deponije in pomagali naravi v smislu čim manjše-
ga onesnaževanja. 

V smislu promocije te humanitarne aktivnosti je bilo pri 
realizaciji prisotnih kar nekaj ljudi iz javnega življenja: 
svetovni prvak v boksu Dejan Zavec, svetovna prvakinja 
v športnem plezanju Mina Markovič, svetovna prva- 
kinja v smuku Ilka Štuhec, svetovni prvak v smučanju 
prostega sloga Filip Flisar, svetovni prvak v metu diska 
Kristjan Čeh. Podprli so nas tudi: dvakratni udeleženec 
OI v maratonu Mirko Vindiš, svetovni prvak v motokrosu 
Tim Gajser, najuspešnejši strelec slovenske I. nogome-
tne lige Marcos Magno Tavares, najuspešnejša sloven-
ska šahistka z nazivom moški mednarodni mojster Laura 
Unuk, predsednik Šahovske zveze Slovenije, predsednik 
Državnega zbora Republike Slovenije in evropski posla-
nec Milan Brglez, skupina športnikov in športnic, ki so 
bili v času po osamosvojitvi Slovenije športniki leta v na-
šem najstarejšem mestu, takratna predsednica RK Slo-
venije Nataša Pirc-Musar, predsednik Sončka Slovenije 
Lojze Tomaževič, ptujska županja Nuška Gajšek in njen 
podžupan. Med našimi podporniki je kar nekaj medijsko 
prepoznavnih oseb s področja slovenske estrade – Adi 
Smolar, Vlado Kreslin, Slavko Kovačič – Spidi, pa tudi 
ljudje iz poslovnega sveta, kot so direktor uprave Taluma 
Marko Drobnič, predelovalec – reciklator in lastnik firme 
OMAPLAST iz Grosuplja gospod Marko Omahen, pove-
ljujoči iz Vojašnice generala Maistra iz Maribora major 
SV Gorazd Sagadin in podpolkovnik 
SV Jure Himelrajh, ki vrši odvoz zama-
škov do predelovalca – reciklaže, rav-
natelji/ce javnih zavodov in društev, 
učenci ptujskih OŠ in tudi mali na-
dobudneži iz vrtcev. Torej, omenjene 
osebe so s svojo prisotnostjo in pre-
poznavnostjo v javnem življenju dale 
svoj pečat omenjeni aktivnosti in na 
tak način še marsikatero osebo prep-
ričale, da se nekomu lahko pomaga 
tudi z gospodinjskim odpadkom, kar 
plastični zamašek nedvomno je, in 
prisotnost vseh teh ljudi mi daje slu-
titi, da delam dobro in koristno delo. 

V kolikor v spletni iskalnik vtipkate 
»Ignac Habjanič, zbiralec plastičnih 
zamaškov« pa dobite podrobnejšo 
sliko tega humanitarnega projekta.

Zakaj je reciklaža pomembna
Svetovna proizvodnja plastike narašča vsako leto in po 
nekaterih statistikah količina proizvedene plastike krep-
ko presega 300 milijonov ton na leto. Z ločenim zbira-
njem odpadkov, med njimi je tudi zbiranje plastičnih 
zamaškov, lahko velik del odpadne plastike vrnemo s po-
stopkom reciklaže v ponovno uporabo.

Ohranimo lahko dragocene naravne vire, saj se uporabni 
plastični granulati z reciklažo proizvajajo brez uporabe 
surove nafte. Prav tako lahko privarčujemo velike količi-
ne energije, saj OMAPLAST porabi 90 % manj energije na 
tono reciklirane plastike, kot je je potrebne za proizvo-
dnjo primarne surovine iz surove nafte.

Z vsako tono reciklirane plastike preprečimo tudi do dve 
toni toplogrednih plinov, ki bi nastali pri običajni proi-
zvodnji plastike v rafinerijah, zato zmanjšamo onesnaže-
vanje ozračja.

Odpadno plastiko se predeluje z uporabo najnovejše 
tehnologije brez kemikalij in okolju nevarnih postopkov 
in ob tem reciklaža ne predstavlja nikakršnega tveganja 
za okolje in ljudi.

Tako skupaj pomagamo naravi in posledično otrokom, ki 
potrebujejo pomoč.

Predvidevam, da ste pozorno prebrali zgornji tekst, se 
zamislili in prišli do zaključka, da ni tako težko odstraniti 
zamaška s plastenke, preden jo vržete v smeti, ter tako z 
odpadkom, kar zamašek nedvomno je, pomagate naravi 
in nekomu, ki je pomoči potreben, vas pa to dejanje po-
polnoma nič ne stane, kvečjemu imate dober občutek, 
da ste pomagali sočloveku v stiski. 

Ignac Habjanič
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Kmečka tržnica Duplek vabi! 
Potrošniki se vse bolj zavedamo pomena uživanja lokalno pridelane hrane. Prednost Kmečke 

tržnice Duplek je v tem, da kupec pozna pridelovalca in mu zato lažje zaupa.
Na tržnici ni prekupčevanja, cene so primerljive, pridelki sezonsko sveži.

Tržnica v zimskem času posluje v Baraki.                                                Foto: Franc Fras

Z  nakupi na Kmečki tržnici Duplek podpiramo domačo pridelavo hrane.
Tržnica posluje vsako soboto med 8. in 14. uro.

Vljudno vabljeni.

NARAVO NEZADRŽNO IZGUBLJAMO
Narava je povsod okoli nas in v dar smo jo dobili od 
svojih dedov in pradedov. Žal smo nekatere dele na-
rave že povsem degradirali ali uničili. Podajam nekaj 
splošnih misli na to temo.
V kolikor pozorno pogledamo okoli sebe, vidimo, da 
narava oziroma njeni posamezni predeli izginjajo z nes-
luteno hitrostjo. Pri tem izginja tudi raznovrstnost – ta 
izraz s tujko imenujemo biodiverziteta. Kot ornitolog, 
ljubitelj in zagovornik narave ob zavedanju tega procesa 

in problema ne morem ostati ravnodušen. Zaradi člo-
vekovega poseganja v naravo, na primer z industrializa-
cijo, intenzivnim kmetijstvom, pozidavo, infrastrukturo, 
športnimi poligoni in objekti v naravi, onesnaževanjem, 
nemirom in podobnim, izginjajo rastlinske in živalske 
vrste. V zadnjih petdesetih letih smo zaradi pesticidov 
in izginjanja naravnih predelov kulturne krajine izgubili 
80 % žuželk, ki predstavljajo osnovno prehrano ptic, če 
ostanemo pri pticah kot eni od skupin živali, ki so hkra-

Velik suh cvetoč travnik, ki ga najdemo samo še (kako banalno!) na robu mesta Maribora – 21. 7. 2018, Vrbanski plato.    
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ti najobčutljivejši bioindikatorji naravnih sprememb in 
stanja našega okolja.
Od leta 1960 v Evropi in tudi pri nas dokaj tiho in vedno 
hitreje izginjata vrstna struktura in številčnost ptic. Po 
nekaterih raziskavah so izgube ocenjene na več kot 65 %, 
pri vrstah, vezanih na travniške ekosisteme, pa na 80 %, 
na posameznih območjih celo več. Skoraj v celoti so izgi-
nila pomembna gnezdišča in prehranjevališča ptic v kul-
turni krajini, na primer mejice, grmovni predeli, stara 
drevesa, zapleveljene pustote, ekstenzivni travniki, vi-
sokodebelni sadovnjaki, potočne loke itd. V Sloveniji je 
v tem času že izumrlo nekaj vrst ptic gnezdilk: zlatovran-
ka, južna postovka, mali klinkač in prlivka. Še več vrst je 
tik pred izginotjem ali pa je celotna populacija majhna 
in skrb vzbujajoča: poljski in hribski škrjanec, jerebica, 
prepelica, čuk, kosec, veliki škurh, črnočeli srakoper, 
vrtni strnad in druge. Posebno naglo upada število veči-
ne ujed in sov. Celo v naših gozdovih je zmeraj redkejši 
belohrbti detel, v gorskih gozdovih pa gozdni jereb in 
divji petelin. Z vsako izginulo vrsto izgubimo majhno 
kolo v ekosistemu, ki deluje kot urin mehanizem. Ob iz-
padu samo enega člena se mehanizem počasi ustavlja 

Posekana in uničena mejica, polje brez duše in življenja – 2. 4. 2017, Dravsko polje 

Rjavi srakoper Lanius collurio; v Sloveniji naglo izginjajoča vrsta ptice. 
Fotografije: Franc Bračko 

Vijeglavka Jynx torquilla; kot gnezdilka visokodebelnih sadovnjakov 
in logov je iz kulturne krajine skoraj povsod izginila.  

in naposled preneha delovati. 
Veliko lahko storimo sami kot posamezniki, predvsem 
pri gospodarjenju s prostorom in rabo naravnih virov, 
za korenite spremembe pa bodo nujni sistemski ukre-
pi v družbi, prilagoditev in sprememba naše miselnosti. 
Kmetijstvo bi morali hitreje preusmerjati v ekološko pri-
delavo, omejiti širitev naselij in infrastrukture na kme-
tijskih površinah, ustaviti pretirano sekanje in krčenje 
gozdov, zasaditi mejice, ohranjati ekstenzivne travnike 
in naravne vodotoke. Na zavarovanih naravnih območjih 
bi morali zagotoviti mirne cone brez prisotnosti človeka, 
kajti naravo moramo varovati zaradi nje same in njene 
neponovljive vrednosti. Razmisliti bo treba, kako v pri-
hodnje ustaviti ali upočasniti proizvodnjo in potrošnjo 
oziroma gospodarsko rast, kot radi rečemo. S tem bi 
izboljšali ekološke razmere okolja, a vendarle ohranili 
sedanjo blaginjo človeka. Ključ do rešitve je torej v nas 
samih in našem ravnanju. Izumrla vrsta rastlin ali živali 
je za vedno izgubljena in je nikoli več ne bo. Ali bomo to 
končno spoznali?

Franc Bračko
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UKREPI ZA PREPREČEVANJE ŠIRJENJA 
ZLATE TRSNE RUMENICE
Zlata trsna rumenica je huda in neozdravljiva – karan-
tenska bolezen vinske trte; bolezen je bila odkrita tudi 
na območju občine Duplek
Bolezenska znamenja se lahko pričnejo kazati že sredi ju-
nija. Listi okuženih trt bledijo ter se zvijajo navznoter. Pri 
rdečih sortah se listi predčasno rdeče obarvajo. Okuženi 
poganjki slabo ali pa sploh ne olesenijo. Več informacij 
o zlati trsni rumenici najdete na spletni strani https://
www.gov.si/teme/zlata-trsna-rumenica/.
V vinogradih Ljutomersko-Ormoških goric in Slovenskih 
goric že več let prihaja do večjih izbruhov zlate trsne ru-
menice. V posameznih vinogradih je bilo ugotovljenih 
tudi do 90 % okuženih trt. Bolezen je bila v preteklih le-
tih odkrita tudi na območju občine Duplek, vendar je bil 
odstotek trt z bolezenskimi znaki manjši. Najvišji delež 
trsov s simptomi je bil ugotovljen pri sortah chardonnay, 
šipon in renski rizling, najmanjši pa pri sortah laški riz-
ling, rumeni muškat, ranina in muškat otonel. Bolezen 
se pogosteje pojavlja tudi na samorodnicah, še posebej 
na šmarnici. 
Za dolgoročno učinkovito zmanjšanje pojava bolezni je 
ob obveznem zatiranju ameriškega škržatka z insekticidi 
treba tudi sprotno odstranjevati okužene trte, saj le-te 
predstavljajo vir nadaljnjih okužb v rastni dobi v vinogra-
du. Okužene trte se lahko izkoplje s koreninami vred ali 
se jih odreže tik nad zemljo ter se rezno ploskev premaže 
z neselektivnim herbicidom. 
Bolezen prenaša ameriški škržatek, zato lahko širjenje zla-
te trsne rumenice omejimo z njegovim zatiranjem. Zati-
ranje je treba opraviti po končanem cvetenju vinske trte. 
Pri tem je treba upoštevati napovedi rokov za zatiranje. 
Napovedi so dostopne na spletni strani Agrometeoro-

Foto: Leonida Lešnik, KGZS – Kmetijsko gozdarski zavod Maribor

loškega portala RS (http://
agromet.mkgp.gov.si/pp/). 
Zaradi dolgega obdobja iz-
leganja ličink ameriškega 
škržatka in visokih tempe-
ratur, ki običajno zmanj- 
šujejo učinkovitost delova-
nja insekticidov, bo v pri-
hodnjem letu tako v inten- 
zivnih kot v ekoloških vino-
gradih treba izvesti najmanj 
tri tretiranja. 
Tudi na brajdah in ohišnicah je obvezno izvesti vsaj eno 
tretiranje v rastni sezoni, ki se ga opravi po cvetenju vin-
ske trte. Možno je uporabljati pripravke na osnovi narav-
nega piretrina, ki jih lahko kupite v prodajalnah FFS tudi 
brez potrdila za izvajalce ukrepov zdravstvenega varstva 
rastlin.
Vinogradnikom priporočamo, da zaradi spremljanja po-
pulacije odraslih žuželk ameriškega škržatka v začetku 
julija v vinogradih obesijo rumene lepljive plošče (od tri 
do pet plošč na hektar). Obesimo jih na višino predza-
dnje žice, kontroliramo pa jih tedensko do konca avgu-
sta. Menjavamo jih vsaka dva tedna oziroma po potrebi. 
Junija in julija 2024 bo Javna služba zdravstvenega 
varstva rastlin na KGZS, Kmetijsko gozdarski zavod Ma-
ribor skupaj z ostalimi službami organizirala predavanja 
in delavnice na temo preprečevanja širjenja zlate trsne 
rumenice in prepoznavanja ameriškega škržatka na trti 
in rumenih lepljivih ploščah. 

Miro Mešl,
 KGZS – Kmetijsko gozdarski zavod Maribor 

Ameriški škržat
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IZOBRAŽEVANJE, KULTURA, SOCIALA
POČITNIŠKE DELAVNICE V MGC DANICA DUPLEK
Veliko spominov, smeha, novih spretnosti in znanj se 
stke v medgeneracijskem povezovanju
Letošnje zimske počitnice smo se v MGC DANica Duplek 
družili z otroki. 
Navdihujoče je, če otroci z babico pridejo na telovadbo in 
s tem dobijo sporočilo oziroma zgled, da je treba skrbeti 
za gibanje in zdravje v vseh življenjskih obdobjih. Prav tako 
je lepo, ko otroci skupaj s starejšo generacijo ustvarjajo, 
kuhajo, se igrajo in učijo novih veščin. Lepo je, ko ustvar-
jalnost razpira svoja krila in ko nastajajo nova prijateljstva. 
Za zdravo odraščanje je medgeneracijsko povezovanje in 
druženje z vrstniki velikega pomena, zato smo za vsak dan 
pripravili nekaj, da smo otrokom ponudili to možnost.
V ponedeljek je nekaj otrok prišlo v MGC že k telovadbi, 
na delavnici Vesele počitnice pa so skupaj z Marijo Jančič 
in s pomočjo babic ter mam ustvarjali v servietni tehniki.
V torek so prav tako pridno telovadili v Koreni, kasneje 
pa so se družili v Pekarni Mišmaš, kjer so ob mentorstvu 
Jožice Vake spekli slastne miške in jih pohrustali za malo 
mal'co. 
V sredo je bil dan za risanje. Zadali smo si kar velik izziv, 
vendar so otroci z vztrajnostjo in malo pomoči zmogli 
ter ob mentorstvu Marjana Špinglerja ustvarili čudovite 
izdelke. 
V četrtek so se otroci pridružili telovadbi v Koreni, kasneje 
pa so igrali družabne igre. Seveda so se jim pridružili tudi 
odrasli, ki se niso nič manj zabavali.
V petek smo čas posvetili ptičkam, skozi pogovor in zgod-
bico smo spoznali, kako se ptice hranijo, kako jim lahko 
pomagamo preživeti zimo in česa jim ne smemo dati jesti. 
Nato pa smo se naučili narediti ptičjo pogačo iz loja in se-
men, za kar se moramo zahvaliti društvu Melisa.
Počitnice so vedno super, saj je to čas, ko se otroci spoči-
jejo in naučijo stvari, ki jih zanimajo, ter veščin za življenje. 
Takrat je tudi več časa za druženje z vrstniki, za razvajanje 

s strani babic in dedkov in čas za vse, za kar sicer zmanjka 
časa. Mi smo si naredili lepe počitnice!

Manuela Strmšek Adam

Ponedeljkovo ustvarjanje 

Spekli smo slastne miške  Vse foto: Manuela S. Adam

Slikarska delavnica z Marjanom 
Špinglerjem 

Družabne igre 

Izdelovali smo lojne pogače  
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POZDRAV IZ UREDNIŠTVA

Rok za oddajo člankov je najkasneje  

13. maj 2024. 

Prosimo vas, da članke oddate v Wordovem dokumentu, 
kjer označite, kje se posamezna slika nahaja, slike pa oddate 

posebej v jpg. formatu.  
Slike morajo biti zaradi kvalitete vsaj 300 dpi ločljivosti.

Uredniški odbor

OTROCI SO JIM POPESTRILI PREDPRAZNIČNI DAN
Nastop učencev Osnovne šole Korena v Domu sv. Agate 
v Lenartu
Predpraznično vzdušje in prihajajoče praznike so staro-
stnikom v Domu sv. Agate pričarali tudi naši učenci. V 
sodelovanju s prijaznim osebjem doma smo oskrbovan-
cem 21. decembra 2023 popestrili dopoldanske urice. 
S prazničnim nastopom so navdušili naši folklorniki s 
spletom Ena ptička priletela, s plesalci, pevci pevskega 
zbora ter pevkami Ajdo Kašman, Špelo Jakopec in Manjo 
Hanžekovič. Naši nadobudni glasbeniki so jih razveselili 
s svojimi instrumenti. Nino Kekec je zaigral na harmoni-
ko, Aida Krajnc na klaviature in Ela Bauman na kljunasto 
flavto. Celoten program sta povezovala petošolec Enej 
in osmošolka Katarina. Varovanci doma so se posebej 
razveselili izdelanih okraskov, ki so jim jih ob koncu pro-
grama razdelili nastopajoči. To je povečalo občutek po-
vezanosti in topline. 
Pomembno je, da si v prazničnem času vzamemo čas 
drug za drugega, da olajšamo osamljenost in težave sta-
rejšim. Po zahvalnih besedah vodje Andreja Srake nam 
je to tudi uspelo. 
Na koncu sta sledila pogostitev s picami in sproščeno 
druženje. Posebej se zahvaljujemo harmonikašu Dejanu 

Pevci so oskrbovancem polepšali dopoldan s prepevanjem prazničnih pesmi.  Foto: Metka K. Gracej

Orniku, ki nas vedno spremlja na folklornih nastopih, ter 
vodstvu Doma sv. Agate za pogostitev. Otroško veselje, 
dobra volja in prijazna sporočila so pričarala občutek 
bližine, naklonjenosti in spoštovanja. Ob koncu smo si 
zaželeli vse dobro v novem letu in se razšli z upanjem, da 
se ponovno srečamo.

Metka Kolar Gracej

Plesalci med nastopom   Foto: Štefka Ornik

Z darilci smo razveselili starostnike. Foto: Štefka Ornik
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DAN ZA STRPNOST IN PRIJATELJSTVO
Otroci so se s pomočjo svojega »drugačnega« učili strp-
nosti in sprejemanja
Ker se zavedamo veličine projekta in teme, ki otroku 
omogočata spoznavanje, primerjanje, učenje in raz-
vijanje odnosa tako do sebe kot do drugih, smo v pro-
jekt Društva za strpne odnose Eksena v sodelovanju z 
IC Eksena v vrtcu pri OŠ Duplek s podružnico Dvorjane 
vključeni že osmo leto zapored. Nosilci projekta strokov-
nim delavkam nudijo podporo, načrtovane dejavnosti s 
cilji ter temo, ki je vsako leto zelo pomembna tako za 
otroke kot za celotno družbo.
Čeprav so otroci v prvem starostnem obdobju še majhni, 
nam je strokovnim delavkam zelo pomembno, da pro-
jekt izpeljemo tudi z njimi, saj jih vsakoletna tema, ki jo 
določi izvajalec, navdihne in nam omogoči sistematično 
izpeljavo v daljšem časovnem obdobju. Z načrtovanimi 
cilji v mislih smo v uvodu prebrali pravljico Drugačen. 
Pravljico smo tudi izobesili in s tem otrokom omogočili 
opisovanje, pripovedovanje ter obnovo. Prav tako so ot-
roci s pomočjo lutk palčkov, ki so si med seboj drugačni, 
spoznali, da se imajo kljub drugačnosti med seboj zelo 
radi. 

Otroci v drugem 
starostnem obdob-
ju so se ob pravljici 
poglabljali v odnose 
glavnih likov, v naše 
odnose do drugih 
in odnose drugih 
do nas ter likovno 
ustvarjali na izbrano 
temo. Samostojno 
so obnavljali zgodbi-
co ter hkrati prepoz-
navali nestrpnost, 
sovražni govor, pri-
jateljske odnose ter 
posledice prijaznos-
ti in sočutja. Otroci so doživeli književno dogajanje ter 
se identificirali z glavnim junakom, saj so hitro povezali 
izkušnje in pripovedovali o tem, kdaj in s kom so sami 
doživeli tak odklonilen ali prijeten, topel odnos. Otroci 
so sami ustvarili svojega »drugačnega«. Nekaj otrok se je 
odločilo, da bodo svojega »drugačnega« narisali, večina 
pa si ga je zamislila, oblikovala in ustvarila ter se izražala 
z lepljenko, s plastiko.
V obeh starostnih obdobjih je v krogu prijateljstva med 
otroki krožilo ogledalo in vsak otrok je povedal nekaj o 
sebi. Spoznali so, da se razlikujejo med seboj po višini, 
barvi oči, barvi las, oblačilih, obnašanju, spolu. V igri 
»spoštujmo razlike med nami« pa so drug drugemu na-
menjali lepe besede in bili ob tem vidno ganjeni ter vese-
li. Otroci so narisali svojega prijatelja in poudarili razlike 
med njima. Nastali so prekrasni izdelki, ki smo jih razsta-
vili v vrtcu in v knjižnici.
S prepevanjem pesmi, igro po kotičkih in druženjem so 
se otroci učili sporazumevanja, deljenja, skupne igre in 
spoštljivega odnosa do drugega. Projekt smo izpeljali z 
navdušenjem, veseljem, vztrajnostjo, novim znanjem in 
zabavo.
                                         Gabrijela Potrč in Barbara Čučko, 

dipl. vzgojiteljici predš. otrok 

"Jaz, moj prijatelj in razlike med nama"     Avtor slike: Gabrijela Potrč

"Drugačen"     Avtor slike: Nataša Horvat

"Jaz, moj prijatelj in razlike med nama"     Avtor slike: Barbara Kraner
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MALČKI O VARNOSTI V PROMETU
V skupini Muce so se zelo razveselili obiska  
policista

V skupini Muce smo se v januarju posvetili var-
nosti v prometu, saj je pomembno, da to ozave-
stimo že našim najmlajšim. Spoznali smo pesmi, 
deklamacije in zgodbe na temo prometa in se 
seznanjali s previdnostjo v prometu. Spoznali 
smo vrste prometa, izrezali prevozna sredstva in 
naredili plakat. Na sprehodih smo se varno vklju-
čevali v cestni promet, si ogledali prometne zna-
ke v bližini vrtca, spoznali njihov pomen in pravil-
no prečkanje ceste z upoštevanjem pravil. Otroci 
so bili tudi pri igri iznajdljivi in so si izdelali cesto, 

vključili prometne znake in avtomobile, iz lego kock so izdelovali 
prevozna sredstva in igrali igro spomin.

Razveselili smo se obiska policista. Policist Marko je otrokom 
predstavil pravilno uporabo avtosedežev, pomembnost pripe-
njanja v avtomobilu, odsevne predmete, ki jih uporabljamo v 
prometu, in jim razložil pravila pešcev v prometu. Otroci so mu 
narisali risbice na temo prometa in se mu tako zahvalili za njegov 
čas in predano znanje.

Otroci so se naučili veliko novega in se zavedajo, kako pomembno 
je varno ravnanje v prometu. Želim jim, da svoja spoznanja o 
varnem vključevanju v promet pravilno in varno uporabljajo še 
naprej.

 Ksenja PetričPriprava risbic na temo prometa

Skupina Muce s policistom Markom Rahletom Fotografije: Ksenja Petrič
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OBISK KORANTOV DUPLEK V VRTCU KORENA
V sredo, 7. februarja 2024, smo v vrtcu imeli prav po-
seben obisk
Obiskali so nas koranti in nam pričarali pravo pust-
no vzdušje. Otroci so jih nestrpno pričakovali, saj sta v 
skupini korantov tudi Anže in Andraž, ki obiskujeta naš 
vrtec. Anže je otrokom najprej pokazal, kako se obleče 
v koranta, kar je bilo otrokom zelo zanimivo, saj so to 
videli prvič. 
Kasneje pa se je že pridružil skupini desetih korantov in 
dveh hudičkov. Korante smo pričakali pred vrtcem, in ko 

smo iz daljave zaslišali zvok zvoncev, smo bili še v večjem 
pričakovanju. Koranti so zaplesali, se rokovali z otroki in 
pobližje pokazali zvonce, kožuh, ježevko in kapo. Otro-
ci so ob pomoči vzgojiteljic korantom na ježevke zvezali 
robčke, saj je tudi to del tradicije. V zahvalo za obisk smo 
jih pogostili s krofi. Vsi skupaj pa se strinjamo, da so nam 
polepšali pustni čas in da jim je uspelo pregnati zimo. 
Še enkrat se jim zahvaljujemo za njihov obisk, še pose-
bej pa Andraževim staršem za organizacijo.

 Ksenja Petrič

Koranta Anže in Andraž, ki obiskujeta naš 
vrtec.                           Foto: Ksenja Petrič

Koranti Duplek z otroki iz skupine Muce

PRIKUPNI MALI »POŠASTKI« IZ VRTCA KORENA
Pust je čas norčij, veselja. Takrat se naše-
mimo v različne pustne šeme. Pust odžene 
zimo in v naše kraje pride pomlad. 
V našem vrtcu so že konec januarja potekale 
pustne delavnice, kjer so si otroci skupaj s 
starši izdelali maske. Izpod ustvarjalnih rok 
so nastali mali in veliki prikupni »pošastki«. 
Z izdelano masko smo se na pustno soboto 
udeležili pustne povorke v Dupleku. 
S starši smo se priključili povorki in se spre-
hodili od barake do športne dvorane Duplek, 
kjer je potekala podelitev nagrad.

Ksenija Petrič

Mali prikupni »pošastki« iz vrtca Korena Foto: Ksenja Petrič
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PUSTNO RAJANJE VRTCEV NA PTUJU

Razigrani jokerji iz vrtca Korena Foto: Ksenja Petrič

Otroškega pustnega rajanja na Ptuju se je 
udeležilo več kot 20 skupin iz celotne Slove-
nije. Tudi naš vrtec se je pridružil temu ve-
selemu in norčavemu dogodku. Predšolska 
skupina se je za en dan prelevila v razigrane 
jokerje. Nestrpno pričakovanje otrok se je 
začelo že v vrtcu, saj so se najprej veselili 
vožnje z avtobusom do Ptuja, kasneje pa že 
rajanja in druženja v dvorani Campus. 
Razveselili smo se tudi obiska ptujskih 
kurentov, ki opravljajo najpomembnejšo 
nalogo v pustnem času. Seveda pa na Ptuju 
ne gre brez pustnih krofov, s katerimi smo 
se z veseljem posladkali. 
Po triurnem plesu, petju in druženju smo 
se s čudovitimi spomini vrnili v vrtec, kjer 
smo se že naslednji dan spet prelevili v raz-
lične maske in pustno rajali naprej.

 Ksenja Petrič

TRALALA, TRALALA, JE VESELA MAŠKARA
MAŠKARE
(Janez Bitenc)

Od hiše do hiše,
od vrat do vrat,
prinašamo smeh vam in s smehom pomlad.
Zato pa nam dajte en dinarček dva,
tri krofe, tri bobe in košček mesa.

Kako so otroci enote vrtca Zgornji Duplek 
praznovali pust
Pustovanje je eden najbolj veselih, norčavih in pisanih 
ljudskih praznikov, kar jih poznamo, zato smo v težko 
pričakovanem predpustnem času skupaj z otroki enote 
vrtca Zgornji Duplek spoznavali pomen pusta in navdu-
šeno ustvarjali ter pričakovali pustni torek, ko smo se vsi 
prelevili v svoje najljubše maske.
V vrtcu so potekale različne pustne dejavnosti, s katerimi 
smo se pripravljali na prihod praznika. Otroci so izdelo-
vali pustno dekoracijo, pustne maske, napihnili balone, 
v kotičkih so se srečevali s pustnimi kostumi, prepevali 

so pustne pesmice in se preprosto prepustili doživljanju 
pustnega časa v vsej njegovi norčavosti. 
Na pustni torek pa je bilo še posebej veselo in norčavo. 

V vrtcu na ta dan namreč ni bilo otrok,  
le kam so odšli?
Namesto otrok so bile ta dan v vrtcu čudovite in poseb-
ne maske. Princeske, miške, klovni, čebelice, pikapoloni-
ce, tigri, gusarji, filmski in risani junaki ter druge krasne 
maškare.
Že pri zajtrku so se na ta dan otroci posladkali s slastnimi 
krofi, nato pa smo se skupaj veselili, peli in rajali.
Nestrpno smo pričakovali tudi poseben obisk, in sicer so 
na ta dan, pustni torek, vrtec obiskali tudi kurenti Duplek 
in nam popestrili vrtčevski dopoldan. Skupaj s kurenti so 
se otroci fotografirali, rajali, tisti, ki so zbrali dovolj po-
guma, pa so potipali tudi kurentovo opravo. Nekateri so 
se tudi malo skrivali v naročjih vzgojiteljic, saj so kurenti 
s svojim poskakovanjem povzročili glasen trušč.
Dogajanje v vrtcu je bilo šaljivo, sladko, plesno, igrivo in 
glasno, tako da smo – čeprav letos kurenti in maškare, 
niso imeli veliko 
dela s preganja-
njem zime, ker 
nam le-ta ni po-
kazala svoje pra-
ve veličine – do-
segli svoj namen 
in k nam že prik-
licali pomlad.

 Anja Krajnc

Skupina Pikapolonice in koranti Duplek 
Foto: Simona HanželSkupina Metulji in koranti Duplek Foto: Andreja Kukovec
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BOŽIČNI BAZAR V VRTCU KORENA
»Dobrota nežno pada po naših poteh …« 
Ustvarjalnost, ideje, skupno sodelovanje in čudoviti iz-
delki so pričarali praznično čarobnost v našem vrtcu. 
Vzgojiteljice in otroci smo veliko časa posvetili izdelova-
nju in ustvarjanju izdelkov, ki so krasili naš božični bazar. 
Nekaj izdelkov smo pripravili v sodelovanju z društvom 
Koki, društvom Melisa in MGC Duplek Danica.
7. decembra je v našem vrtcu potekal božični bazar. Ba-
zar se je pričel z nastopom vrtčevskega zborčka. Starši 

Foto: Manja Čurič

so se lahko sprehodili med mizami z izdelki in si izbrali, 
kar jim je bilo všeč. Vsem se zahvaljujemo za podarje-
ne izdelke, saj ste prispevali k večji ponudbi. Prav tako 
hvala za vse prostovoljne prispevke.
S čudovitimi izdelki smo se predstavili tudi na božič-
nem sejmu v Dupleku, kjer smo na stojnici prodajali 
svoje kreacije. Iskreno se zahvaljujemo mamam in ot-
rokom, ki so nas zastopali na sejmu v Dupleku.

Manja Čurič

Skupno rajanje Foto: Andreja Kukovec

Skupina Miške 
Foto: Anja Krajnc

Skupina Pingvinčki 
Foto: Anemari Kurnik

Božični bazar v vrtcu Korena Božični bazar na stojnici v Dupleku
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USTVARJALNE DELAVNICE V SKUPINI MUCE
Otroci so ustvarjali pod vodstvom priznanih stro-
kovnjakinj
V predšolski skupini Muce smo že novembra težko 
pričakovali praznični december. Vzgojiteljice smo 
se odločile, da v svojo skupino povabimo ustvar-
jalke z različnih področij, ki bodo tako otrokom kot 
nam vzgojiteljicam pokazale svoje ideje in ustvar-
jalsko žilico. 
Prva nas je obiskala Ksenija Vesenjak s posestva 
Koki, kjer se nahaja veliko rešenih živali. Z njo smo 
ustvarjali vile, vilinčke in angelčke. Otroci so pri 
tem zelo uživali, navdušeni so bili nad uporablje-
nim materialom in načinom izvedbe. 
Obiskala nas je tudi Irena Lenič iz društva Melisa, 
ki je prišla z dišečo košarico zelišč. Otroci so zelišča 
pogledali in poduhali. Z njeno pomočjo smo prip-
ravili čajne mešanice, ki smo jih skrbno spravili v 
epruvete in vrečice. Ob koncu smo tudi sami po-
skusili čaj.
Decembra izrekamo voščila, zato smo izdelovali vo-
ščilnice ob pomoči MGC Duplek DANica in društva 
Melisa. Smiselno se nam zdi, da tradicijo pisanja 
voščilnic prenesemo na naše najmlajše. Ročna vo-
ščilnica ima zagotovo velik pomen, predvsem tista, 
ki je izdelana z ljubeznijo in trudom. Nastale so ču-
dovite voščilnice, ki so jih krasili jelenčki.
Še enkrat se vsem zahvaljujemo za čas in trud.  
S sodelovanjem spodbujamo ustvarjalnost in zado-
voljstvo naših otrok. 

»Prijaznost se širi sama od sebe. Če si prijazen do drugih, bodo oni danes prijazni s teboj in jutri z nekom drugim.« 
(Drobtinice)

 Ksenja Petrič

 Otroci z Ireno Lenič (Melisa) Čajne mešanice

Ksenija Vesenjak nam je pokazala, 
kako nastanejo čudovite vile in vilinčki

Nastale so čudovite voščilnice

Otroci iz skupine Muce, skupaj s članicami MGC Danica Duplek in društva Melisa Vse foto: Francka Nipič
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PRAZNIČNA DELAVNICA V SKUPINI SONČKI

PALČKI NA VURBERKU

V decembru smo v svojo skupino povabili nam najdražje 
dedke in babice. V dopoldanskem času so skupaj z otroki 
ustvarjali praznične okraske iz kartona in lesenih palčk. 
Izdelane okraske smo obesili na novoletno smrečico, ki 
smo jo pripravili na hodniku vrtca, nekaj pa so jih otroci 
odnesli tudi domov. 

Ustvarjanje prazničnih okraskov

Otroci in stari starši so bili pri izdelovanju zelo ustvar-
jalni in domiselni. Pogostili smo jih s čajem, kavico in 
piškoti, ki so jih otroci pripravili en dan prej. Ob spro-
ščenem ustvarjanju in pogovoru vedno hitro mine čas. 
Hvala vsem dedkom in babicam, ki so si vzeli čas in prišli 
na našo delavnico.

 Ksenija Petrič

Skupinska fotografija ob prazničnem drevescu Vse foto: Ksenija Petrič

Kljub deževnemu vremenu smo izvedli tradicionalno 
Palčkovanje na Vurberku 
V popoldanskem času so prišli otroci s svojimi starši na 
čaroben in pravljičen pohod s svetilkami. Nekateri otroci 
so že imeli svetilke, drugi so si svetilke izdelali na delav-
nici v vrtcu. S svetilkami smo se podali na pohod iskat 
palčke. V dvorani je otroke čakalo pravljično preseneče-
nje. Najprej so otroci zaplesali s palčicami in zapeli palčk-
ove pesmice. Palček Lenart (gospa Aleksandra iz Knjižni-
ce Lenart) je otrokom pripovedoval in zaigral lutkovno 
predstavo o palčku Pohajalčku. Otroci so prejeli darilo 
kot spomin na ta dan. Sledilo je druženje ob dobrotah, ki 
so jih pripravili starši otrok. Vsem skupaj se zahvaljujemo 
in se že veselimo naslednjega Palčkovanja.

 Manja Čurič

In kako je Palčkovanje doživela Adamova 
mama …
Palčki iz Vrtca Korena so se na prvi dan najbolj praznič-
nega meseca v letu zbrali pod gradom Vurberk. S sve-
tilkami, ki so jih otroci izdelali na delavnicah s pomočjo 
staršev, in toplimi palčkovimi kapicami na glavah smo se 
skupaj odpravili na sprehod po temi. Spremljale so nas 
palčice, ki za naše malčke vsakodnevno skrbijo v vrtcu, 
tokrat pa so poskrbele, da kdo ni zašel s poti. Po kratkem 
pohodu smo zavili v dvorano, kjer so nam naši mali kore-
njaki ob spremljavi vzgojiteljev zapeli nekaj pesmic. Nato 
je na oder priskakljal palček, ki je potreboval pomoč pri 
iskanju izgubljene ka- 
pe, in skupaj z otroki 
mu jo je uspelo najti. 
Na koncu je otrokom 
razdelil sladka darilca, 
ki se jih je večina ne-
mudoma lotila.
Tudi starši smo priš-
li na svoj račun in se 
posladkali z domačimi 
dobrotami, poklepe-
tali in med lovljenjem 
otrok popili topel čaj. 

Adamova mama Nina 
Petrovec VauhnikPalčki so pripravili presenečenje za otroke – pravljico Palček Pohajalček Korenški palčki 
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Pa še Larin ati … 
Letošnje Palčkovanje na Vurberku je bilo spet čisto pra-
vljično doživetje! Otroci so se prelevili v palčke in palči-
ce, ko so si ponosno nadeli palčkove kape, prižgali v vrt-
cu izdelane svetilke in se podali na čarobno potovanje 
v iskanju pravljičnih palčkov. Tokratna pustolovščina je 
bila posebna, saj smo zaradi muhastega vremena spre-
menili načrt poti in palčke iskali kar v dolini, namesto da 
bi prehodili običajno pot skozi gozd do gradu.
Pot nas je peljala v dvorano, kjer nas je pričakal navihan 
palček Pohajalček. V zanimivi in smešni predstavi je ob 
pomoči otrok iskal izgubljeno kapo, v kateri so dom že 
našle nekatere gozdne živali. Palček je vsakega otroka 
tudi obdaroval.
Po predstavi smo se starši, otroci in vzgojitelji družili ob 
čaju in slastnem pecivu. Palčkovanje vsako leto otroke 
popelje v domišljijski svet, starše pa ponese nazaj v čas 
otroštva.

Larino doživetje Palčkovanja

 Primož Bauman, Larin ata

PALČKOVANJE V VRTCU ŽITEČKA VAS
December je mesec, poln pričakovanj, čarobnosti in veselja 
Tudi to je pomembno, vendar smo v našem Vrtcu Žitečka vas v tem prazničnem decembru 
dali poudarek druženju in medsebojnemu povezovanju. Otroci, straši in vzgojiteljice skupin 
Sovice, Mehurčki, Polžki in Lisičke smo se v torek, 19. decembra 2023, zbrali pred vrtcem 
Žitečka vas in se družili na že skoraj tradicionalnem Palčkovanju.
Svoje laterne so otroci okrasili v dopoldanskem času, tako da so bile te pripravljene, ko so 
otroci in straši prišli. Po prižigu prazničnih laternic smo se skupaj odpravili na Palčkov pohod 
po okolici vrtca in si ob tem ogledali praznično okrašene hiše v Žitečki vasi. 

Fotografije: Mojca Kirbiš

Foto: Nina Gajšek
Po končanem pohodu smo z otroki pripravili 
tudi nastop, s katerim smo razveselili starše. 
Sledilo je druženje ob božični glasbi, plesu, 
piškotih in čaju. Otroci so z iskricami v očeh 
in nasmehom na obrazih ponosno nosili 
svoje lučke. Skupaj smo si pričarali posebno 
druženje, ki bo vsem zagotovo ostalo v le-
pem spominu. 
Dragi otroci in spoštovani starši, naj bo leto 
2024 mirno, zadovoljno, igrivo, sproščeno in 
nasmejano prav za vse, vam želi Vrtec Žiteč-
ka vas.

Vzgojiteljici Nina Laure in Mojca Kirbiš
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POMEMBNA PRIDOBITEV VRTCA ŽITEČKA VAS
Zahvala Sebastjanu Bregarju in vsem ostalim za pomoč pri delovni 
akciji
Pred tremi leti smo se v Žitečki vasi veselili novega vrtca in z njim tudi 
prenovljenega igrišča. Otrokom je vsak dan znova v veliko veselje, da 
se lahko igrajo na njegovih igralih. Zelo radi preživljamo čas na prostem 
in ni dneva, ko si otroci ne bi želeli na igrišče. Še več, na to komaj čaka-
jo. Čeprav to igrišče otrokom nudi veliko možnosti za igro, razgibavanje 
in sproščanje, pa smo letos začeli ugotavljati, da nam vendarle nekaj 
manjka … kotiček za ustvarjanje, domišljijsko igro, igro vlog. Vzgojiteljice 
smo se spomnile svojih otroških let, ustvarjanja z naravnimi materiali 
in vsem, kar nam je prišlo pod roke. Kakšno veselje je bilo kuhati s pa-
licami, blatom, travo … Opazile smo, da naši otroci te možnosti nimajo, 
zato smo svojo idejo o kuhinji na prostem delile s starši. Tako se je začela 
»delovna akcija«.
Starši so pomagali pri zbiranju materiala; pripeljali so palete, priskrbeli 
vijake in tako ali drugače ponudili pomoč pri izvedbi, za kar se jim iskre-
no zahvaljujemo. Kar hitro pa se je javila tudi naša »dobra vila«. Seba-
stjan Bregar je ponudil, da lahko v celoti izdela kuhinjo. Ponudbo smo 
rade volje sprejeli in nestrpno pričakovali dan, ko se bodo otroci v njej 
lahko igrali. Cvetka Bregar nas je sproti obveščala o napredku in že tak-
rat je bilo očitno, da se Sebastjan zelo trudi in v to vlaga ogromno časa, 
energije in dodatnega materiala. Pri pripravi terena je pomagala Jasmi-
na Toplak, za kar se ji prav tako zahvaljujemo.
Ko je Sebastjan Bregar kuhinjo pripeljal, umestil na igrišče in smo jo vi-
deli v živo, smo bili presrečni in neizmerno hvaležni. Končni izdelek je 
presegel naša pričakovanja. Otroci so že dan po postavitvi kuhinjo pre-
izkusili in pri ustvarjanju v njej neiz-
merno uživali. Tako je tudi vsak dan 
odtlej. Iz srca se zahvaljujemo Seba-
stjanu Bregarju, da nam je omogočil 
izpolnitev naše želje, hkrati pa dal 
otrokom dodatno možnost za igro, 
razvijanje domišljije in ustvarjalnosti.

Mateja Urbanija 
in Anita Ketiš

      Vse foto: Cvetka Bregar in Mateja Urbanija

Prvo kuhanje

Kuhinja na igrišču vrtca

Izdelava kuhinje

Veselje otrok ob novi pridobitvi
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PRAZNIČNA MEJNA ULICA

Velika noč je praznik veselja,
upanja in življenja.

Naj nas velikonočni prazniki
povežejo v medsebojnem dialogu

ter napolnijo z mirom,
potrpežljivostjo in

pogumom.

To vam želita občinski urad 
in režijski obrat občine Duplek.

Vse foto: Mitja Mulec
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ŠPORT IN REKREACIJA
MOTIVACIJA IN DISCIPLINA NA TRENINGU
Motivacija je zgolj iskrica, ki vam pomaga, da naredite 
prvi korak. Cilj dosežete z disciplino. 
Trening naredite, ker je na sporedu, ne zato, ker se vam 
ljubi ... Tudi na faksu se niste učili samo, če se vam je 
ljubilo. Učili ste se, ker vas je vsaka naloga, vsak test in 
vsak izpit pripeljal do končnega cilja.
In bolj redno kot ste se učili, lažje vam je bilo, boljše so 
bile ocene in uspešnejši je bil zaključek leta.
Disciplina vas je pripeljala do cilja, ne motivacija. Enako 
je z vadbami in katerimkoli drugim ciljem.
Naredite si načrt, ki mu boste dejansko lahko sledili, kaj-
ti vsakič, ko popustite in najdete izgovor, utrjujete star 
program in otežujete spremembo. In vsakič, ko moč vo-
lje zmaga in se držite načrta, si dokažete, da zmorete, če 
se le tako odločite.
Vi samo trenirajte. Vsak dan nekaj. En dan vaje za moč, 
drugi dan hrib, tretji dan mogoče sprehod in raztezanje. 
Naj vam bo gibanje vsakodnevna higiena, ne neki bav 
bav. Izbijte si iz glave idealno podobo sebe oziroma kako 
bi morali izgledati za druge. Tudi kakšen kilogram več gor 
ali dol vam ne bo spremenil kvalitete življenja niti načel 
zdravja. Življenje je veliko več kot igra s težo, six pack in 
napeta koža. Nekaj nam je dano, nekaj nam ni. Nekaj 
se da s trdim delom pridelati, nekaterih stvari pač ne. 
Ampak velikokrat je nekaj, kar vas moti, drugim na vas 
všeč, privlačno. Tako ali tako je največ v energiji, kako se 
držite in kaj izžarevate! To je veliko več kot neki ideal. 
Najpomembneje je, da se skozi šport gradita človekova 
osebnost in samozavest. Bolj boste sproščeni, lažje bos-
te shujšali, ker ne boste v neprestanem stresu.

Uravnotežena prehrana in trening
Prva stvar, ki si jo moramo razjasniti, je, da dejansko v 
največji meri hujšamo s hrano, ne z vadbo. 
Nikoli oz. težko porabiš (ne govorimo o ekstremnem 
športniku) toliko kalorij, kot jih lahko zaužiješ.
Hujšanje je pač igra kalorij, da bomo hujšali, moramo 
biti v kaloričnem deficitu. To pomeni, da mora biti pora-
ba večja od vnosa. 

Cilj hujšanja je izgubiti čim več maščobe ter skozi sam 
proces ohraniti čim večji delež mišične mase.
Za to pa sta bistvenega pomena vadba za moč ter dovolj 
visok vnos beljakovin (najmanj 1,8 g na kilogram telesne 
teže), ki jih razporedimo med vse obroke.
Ko smo v kaloričnem deficitu, se telo želi najprej znebiti 
mišic kot največjega porabnika kalorij. Dejansko telo ne 
mara mišic, zato se bomo morali "hudičevo" potruditi, 
da jih bomo pridobili in ohranjali. Zato so mi še toliko 
bolj smešne izjave nekaterih, ki se po dveh oddelanih 
vadbah bojijo, da bodo pa zdaj "nabildali mišice". To je 
kar čez noč.
Če bomo mišična vlakna stimulirali z mehansko tenzijo 
(delali vaje z bremeni) in če bomo, kot sem zgoraj opozo-
ril, poskrbeli tudi za primeren vnos beljakovin, se bomo 
izgubi mišične mase v kaloričnem deficitu izognili. 
Samo kardio vadba ne bo dovolj. Vključite vaje za moč, z 
bremeni, ki ima veliko koristi tudi s hormonskega vidika.
Če bomo samo tekli, plavali, kolesarili, bo sicer prišlo do 
izgube telesne teže, ampak brez vaj za moč posledično 
tudi do izgube mišične mase, kar pa v smislu hujšanja 
pomeni vrtenje v nekem začaranem krogu.
Kardio vadba je torej samo pika na i, ko se trudimo za 
manko kalorij, odlično pa nam služi tudi kot orodje tre-
ninga za regeneracijo.
Cilj vsakega izmed nas bi moral biti, da vstopi v starost s 
čim več mišične mase.
Mišična masa je eden izmed glavnih faktorjev kvalitete 
življenja v starosti. 
Od tega je v veliki meri odvisno, kako bomo preživeli sta-
rost. Ali na kavču, z bolečinami in boleznijo ali pa bomo 
mobilni in s tem telesno aktivni. 
Pri vsem tem pa ne pozabite na dober spanec in počitek.
Če hujšate in nikakor ne gre, vam mogoče pomaga kaj od 
zgoraj napisanega.

Po treningu Tabata Workout

Prijetno utrujeni po treningu  Vse foto: Bine Štrucl
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NAŠIM KARATEISTOM DVE MEDALJI  
V ŠTAJERSKO-POMURSKI LIGI 

V Bini akademiji bomo poskrbeli, da boste naredili odli-
čen trening v družbi prijetnih deklet ekipe Bini fitk, da 
se boste počutili sproščeno in motivirano ter po zaključ-
ku treninga še podebatirali o zdravem načinu prehra-
njevanja. 
Vljudno in lepo vabljeni, da se nam pridružite vsak po-
nedeljek in četrtek ob 20.00 v prostorih Doma kulture 
Dvorjane.

Bine Štrucl,
inštruktor borilnih veščin,

osebni trener in prehranski svetovalec 

Naša ekipa Bini fitk  Foto Bine Štrucl

Zadnje tekmovanje leta 2023 je za nas bilo v Lenartu, 
kjer je bil organiziran 1. krog Štajersko-pomurske lige. 
Kar nekaj nastopov smo morali odpovedati, ker je tek-
movalce bolezen prikovala na dom. V katah smo tako 
imeli nastop Nika Rapiča, ki pa se je znašel v kategoriji 
z največ tekmovalci in se ni uspel uvrstiti med najboljše. 

Gaja Rojs in njene atraktivne tehnike Foto: Matej Verbošt

V kata teamu so tudi tokrat nastopile Gaja in Tjaša Rojs 
ter Lejla Verbošt. Tokrat so v finalu debitirale z mojstr-
sko kato in pokazale, da so naredile korak naprej tudi pri 
katah. S svojim nastopom so prepričale sodnike in za-
služeno zmagale v kategoriji mlajših kadetinj. Nato smo 
čakali nastope v športnih borbah, kjer je Matic Bombek 
v drugem krogu dobil močan udarec v nogo in posledič-
no tudi izgubil. Njegov nasprotnik se je uvrstil v finale in 
omogočil Maticu boj v repasažu za tretje mesto, ki pa ga 
je naš tekmovalec predal zaradi bolečin v nogi. 
Najbolj smo vsi čakali na boje Gaje Rojs, ki je v odlični 
formi še od evropskega prvenstva. V prvem boju je su-
vereno povedla in na koncu je uspelo nasprotnici celo 
izenačiti, a ji to ni bilo dovolj. Gaja je zmagala zaradi 
prednosti, ki jo je dobila s prvo točko. V finalu se je po-

merila z domačinko, s katero sta se že večkrat srečali na 
tatamiju. Tokrat je bil boj povsem izenačen in po nekaj 
vprašljivih odločitvah sodnikov je Gaja na koncu ostala 
na drugem mestu. Tako smo se vrnili z dvema zasluženi-
ma medaljama. 

                                      Matej Verbošt

POKAL KONJIŠKEGA KONJA
V soboto, 13. januarja 2024, smo bili na enem najmoč-
nejših tekmovanj WKF, ki je bilo v Slovenskih Konjicah. 
Na mednarodnem tekmovanju – Pokalu konjiškega konja 
2024, kjer je nastopilo skoraj 400 tekmovalcev iz petih 
držav, smo dosegli izjemne rezultate. Tekmovanja smo 
se udeležili s petimi tekmovalci, ki so se prav vsi vrnili z 
medaljami in tudi enim pokalom. 
Rezultati naših tekmovalcev so sledeči: 
1. mesto: Lan Duh – kata dečki do 16 let – OPP, 
3. mesto: Damjan Žinko – kata dečki nad 16 let, 
2. mesto: U14 kata ekipa ml. kadetinje – Lejla Verbošt, 
Tjaša in Gaja Rojs.
V kategoriji oseb s posebnimi potrebami do 16 let je na-
stopil Lan Duh, ki je imel sicer malo nasprotnikov, a se je 
vseeno moral potruditi, da je zasluženo zmagal v svoji 
kategoriji kat. 

Gaja, Lejla in Tjaša med ekipnim nastopom         Foto: Matej Verbošt
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V kategoriji oseb s posebnimi potrebami je nastopil tudi 
Damjan Žinko, ki pa je imel večjo konkurenco, a njegov 
trud so opazili tudi sodniki in mu zasluženo dali 3. mes-
to. In na koncu smo nestrpno pričakovali še nastop naše 
ekipe v katah. Nastopile so Tjaša Rojs, Lejla Verbošt in 
Gaja Rojs v konkurenci več ekip. Njihovi nastopi so bili 
dosti boljši in predvsem z mojstrsko kato so prekosile 
same sebe. Dosegle so odlično drugo mesto in morale 
priznati premoč odlični domači ekipi. 

                                     Matej Verbošt

POKAL RUŠE 2024 IN VELIK USPEH 
NAŠIH TEKMOVALCEV
47. tradicionalni mednarodni S. K. I. F karate – DO 
turnir
10. februarja smo se odpravili na tradicionalno tekmo-
vanje v Ruše, ki je tokrat potekalo že sedeminštiride-
setič. Nastopilo je kar 400 tekmovalcev iz 18 klubov in 
štirih držav. To tekmovanje je bilo zelo naporno in težko, 
saj smo bili vpeti vanj kar cel dan in smo nestrpno čakali 
nastope. V katah so nastopili še naši najmlajši, ki so zbra-
li pogum in pokazali svoje znanje. Športne borbe pa so 
bile tokrat za naše najboljše, saj je tekmovanje tradicio-
nalnega karateja tokrat dopuščalo več kontakta, kar pa 
ni prestrašilo naših borcev.
Skupaj smo dosegli dve prvi mesti in dve tretji mesti. A ta 
rezultat še ne pokaže bojev, požrtvovalnosti in poguma, 
ki so ga pokazali naši borci. Na čisto vse njihove nastope 
smo ponosni in jim lahko samo rečemo bravo.
Rezultati naših tekmovalcev so sledeči: 
Lan Duh – 1. mesto
Damjan Žinko – 4. mesto
Gaja Rojs – 6. mesto v katah in 6. mesto v športnih bor-
bah
Lejla Verbošt – 1. mesto v katah in dvakrat 3. mesto v 
športnih borbah 
Tjaša Rojs – 6. mesto v katah, 4. mesto v športnih borbah 
Nik Rapič – 4. mesto v športnih borbah 
Lara Verbošt – 6. mesto v športnih borbah 

Lejla Verbošt na stopničkah  Foto: Matej Verbošt

Nastopili so tudi Matic Bombek, Staš Grgec, Luka Kna-
us in Nik Morandel, ki pa tokrat niso dosegli vidnejših 
rezultatov. Lejla Verbošt je odlično nastopila v katah in 
zasluženo premagala vso konkurenco.
V športnih borbah je bilo malo kategorij, zato je bilo 
v večini kategorij več kot 20 tekmovalcev. Nik Rapič in 

Luka Knaus sta se tako borila tudi s starejšimi fanti, a je 
samo Niku uspelo do 4. mesta, saj je Luka v športnih bor-
bah debitiral. 
Dekleta so se tokrat prijavila kar v dveh kategorijah špor-
tnih borb. Tjaša si je s svojimi devetimi nastopi nabrala 
ogromno izkušenj, a je uspela najdlje do četrtega mes-
ta zaradi številnih nasprotnic. Gaja Rojs je imela še več 
smole, saj ji ritem in sojenje nikakor nista ustrezala, zato 
je bila nad svojim rezultatom vidno razočarana. Glede 
na njeno kvaliteto je morala spoznati, da je včasih poraz 
tisti, ki te še bolj stimulira za boljše boje, ki ne potekajo 
samo v ringu, ampak tudi izven njega. 
Čisto vsem našim tekmovalcem čestitamo za odlične na-
stope, staršem pa za potrpljenje in čakanje na nastope 
svojih otrok, ki so nam jih zaupali.

Tjaša Rojs v boju  Foto: Matej Verbošt
                                                    

   Matej Verbošt

2. KROG ŠTAJERSKO–POMURSKE LIGE
Za naše tekmovalce ena zlata, dve srebrni in ena bro-
nasta medalja
In ker je želja po dokazovanju naših članov velika, je 
kmalu sledil 2. krog Štajersko-pomurske lige, ki je bil v 
Ljutomeru in kjer je nastopilo več kot 260 tekmovalcev. 
Kvaliteta naših tekmovalcev je prinesla eno zlato, dve 
srebrni in eno bronasto medaljo. Sicer smo bili maloš-
tevilni in utrujeni od tekmovanja v Rušah, a smo z naj-
boljšimi stisnili zobe in se pomerili v katah in športnih 
borbah. 
Fantje Luka Knaus, Nik Rapič in Staš Grgec so nastopili 
v ekipnih katah in kljub solidnemu nastopu niso uspeli 
premagati dovolj tekmovalcev, da bi prišli do medalje. 
Poznal se jim je izostanek s treningov, saj mora za vajo 
ekipe biti prisotna vsa trojica, ki se mora ujeti maksimal-
no. Na tekmovanjih takšnega nivoja so pomembne že 
malenkosti. Tudi Tjaša in Gaja Rojs ter Lejla Verbošt so 
nastopile v ekipnih katah, kjer so pokazale svojo kvalite-
to in dosegle 3. mesto. V finale se na žalost niso uvrstile 
zaradi manjših napak, ki so jih sodniki takoj kaznovali. 
Kmalu so na vrsto prišle športne borbe, kjer naša dekleta 
najbolj uspevajo. Gaja in Tjaša sta nastopili v svoji kate-
goriji in premagovali nasprotnice eno za drugo. Vrhunec 
tekmovanja je bil nastop obeh v finalu, kjer sta se srečali 
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in kjer je zmagala Gaja. Obe sta dosegli več kot 10 točk 
in pokazali tehnike na vrhunskem nivoju. 
Nastopila je tudi Lejla Verbošt, ki pa je imela maloštevil-
no kategorijo in je pristala na odličnem drugem mestu.

Matej Verbošt

Gaja Rojs na odličnem drugem mestu Foto: Matej Verbošt

TEMELJITE PRIPRAVE IN ŠTEVILNA TEKMOVANJA JUDOISTOV
Med 4. in 7. januarjem 2024 smo se udeležili XXV Judo 
winter campa (Lignano Sabbiadoro, Italija)
Po božično-novoletnih praznikih je čas za vrnitev v ruti-
no in tako so se naši tekmovalci udeležili tradicionalnih 
mednarodnih priprav v italijanskem Lignanu, na katerih 
je sodelovalo kar 1200 športnikov iz 16 držav. Na štiri-
dnevnih pripravah sta svoje znanje predajala dva olim-
pijska prvaka – Ole Bischof iz Nemčije in Ilias Iliadis iz 
Grčije, kot tudi večkratna prejemnica medalj iz članskih 
evropskih prvenstev Petra Nareks.

Priprave v Poreču
Od srede, 21. februarja, do petka, 23. februarja 2024, 
sta Zoja Podgoršek in Niko Grajfoner sodelovala na 
pripravah v Poreču (Hrvaška), ki sta jih organizirala JK 
Apolon in JK Bežigrad. Na pripravah je sodelovalo 650 
judoistov iz kar 18 držav. Organizatorjem čestitamo za 
odlično izpeljane priprave.

54. turnir Pohorskega bataljona in  
9. memorial Stanka Topolčnika
V soboto, 20. januarja 2024, je v športni dvorani v Slo-
venski Bistrici potekal tradicionalni mednarodni turnir, 
ki ga je organiziral Judo klub Impol. Nastopilo je 126 
tekmovalcev iz 30 klubov in štirih držav. V starostni ka-
tegoriji kadetov je naš klub zastopal Niko Grajfoner. V 
kategoriji do 81 kg je osvojil 3. mesto in tako otvoril se-
zono tekmovanj.
V nedeljo, 21. januarja 2024, pa je v športni dvorani v 
Slovenski Bistrici potekal mednarodni turnir v spomin 
na prvega Slovenca, ki je osvojil evropsko medaljo na 
članskem evropskem prvenstvu – Stanka Topolčnika. 
Tekmovanje je organiziral Judo klub Impol, nastopilo pa 
je 204 tekmovalcev iz 30 klubov in štirih držav. Nastopi-
lo je tudi šest naših deklet, ki so se odlično odrezala. V 
starostni skupini U10 je Katja Gajser osvojila 1. mesto in 
Staša Gajser 3. mesto. V starostni skupini U12 je Tinka 
Mulec v kategoriji do 33 kg osvojila 1. mesto, Lina Zarja 
Zupanc v kategoriji do 44 kg 2. mesto, Nika Breznik v 
kategoriji do 27 kg 3. mesto in Doroteja Rihterič v kate-
goriji do 36 kg 5. mesto. 

Igor Zupanc, podpredsednik JK Duplek

JUDOIST LETA 2023
V torek, 23. januarja 2024, je v Grand Hotelu Union po-
tekala slavnostna prireditev Judoist leta 2023, ki jo je or-
ganizirala Judo zveza Slovenije. Med prejemniki priznanj 
sta bila tudi dva naša člana.

Niko Grajfoner je osvojil 3. mesto v skupnem točkova-
nju v starostni kategoriji mlajših kadetov do 16 let. Niko 
si je slednje prislužil z drugim mestom na državnem pr-
venstvu in odličnimi rezultati na turnirjih, ki so točkovali 
za skupni seštevek. V točkovanju za skupni seštevek je 
Niko osvojil štirikrat 1. mesto, trikrat 2. mesto in enkrat 
3. mesto.
Kristina Vršič je prejela priznanje za posebne dosežke, in 
sicer za 1. mesto na veteranskem evropskem prvenstvu.
Najboljša judoistka preteklega leta je postala Andreja 
Leški (JK Bežigrad), najboljši judoist pa Enej Marinič (JK 
Branik). Ekipa leta in zmagovalec slovenskega pokala v 
letu 2023 je bil Judo klub Bežigrad.
Čestitke Niku in Kristini, kot tudi vsem ostalim prejemni-
kom priznanj! 

Igor Zupanc, podpredsednik JK Duplek

Judoist leta 2023. Na fotografiji Kristina Vršič in Niko Grajfoner  
Foto: JZS
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TEKMOVALI TUDI V VELENJU, DUPLEKU, 
LENDAVI, RAVNAH NA KOROŠKEM IN 
MARIBORU
Niko Grajfoner bronasti in zlati na državnem prvenstvu 
V soboto, 3 . februarja, je v Rdeči dvorani v Velenju po-
tekalo državno prvenstvo za kadete do 18 let, premier-
no pa tudi kadetsko ekipno državno prvenstvo. Na tek-
movanju je nastopilo 240 tekmovalcev iz 35 slovenskih 
klubov. Na obeh dogodkih je zelo uspešno sodeloval naš 
Niko Grajfoner, in sicer v težnostni kategoriji do 81 kg. 
Ker v ekipnem delu naš klub ni nastopil, se je Niko prid-
ružil ekipi Judo kluba Apolon Maribor-Hoče. V posamič-
nem delu je Niko zabeležil tri zmage in en poraz ter na 
koncu osvojil 3. mesto, v ekipnem pa dve zmagi in en po-
raz. Z uspešnimi rezultatom Nika Grajfonerja je navkljub 
porazu v finalu ekipa JK Apolona premagala ekipo JK Be-
žigrada in tako osvojila naslov prvakov. 

Pustni turnir 2024 v Spodnjem Dupleku 
V nedeljo, 4. februarja 2024, sta v naši telovadnici pote-
kala pustni turnir in prijetno prijateljsko druženje skupaj 
z Judo klubom Železničar Maribor in obema Judo klubo-
ma Oplotnica in Slovenske Konjice. Nastopilo je 80 ot-
rok iz štirih klubov, od tega kar 42 iz našega kluba. Prvič 
so se v borbah preizkusili tudi otroci iz OŠ Voličina in se 
odlično izkazali. Skupaj smo osvojili dvajsetkrat 1. mes-
to, desetkrat 2. mesto in dvanajstkrat 3. mesto. Čestitke 
vsem udeležencem. 

48. pokal Lendava 2024
V soboto, 10. februarja 2024, je v DSŠ Lendava potekalo 
mednarodno tekmovanje, ki ga je organiziral Judo klub 
Lendava. Na tekmovanju je nastopilo 167 tekmovalcev 
iz 37 klubov in štirih držav. Nastopili so tudi trije naši 
tekmovalci. V starostni skupini U21 je Zoja Podgoršek v 
kategoriji do 57 kg osvojila 3. mesto. V starostni skupini 
U16 je Luka Pučko v kategoriji do 66 kg osvojil 7. mesto, 
Miha Magdič pa je v kategoriji do 66 kg tokrat ostal brez 
uvrstitve.

Guštanj open 2024
V soboto, 17. februarja 2024, je v Športni dvorani Preži-
hov Voranc potekalo mednarodno tekmovanje, ki ga je 
organiziral Judo klub Ravne na Koroškem. Na tekmova-

nju je nastopilo 260 tekmovalcev iz 39 klubov in osmih 
držav, od tega tudi šest naših, ki so se zelo dobro odre-
zali. V starostni skupini U12 je Peter Magdič v kategoriji 
do 32 kg osvojil 3. mesto, Zoja Mišič v kategoriji do 48 
kg 3. mesto, Nika Breznik v kategoriji do 27 kg 4. mesto 
in Tinka Mulec v kategorij do 36 kg 5. mesto. V starostni 
skupini U14 je Jure Banič v kategoriji do 34 kg osvojil 2. 
mesto in Patrik Vesenjak v kategoriji nad 66 kg 7. mesto.

DANRHO CUP 1/2024, Maribor 
V soboto, 24. februarja 2024, je v Športni dvorani Nika 
Vrabla v Mariboru potekal turnir, ki ga je organiziral Judo 
klub Branik Maribor. Na turnirju je nastopilo okoli 100 
otrok iz šestih klubov, od tega 16 naših, ki so se odlično 
odrezali. V starostni skupini U10 je Katja Gajser osvojila 
1. mesto in Maša Zoja Zupanc 2. mesto. V starostni sku-
pini U12 je Lina Zarja Zupanc osvojila 1. mesto, Nika Bre-
znik 2. mesto, Zoja Mišič 2. mesto, Peter Magdič 2. mes-
to in Doroteja Rihterič 3. mesto. V starostni skupini U14 
je Jure Banič osvojil 1. mesto, Patrik Vesenjak 1. mesto, 
Lu Lepenik 2. mesto in Gašper Konrad 2. mesto. V staro-
stni skupini U16 je Julija Žerak Jus osvojila 1. mesto, Jani 
Senekovič 1. mesto, Miha Magdič 1. mesto, Zala Halužan 
2. mesto in Tim Kopecky 2. mesto. Čestitke vsem!

Igor Zupanc, podpredsednik JK Duplek

Pustni turnir 2024   Foto: Lia Ludvik Danrho Cup 2024 Foto: Lia Ludvik

Niko Grajfoner bronasti in zlati na državnem prvenstvu          Foto: JZS
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Tilen mulec novi mojster juda v Judo klubu 
Duplek, Niko Grajfoner in Zoja Podgoršek 
nova kandidata za mojstrski pas
V nedeljo, 4. februarja 2024, so v prostorih Judo kluba 
Bežigrad potekali izpiti za višje mojstrske – DAN in rja-
ve 1. KYU pasove. Izpitov so se udeležili tudi naši trije 
tekmovalci: Tilen Mulec, Niko Grajfoner in Zoja Podgor-
šek. Tilen je uspešno opravil prikaz »nage no kate« in 
teoretičnega dela ter tako pridobil črni pas, I. DAN in 
naziv mojstra juda, Niko in Zoja pa sta uspešno opravila 
praktični in teoretični del za rjavi pas 1. KYU in postala 
nova kandidata za mojstrski pas. Čestitke našim tekmo-
valcem in njihovim trenerjem za vložen trud ter staršem 
za podporo. 

Igor Zupanc, podpredsednik JK Duplek

POMEMBNE IZKUŠNJE IN USPEHI NA 
MEDNARODNIH TURNIRJIH
Evropski kadetski pokal Follonica v Italiji
V soboto, 10. februarja 2024, in nedeljo, 11. februarja 
2024, je v Italiji potekal evropski pokal za kadete in kade-
tinje do 18 let, na katerem je nastopilo 461 tekmovalcev 
iz 27 držav.

Tilen Mulec, Niko Grajfoner in Zoja Podgoršek  Foto: Kristina Vršič

Naš klub in slovenske barve je v težnostni kategoriji do 
81 kg zastopal Niko Grajfoner, ki mu je žreb v prvem kolu 
namenil italijanskega predstavnika Antonia Capezzuta. 
Italijan je bil boljši v taktični igri in tako je Niko prejel tri 
kazni, ki pomenijo poraz. Ker Italijanu ni uspelo priti v 
polfinale, Niko ni imel popravnih bojev in je s tem zaklju-
čil s tekmovanjem. 

Mednarodni turnir Dunaj 2024 
V športni dvorani Kurta Kucera je 24. 
in 25. februarja 2024 potekal močan 
mednarodni turnir, ki ga je organiziral 
Judo klub Karuna Wien. Nastopilo je 
695 tekmovalcev iz 90 klubov in 22 
držav. Naš klub je zelo uspešno zasto-
pal Niko Grajfoner v težnostni katego-
riji do 81 kg. V soboto so na blazine 
stopili kadeti do 18 let, kjer je Niko 
s tremi zmagami in enim porazom v 
finalu osvojil 2. mesto. V nedeljo so 
nadaljevali mlajši člani do 23 let, kjer 
je Niko Grajfoner ponovno prikazal 
odlične borbe. Z dvema zmagama in 
dvema porazoma je osvojil končno 5. 
mesto. 

Igor Zupanc, podpredsednik JKD

VABILO JUDO KLUBA DUPLEK
Za otroke
Zakaj za svojega otroka izbrati judo? Primeren je za 
vsakogar, ne glede na predhodne telesne in men-
talne sposobnosti. Skrbimo za telesni in duševni 
razvoj, ki ga prenašamo tudi v vsakdanje življenje. 
Učimo se, kako pravilno padati, ne da bi se poško-
dovali, kar je ena izmed ključnih veščin, ki bi se je 
moral naučiti vsak. Pri judu se naučimo grajenja 
spoštljivih odnosov z ljudmi ne glede na njiho-
vo narodnost, raso ipd., sklepanja prijateljstev in 
lažjega vključevanja v družbo. Z vadbo pridobiva-
mo na samozavesti, koncentraciji in obvladovanju 
samega sebe ter tako iz dneva v dan postajamo 
boljša verzija sebe. Ker je zabavno! Vrednote juda 
spoznavamo tudi skozi igro in skrbimo za nasmehe 
na obrazih vaših otrok.

In še za odrasle
Judo klub Duplek vas obvešča, da se je ustanovila 
rekreacijska skupina, katere vadba poteka vsak pe-
tek med 19.00 in 20.00.
Treningi so namenjeni vsem, ki se želijo po koncu 
napornega tedna sprostiti in narediti nekaj dob-
rega za svoje telo. Za treninge je potrebna samo 
športna oprema, brez obuval, saj bo vadba poteka-
la na judo blazinah. S seboj imejte brisačo, copate 
ali natikače ter steklenico z vodo.
Judo klub Duplek se zahvaljuje vsem tekmovalcem, 
staršem, vodstvu kluba in ostalim, ki nas kakorkoli 
podpirate na naši poti.

Igor Zupanc, podpredsednik JK Duplek
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DUPLEK WINTER CUP 2024
Na mednarodnem nogometnem turnirju je sodelovalo 
640 otrok
Beseda zadovoljstvo ne opiše dovolj že drugega zimske-
ga turnirja v nogometu, ki ga prireja Nogometni klub 
Duplek. To leto se pod turnir prav tako podpiše pridev-
nik mednarodni, saj so v gosteh ponovno igrale ekipe 
iz Avstrije. V dveh dneh, 20. in 21. januarja 2024, se je 
v Športni dvorani Duplek odvijal turnir v štirih mlajših 
selekcijah (U7, U9, U11 in U13) ali povedano drugače, 
obiskalo nas je okoli 640 otrok. 
Zagnana ekipa nogometnega kluba je zavihala rokave in 
že drugič dokazala, da zmore pripraviti dogodek, na ka-
terega se nogometni navdušenci radi vračajo. Obiskale 
so nas ekipe iz vse Slovenije, zato je bil ta turnir eden 
izmed težjih za naše mlade nogometne igralce. A jih ni 
nič ustavilo. Vsak izmed njih je pokazal borbenost, tim-
sko igro in veselje do tega športa. Vzdušje v dvorani je 
bilo nepopisno in oba dneva sta minila v duhu športnega 
srca. 
Turnir so v soboto otvorili nogometaši selekcije U9, v 
kateri se je pomerilo 16 ekip, v njej pa so slavili na tret-
jem mestu NK Aluminij, na drugem NK Rudar Velenje, 
častno mesto v selekciji pa je prevzel NK Tabor Maribor. 
Popoldan je nadaljevala selekcija U11, kjer je bila med 
16 ekipami ekipa našega domačega kluba zelo močna, 
a jim je na koncu zagodel en gol nasprotnika NK Brava. 
Tako so bili naši dečki na drugem mestu in so se uspeha 
kljub temu izredno veselili. Tudi tretje mesto je pripadlo 
NK Bravu, saj so na naš turnir prijavili kar dve svoji ekipi. 
Drugi dan je bilo na jutranjem programu 16 ekip iz selek-
cije U7. Dečki so po desetminutnih igrah dokazali, da se 
nam za nogomet res ni treba bati. V teh majhnih nogicah 
je viden dober temelj vseslovenskega športa. V klubu 
NK Duplek dajejo velik poudarek na najmlajše člane, saj 
vedo, da iz malega zraste veliko. In ničkolikokrat se je že 
izkazalo, da iz naših vrst zrastejo najuspešnejši nogome-
taši. V tej selekciji je našo ekipo NK Duplek premagala le 
ekipa iz Avstrije FC Rafl, tretje mesto pa je zasedla ekipa 
NK Kungota. Turnir je zaključila selekcija U13, prav tako 
s prijavljenimi 16 ekipami, kjer je pokazal premoč NK Tri-
glav, sledil jim je NK Pragersko in na tretje mesto se je 
uvrstila ekipa NK Aluminij U12. 
Dogodek je v nekaterih aspektih presegel lanskega. V 
srečelovu so se obiskovalci lahko potegovali za dve glav-
ni nagradi (klimatska naprava in potovanje v vrednosti 
600 EUR), gostinska ponudba je bila ravno tako ubrana 
pred vstopom v dvorano, tako da je vsak našel nekaj 
zase. Tudi sladkega ni manjkalo, vsem nogometašem pa 
smo priskrbeli topel obrok v šolski jedilnici. 
Na tem mestu je treba poudariti, da takšen dogodek 
ne gre organizirati brez sponzorjev, Občine Duplek, OŠ 
Duplek, pomoči staršev, starejših članov kluba NK Duplek 
in dobre volje ter pozitivne energije – ti sta se odražali 
na vsakem koraku, pri sodnikih, uradnih govorcih, go-
stincih, trenerjih in obiskovalcih. Za kaj takega potrebu-
ješ ekipo in ekipa NK Dupleka je to opravila ponovno z 
odliko. Gremo naprej v Duplek Winter CUP 2025!

DMK

Skupinska slika po podelitvi medalj in pokalov selekcije U13

Naša prelepa dvorana in tekma

Skupinska slika selekcije U11 Vse foto: arhiv NK Duplek

Finale U9

NK Duplek U7
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MARIJA BRUMEN: »TEK JE LEK«
62-letnica, ki je pretekla že štiri največje maratone na 
svetu 
Marija Brumen iz Zgornje Korene, delno upokojena, ki 
se je s tekom pričela ukvarjati pri petdesetih, je pretekla 
že štiri največje maratone na svetu, in sicer v Berlinu, 
New Yorku, Chicagu in Londonu. Njena največja želja je 
preteči vseh šest največjih maratonov na svetu. Željo naj 
bi uresničila v letu 2025, ko se bo udeležila še zadnjega 
maratona v Tokiu.

Se lahko na kratko predstavite in poveste, kako ste po-
vezani z našimi kraji? 
Prihajam iz Zgornje Korene, stara sem 62 let, sem del-
no upokojena. Rodila sem se v veliki kmečki družini v 
Bodkovcih, občina Juršinci. V osnovno šolo sem hodila 
v Juršincih, nakar sem se vpisala v srednjo ekonomsko 
šolo na Ptuju. V osnovni šoli sem tekala na raznih krosih 
in tudi v srednji šoli. Tečem od 50. leta dalje. Do sedaj 
sem pretekla skupaj 15.471 km, ki si jih zapisujem v te-
kaški dnevnik. 
Kdaj ste se pričeli s ukvarjati s tekom? Je ljubezen do 
teka prisotna že od nekdaj?
S tekom sem se pričela ukvarjati 1. januarja 2011, v 
tistem letu, ko sem dopolnila 50 let. Ljubezen do teka 
je prisotna že od otroških dni. Iz leta 1978, ko sem bila 
stara 16 let, imam eno in edino plaketo teka. Trenirati v 
mladosti nisem mogla zaradi tega, ker v družini takrat 
ni bilo posluha za šport, čeprav sem zelo rada tekla. Ko 
sem začela obiskovati srednjo šolo na Ptuju, je učiteljica 
za telovadbo videla v meni potencial in je želela, da bi 
tek trenirala na Dravi Ptuj. Pri hiši takrat ni bilo avtomo-
bila, zato sem s konjem in vozom iz prepadov pobirala 
staro železo, stare akumulatorje in jih vozila na odpad, 
da sem si lahko kupila poni kolo. Kasneje so mi kolo uk-
radli, še danes je to zame boleč spomin. 
Kako izgleda vaš vsakodnevni trening med pripravami 
na maraton? Ali imate kakšno posebno rutino pred za-
četkom maratona?
Posebne rutine pred maratonom nimam. Pred marato-
nom tečem 2–3-krat na teden, nikoli ne ponavljam tre-
ningov dan za dnem, saj bi bilo to za moje telo preveč. 

Rabim določeno regeneracijo in poslušam svoje telo.
Kakšne spremembe ste opazili v svoji tekaški izkušnji 
od prvega maratona do danes?
Posebnih sprememb nisem opazila, lahko rečem le: »Tek 
je lek.« Ko tečem, sem vedno dobre volje, pred mano 
ni nobenih zidov, tečem z veseljem in navdušenjem. Vsi, 
katerim pokažem kakšne slike, imajo enak odziv, in sicer, 
da sem na vsaki sliki nasmejana. 
Katerih večjih maratonov po svetu in tudi v Sloveniji ste 
se že udeležili? 
Do sedaj sem se udeležila štirih največjih maratonov na 
svetu, in sicer v Berlinu, New Yorku, Chicagu, Londonu. 
V Sloveniji sem petkrat tekla v Radencih, dvakrat v Lju-
bljani. Poleg teh maratonov pa sem tekla še v Atenah, 
Valencii, Barceloni in Rimu.
Kateri maraton vam je pustil najmočnejši vtis glede na 
atmosfero in podporo gledalcev?
Največji vtis sem doživela v Atenah. Leta 2018 je bil bli-
zu maratonskega polja strašen požar, v katerem je umr-
lo okrog 100 ljudi. Novembra je nato potekal maraton, 
na katerem je bil »špalir« žrtev, ki je bil kilometer dolg. 
Žrtve požara so nam delile oljčne vejice, ki jo imam še 
danes doma. Vejico mi je podaril otrok. Glede podpore 
gledalcev in atmosfere pa bi izpostavila New York, ki je 
zgodba zase. 
Kateri je bil vaš najzahtevnejši maraton do sedaj in zakaj?
Najzahtevnejši maraton je bil v New Yorku, predvsem je 
zahteven zaradi dolgih mostov in višinske razlike. Soča-
sno sem imela tudi težave s potovalno boleznijo; bilo je 
vprašljivo, ali se bom maratona lahko sploh udeležila. 
Tri dni pred maratonom sem obležala, saj se mi je zelo 
vrtelo, prav tako nisem mogla jesti. Na tem maratonu 
mi je res bilo težko. Letos se bom udeležila tudi marato-
na v Bostonu, ki velja tudi za enega izmed težjih, saj se 
teče v hrib. Gre pa tudi za najstarejši maraton na svetu 
in edini maraton, ki ga bom tekla v ponedeljek. Maratoni 
namreč potekajo ob vikendih in zjutraj. 
Kakšen je vaš osebni rekord in kje ste ga dosegli?
Moj osebni rekord v Sloveniji je dosežen v Radencih s 
časom 3 ure 45 minut, kar je zadostovalo, da sem bila 

Foto: arhiv Marije BrumenNa maratonu v Chicagu … …. In v Radencih
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tretja Slovenka, prejela sem tudi de-
narno nagrado. Med tujimi maratoni 
pa imam rekord v Berlinu s časom 3 ure 
37 minut.

Lahko izpostavim še Atene s časom 
3ure 45 minut, Rim 3 ure 45 minut, 
Barcelono 3 ure 48 minut, Ljubljano 3 
ure 49 minut, London 3 ure 56 minut, 
Chicago 3 ure 56 minut, New York 4 ure 
11 minut.

Kako poskrbite za okrevanje po mara-
tonu?

S počitkom. Vedno rečem: telo je dalo 
meni, sedaj moram jaz dati njemu. Tri 
tedne se ne odpravim na tek, le na kak-
šen kratek sprehod, na kolo. 

Kako vaša družina in prijatelji podpira-
jo vašo strast do teka, do udeležbe na 
maratonih?

Največja zahvala gre mojemu soprogu, 
ki me neizmerno podpira. Kadar dobim 
kakšno povabilo in nisem prepričana, 
ali se naj odzovem, je vedno on tisti, ki 
mi reče, naj se ga udeležim. Kadar se 
odpravim na dolg tek, se mož vedno 
odpravi z mano s kolesom. Je oseba, ki 
me res neizmerno podpira, prav tako 
moji prijatelji. 

Kakšen nasvet bi dali tistim, ki razmi-
šljajo o sodelovanju na svojem prvem 
maratonu?

Pred udeležbo na maratonu je potreb-
nega kar nekaj časa. Tek na kratke raz-
dalje, udeležba na polmaratonih. Treba 
je poslušati svoje telo. Sama sem se 
udeležila prvega maratona šele po šti-
rih letih teka. Na začetku nisem razmi-
šljala o tem, da bom maraton kdajkoli 
pretekla. Po 13 polmaratonih leta 2014 
sem se odločila, da se bom prijavila na 
svoj prvi maraton, in sicer v Radencih. 
Včasih je veljal pregovor: »Koliko kilo-
metrov, toliko let.«

Kakšni so načrti? Je na vidiku udeležba 
na kakšnem izmed prihajajočih mara-
tonov?

15. aprila 2024 bom tekla v Bostonu, 
kar predstavlja mojo peto zvezdico oz. 
moj peti največji maraton na svetu. 15. 
septembra se bom udeležila svetovne-
ga prvenstva v starostnih kategorijah 
v Sydneyju. Prihodnje leto, 2. marca 
2025, pa se bom udeležila maratona v 
Tokiu. S tem bom pretekla šest največ-
jih maratonov na svetu, in sicer: New 
York, Boston, Chicago, London, Tokio in 
Berlin. 

Tjaša Simonič

02 78 71 030 · ptujteve@avtokrka.si ·www.avtokrka.si

TEHNIČNI
PREGLEDI
TRAKTORJEV
in traktorskih 
priklopnikov do 3,5t na terenu  

Četrtek, 4. april 2024
VURBERK - kulturni dom
12.30 - 14.30

Želimo vam vesele 
in blagoslovljene 
velikonočne praznike, 
ki naj v vaše življenje 
prinesejo radost, mir, 
pogum in zaupanje!

 Štab Civilne zaščite 
          občine Duplek
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IZ DEJAVNOSTI DRUŠTEV
JUBILEJ  TURISTIČNEGA DRUŠTVA OBČINE DUPLEK
V soboto, 9. marca 2024, je naše dru-
štvo na slovesnosti v Kulturnem domu 
Korena obeležilo 20 let svojega uspe-
šnega delovanja
Veseli in počaščeni smo, da se je toliko 
ljudi odzvalo našemu povabilu in skupaj 
z nami ta večer obeležilo našo prehoje-
no pot, na katero smo zelo ponosni.
Prisotne je nagovoril in pozdravil pred-
sednik društva Stanislav Germauc in 
zaželel dobrodošlico županu občine 
Duplek, Mitji Horvatu, predsednici Šta-
jerske turistične zveze, Janji Viher, po-
budniku za ustanovitev našega društva 
in častnemu občanu občine Duplek, 
Janezu Ribiču, in še prav posebej so-
ustanovitelju našega društva, Franju 
Kosiju. Prijazen pozdrav je bil podan 
vsem predsednikom sorodnih društev 
v občini, prijateljem in znancem, prav 
poseben pozdrav pa je bil namenjen 
vsem bivšim in sedanjim članom naše-
ga društva, saj so le-ti najbolj zaslužni, 
da društvo beleži lep jubilej.
V nagovoru je predsednik društva po-
udaril, da je jubilej 20 let TD občine 
Duplek vsekakor priložnost, da se ozre-

mo nazaj, pogledamo na prehojeno pot ter se s še večjim elanom poda-
mo v neznano prihodnost.
Sprejete smernice ob naši ustanovitvi smo v minulih dveh desetletjih iz-
popolnjevali in dopolnjevali ter tako uspešno prekrmarili teh dvajset let. 
Seveda pa tega nismo zmogli sami, zato se za sodelovanje in pomoč pri iz-
vedbi večjih projektov oz. prireditev zahvaljujemo Občini Duplek, Osnov-
ni šoli Korena, Osnovni šoli Sp. Duplek in Osnovni šoli Žitečka vas ter po-
sameznikom in društvom, ki so nam prijazno priskočili na pomoč. Posebej 
pa je poudaril, da brez marljivih članov turistično društvo v vseh teh letih 
ne bi postalo tako prepoznavno, ne bi doseglo vsega, kar je, delček tega 
pa je bil predstavljen tudi na naši slovesnosti.
Sledil je nagovor župana Mitje Horvata, ki se je društvu zahvalil za uspeš-
no delovanje in trud, da občina Duplek postane zanimiva tudi za turiste in 
vse naključne obiskovalce naših krajev. Ob tej priložnosti je predsedniku 
društva izročil plaketo Občine Duplek.
Prisotne sta nagovorila še predsednica Štajerske turistične zveze in Janez 
Ribič.
V nadaljevanju je sledila kratka predstavitev naših aktivnosti skozi vse 
leto, na katere smo zelo ponosni.

Pustna povorka
Društvo je aktivno vključeno v izvedbo pustne povorke, ki jo vsako leto 
organiziramo na pustno soboto. Že tradicionalno sodelujemo s skupino 
Dupleška mornarica, hkrati pa smo večkrat pripravili še dodatno skupin-
sko masko (džamija, Dupleška pekarna …). Skupina Dupleška mornarica 
je zaradi svoje dolgoletne tradicije in prepoznavnosti vabljena tudi na 
pustne povorke v sosednje občine in je udeleženka pustnega karnevala 
na Ptuju.

Velika noč
Vsa leta svojega delovanja v pomladnem času izdelujemo butare – 
presmece, barvamo pirhe ter izdelujemo druge velikonočne simbole. Le-
-te nato razstavimo na cvetno nedeljo pred našima cerkvama v Dvorjanah 
in Koreni in so na voljo vsem, ki se ustavijo ob naših stojnicah. Izdelke 
seveda ponujamo brezplačno, vendar smo veseli in hkrati tudi hvaležni 
za vse prispevke, ki nam jih ob tem namenijo občani. Hkrati pa v tem 
prazničnem času postavimo velikonočno košaro v Zg. Dupleku.

Slovestnost ob jubileju   Foto: Stanislav Germauc
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Izlet, pohod, kolesarski trim, piknik in 
strokovna ekskurzija
Ko postanejo dnevi daljši in toplejši, se proti koncu maja 
odpravimo na dvodnevni izlet in spoznavamo lepo-
te naše domovine, radi pa se odpravimo tudi čez naše 
meje. Že nekajkrat smo obiskali Hrvaško, Italijo, Avstrijo, 
Madžarsko in Češko. 
Junija, natančneje 25. 6., organiziramo tradicionalni 
pohod po Občini Duplek v čast občinskemu prazniku in 
dnevu državnosti. V minulih letih so se nam pridružili 
člani Zveze slovenskih častnikov območnega združenja 
Maribor – Duplek. Trudimo se, da predhodno izberemo 
in primerno označimo traso pohoda ter tako spoznava-
mo čudovite okoliške gozdove in griče.
Konec avgusta, ko se večina že vrne z zasluženih poči-
tnic, se s kolesi odpravimo na Ptuj. Svoje kolesarjenje 
ob povratku zaključimo v eni izmed naših gostiln in tako 
zaključimo dogodek s podelitvijo priznanj in ob veselem 
druženju.
V času, ko naši skrbni vinogradniki že stisnejo obrano 
grozdje in zadiši pečen kostanj, si članice in člani pripra-
vimo jesenski piknik, ki je vedno dobro obiskan, zveste 
članice društva pa tudi ob tej priliki pripravijo izvrstno 
pecivo.
V oktobru, ko se narava že počasi odpravlja k počitku, 

se odpravimo na enodnevno strokovno ekskurzijo po 
domačih krajih z željo, da zaznamo utrip dela drugih turi-
stičnih društev, spoznamo njihove običaje in način dela. 
Tako pridobivamo tudi nove ideje za naše delovanje in 
stkemo prijateljske vezi s sorodnimi društvi drugih občin. 

Zlata sončnica
V juniju, juliju in avgustu člani komisij hortikulturne sek-
cije, ki deluje v okviru društva, opravljajo oglede po vsej 
občini in njenih zaselkih. Ocenjujejo urejenost in izvir-
nost okolice hiš, dvorišč in vrtov ter poslovnih objektov. 
Na podlagi ocen je pripravljen izbor najbolj prizadevnih, 
ki jim v novembru na prireditvi podelimo pohvale in 
najzaslužnejšim zlate sončnice. V minulem letu smo se 
odločili, da podelimo pohvale tudi družinam in posame-
znikom, ki so se še posebej izkazali pri božično-predno-
voletni okrasitvi domov in s tem doprinesli k praznične-
mu vzdušju naše občine. 

Adventni venec
Vsako leto izdelamo adventni venec, ki ga na prvo adven-
tno nedeljo postavimo v Zgornjem Dupleku ob vstopu v 
našo občino. Že dalj časa si prizadevamo, da bi postavitev 
obogatili s kratkim kulturnim programom, ki bi pritegnil 
večje število naših občanov, s čimer bi tudi vzpodbudi-
li druženje občanov na pragu prazničnega decembra. 

Prikaz dupleške mornarice na jubilejni 20 obletnici    Foto: Ivo Glonar Prikaz velike noči - barvanje velikonočnih jajčk in izdelava presmecev  
 Foto: Ivo Glonar

Podelitev priznanja županu Mitji Horvatu za 
odlično sodelovanje ob 20. obletnici delovanja 
društva                                      Foto: Ivo Glonar Prikaz kolesarskega TRIMA društva na slavnostni obletnici  Foto: Ivo Glonar
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NOV KONJENIŠKI KLUB NI-PI V CIGLENCAH

Prepričani smo, da nam bo v prihodnje to tudi uspelo. 
Vse zgoraj naštete dejavnosti so na odru slikovito predsta-
vili tudi naši člani. Prvi so se nam na odru predstavili čla-
nice in člani Dupleške mornarice in veselo zavihteli svoja 
vesla pod vodstvom admirala Vinka Fridaua. Sledile so 
kolesarke in kolesarji; umetnice, ki ustvarjajo čudovite 
velikonočne pirhe, in ustvarjalci presmecev, ki so nam 
prikazali izdelavo le-teh. Sledila je tudi ekipa hortikultur-
ne sekcije.
Za veselo razpoloženje so tudi tokrat poskrbeli naši zves-
ti spremljevalci iz Tamburaškega orkestra Duplek, ki se 
jim je ta večer pridružil pevec Rudi Šantl. S prelepimi 
melodijami so poskrbeli, da je bil večer še bolj prijeten in 
slovesen. Prav posebna glasbena gosta sta bila Tim Ribič 
in Špela Pokeržnik, ki sta kot vedno s svojim nastopom 
navdušila. Za doze smeha je poskrbel humorist Korl, 
niso pa manjkali učenci Osnovne šole Žitečka vas, ki so  

pripravili zares lep nastop, prav tako tudi Moški pevski 
zbor Korena. 
Prireditev smo zaokrožili s podelitvijo priznanj članicam 
in članom upravnega in nadzornega odbora društva, saj 
so s svojim prostovoljnim delom, dobro voljo in stalno 
pripravljenostjo dodali kamenček ali dva v pisan moza-
ik delovanja našega društva. Prav tako je bilo priznanje 
podeljeno Tamburaškemu orkestru Duplek in županu 
občine Duplek.

Lep večer smo zaključili ob prigrizku in prijetnem dru-
ženju.
Hvala vsem, ki ste bili z nami!

Stanislav Germauc, predsednik

Naš cilj je jahače pripraviti do samostojnosti, odgovor-
nosti do konj in jih naučiti, da je dobro počutje naših 
štirinožnih prijateljev vedno na prvem mestu
V Ciglencah je pred kratkim svoja vrata odprl nov Ko-
njeniški klub NI-PI, in sicer v idilični naravi in s čudovi-
tim razgledom na Dravsko polje. Ekipo kluba sestavlja-
mo ljudje, ki nam konji že dolgo predstavljajo velik del 
vsakdana in so nezamenljiv del našega življenja. Tako je 
nastalo tudi ime kluba, in sicer s povezavo najinih imen 
Nika in Pia. 
Sva sestri, ki se s konji ukvarjava že kar nekaj let, že več 
kot 10 let pa z njimi tudi tekmujeva. Tekmujeva v kate-
goriji preskakovanja ovir. Svojega prvega konja Ramosa 
sva dobili leta 2014 in z njim tudi uspešno tekmovali. Ko 
se je s konjeniškim športom začela ukvarjati tudi mlajša 
sestra Pia, smo zraven Ramosa dobili še Can't be Rudol-
fa. Čeprav več ne tekmujeta, sta oba konja še danes z 
nami, saj v njiju vidiva predvsem prijatelja, in ne le par-
tnerja v športu. Danes sta njuno mesto na tekmovanjih 
prevzela mlada kastrata Ciceron B in Aranykapu Quan-
tadel, s katerima se udeležujeva tekmovanj v Sloveniji 
in v tujini. 

Sprva konjev nismo imeli doma, temveč na Pobrežju v 
hlevu najine sestrične. Vsakodnevno hranjenje in oskr-
ba konj sta zahtevala kar nekaj organizacije. V letu 2022 
smo se odločili, da konje preselimo domov, in tako zače-
li graditi hlev in drugo potrebno infrastrukturo. Zgradili 
smo hlev s šestimi prostornimi boksi in jahališče. Pri tem 
so nam pomagali številni sosedje, sorodniki in prijatelji, 
brez katerih nam to ne bi uspelo. Potrebovali smo neko-
liko več kot eno leto in tako oktobra 2023 vse štiri konje 
preselili v Ciglence, pridružila pa se nam je še prijazna 
ponika Rainbow Strawberry. Konji imajo zraven hleva še 
vsak svoj manjši izpust, kjer so lahko zunaj tudi v slabem 
vremenu, zraven tega pa imajo na voljo tudi velike trav-
nate izpuste, v katerih uživajo v svojem prostem času. 
Veliko poudarka dajemo dobremu počutju konj, saj smo 
prepričani, da lahko le z zadovoljnim konjem uspešno 
sodeluješ. 

Pia in Nika na tekmovanju   Foto: CalistoM in Tamara Kotnik

Glavna dejavnost, s katero se v klubu ukvarjamo, je šola 
jahanja. To vodim jaz – Nika, opravljeno imam licenco za 
inštruktorja jahanja in imam večletne izkušnje s področ-
ja poučevanja jahanja. V jahalni šoli trenutno sodelujejo 
trije konji. Ukvarjamo se s poučevanjem začetnikov in 
tudi tistih, ki že imajo nekaj znanja in bi ga želeli nadgra-
diti. Od letošnjega leta bo pri nas možno opravljati tudi 
jahalne izpite, priznane s strani Konjeniške zveze Slove-
nije. Naprednejši jahači pa se pri nas učijo tudi začetkov 
preskakovanja ovir in dresurnega jahanja. 

Ekipa KK NI-PI    Foto: osebni arhiv
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Šola jahanja na začetku poteka individualno, kasneje 
pa jahači jahajo v majhnih skupinah, saj želimo vsake-
mu jahaču zagotoviti kvalitetne treninge, na katerih se 
lahko posvetimo posamezniku. Za treninge uporabljamo 
manežo, ki je prekrita z mivko, z jahači, ki so že vešči sa-
mostojnega jahanja, pa se podamo tudi na teren in jim 
s tem zagotovimo raznolikost treningov in pridobivanje 
izkušenj.
Predvsem v toplejših mesecih bo pri nas možno tudi 
jahanje ponija za najmlajše otroke in praznovanje otro-
ških rojstnih dni. Za tiste prave navdušence nad konji pa 
bomo organizirali tudi otroške tabore. Ker se zavedamo, 
da konji ne pomenijo le jahanja, ampak k temu sodi še 
veliko drugih stvari, želimo vse, ki se nam pridružijo, na-
učiti vsega, kar sodi h konjem. Zraven jahanja se nauči-
mo tudi vse o konjih, o tem, kaj potrebujejo, kako zanje 
skrbeti, kako jih krtačiti in še veliko drugega, poleg tega 
pa se seveda zelo zabavamo. 

Nika in Pia Turk

Skupinska ura jahanja  Foto: osebni arhiv Začetna ura jahanja          Foto: osebni arhiv

Naši konji na paši   Foto: osebni arhiv

PO SLEDEH DOBRE KAPLJICE
Nazadnje še, prijatlji,
kozarce zase vzdignimo,
ki smo zato se zbratli,
ker dobro v srcu mislimo;
dokaj dni
naj živi
vsak, kar nas dobrih je ljudi!

Društvo Trta na tradicionalnem pohodu od kleti do 
kleti
Osma kitica Zdravljice, ki jo je napisal največji slovenski 
pesnik France Prešeren, nas je člane društva Trta spre-
mljala na vsakoletnem pohodu po kleteh. Letos smo 
gostili člane vinogradniškega društva Zavrh – Selce. Po-
hod smo začeli v Žikarcah, natančneje v kleti pri Slaniče-
vih, kjer je Anton Slanič otvoril pohod z deklamiranjem 
pesmi Vrba. Degustirali smo aktualni letnik 2023, tako 
tistega od Mateja Slaniča kot tudi od Antona.

Pot nas je nato vodila v klet predsednika društva Trta 
Branka Škofa, ki nam je predstavil svoja vina, med ka-
terimi je bil odličen beli pinot. Naslednja klet, ki smo jo 
obiskali, je bila od Stanka Kurnika, ki nam je dal v po-
skušnjo pozne trgatve letnika 2023 in nas tudi počastil z 
arhivskim vinom tramincem, letnik 2011. Z veliko dobre 
volje smo se odpravili k Bojanu Pravdiču, kjer nas je pri-
čakala tudi njegova žena s sveže pečenimi krofi. 

Foto: Branko Škof
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VABILO K DRUŠTVENIM DEJAVNOSTIM

V Vincah smo obiskali Vinka Bebra, kjer smo v njegovi akustični kleti 
zapeli ob spremljavi frajtonarice, na katero je zaigrala Tamara Vandur. 
Tamara nas je spremljala ves čas našega druženja in skrbela za glasbo 
in dobro voljo. Od kleti Vinka Bebra smo se peš odpravili čez Bočko do 
Simoničeve kleti. V Simoničevi kleti smo se s prvim vzorcem, laškim riz-
lingom, spomnili pokojnega predsednika Milana Simoniča.
Zadnja klet, ki smo obiskali, je bila od družine Pulko, kjer nam je kletar 
občine Duplek Jakob Pulko dal v poskušnjo tudi vino potomke stare trte. 
Druženje smo zaključili v prostorih gasilskega doma, ki so nam ga PGD 
Korena velikodušno dali v uporabo. V kleteh smo degustirali odlične vzor-
ce, na katere so lahko vinogradniki kljub lanskim vremenskim razmeram 
s točo, plazovi in napadom bolezni ponosni. Zahvaljujem se tudi vsem 
gospodinjam, ki ste nam v kleteh pripravile prigrizke. Kot vinska kraljica 
sem se pohoda udeležila prvič in povabilo sem z veseljem sprejela. 
Na pustno soboto smo se člani društva Trta udeležili tudi tradicionalne 
pustne povorke v Dupleku. Letos je bilo prijavljenih devet skupin, vse so 
imele izvirne in zanimive maske, tako da je imela komisija kar težko delo. 
                                          

    Anja Simonič, vinska kraljica Foto: Anja Simonič

S svojim delom smo si zaslužili upokojitev. Pokojnine 
niso velike, a s preudarnostjo shajamo z njimi iz meseca 
v mesec. Morda si lahko privoščimo kakšen izlet ali od-
dih na morju.
Vsakodnevne skrbi premagujemo z aktivnostmi doma in 
na vrtu. Ne smemo pa pozabiti na prepotrebna druženja 
s sovrstniki in prijatelji. 
Vzeti si moramo čas za sprehod in aktivnosti, ki nam jih 
ponuja društvo. Vključite se lahko v različne sekcije: keg-
ljaško, strelsko, ribiško, literarno, skečarsko, rokodelsko, 
pevsko ali gibalno.
Pridružite se nam pri raziskovanju naše domovine in od-
krivanju njenih lepot. Z aktivnostmi boste omilili boleči-
ne, ki jih še bolj zaznate, če ste osamljeni. Napolnite si 
baterije in dušo s spontanimi pogovori, aktivnostmi in 
druženji, saj nikoli ne vemo, kdaj se nam čas življenja iz-
teče. Telo in duša nam bosta hvaležna. 
Vabimo vas v svoje prostore ob sredah med 9. in 12. uro, 
da pokramljamo in se podružimo.
Zmeraj dobrodošli! Marinka Čučko, 

predsednica DU Duplek

Želimo vam prijetne, 
vesele in radostne 

velikonočne praznike. 

DU DUPLEK

KORK Dvorjane obvešča vse občane, 
da bo akcija zbiranja starih oblačil 
dne, 4. aprila 2024, med 15. – 18. 
uro v Kulturnem domu Dvorjane.
Oblačila, ki jih ne nosite, prinesite 
oprana in zložena v vreče ali kar-
tonske škatle. Le-te bomo naslednji 
dan odpeljali v skladišče RK Maribor.
Zbiralna akcija bo potekala 2x letno, 
zato prosimo vse občane, da ne do-
lagajo več vreč z oblačili pred kultur-
ni dom Dvorjane.

KORK  Dvorjane
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Zahvaljujemo se 
Klubu PULSE oz. 
Timoteju Gradi-
šniku in ekipi za 
finančno podporo 
socialno ogroženi 
družini. Hvaležni 

smo za prispevek, saj ste jim po-
lepšali božično-novoletne prazni-
ke, kajti v takšnem primeru je vsak 
prispevek dobrodošel. 
Poklon fantom za lepo gesto. 
Še naprej vam želimo veliko uspe-
ha.

ZAHVALA ZA DONACIJE

Zahvala v imenu družine in KORK Dvorjane.
Družini Kokol iz Ciglenc se zahvaljujemo za njihovo širokosrčnost in donatorstvo. Želimo vam vse lepo in veliko us-
peha na vašem področju. 

 Marina Toplak, KORK Dvorjane

KD TAMBURAŠKI ORKESTER OBČINE DUPLEK
Lansko leto je bilo kar pestro. Koristile so nam redne 
vaje pri izvajanju nastopov, ki jih ni bilo malo. 
Naj obelodanim kratek pregled našega dela v letu 2023, 
ki je nadaljevanje opisa iz prejšnjih Novic.
V jesenskem času smo igrali na otvoritvi čebelarskega 
doma v Brezju. 
Nastopili smo na podelitvi pohval za lepo okolje TD Vur- 
berk – kosmatincev, na podelitvi pohval za lepo okolje 
TD Duplek – zlatih sončnic ter izvedli samostojni letni 
koncert z gosti v Koreni, na katerem so z nami nasto-
pili pevec Rudi Šantl (z njim smo zaigrali nekaj pesmi), 
Maja Horvat (spremljava s harmoniko), Fantje izpod Vu-
rberka, pevska skupina Lavita pa je odpovedala zaradi 
covida-19, a so jih s petjem nadomestili Fantje izpod 
Vurberka, Rudi Šantl in umetniški vodja Drago Klein. Na-
stopili so še Duo harmolina (skupina Donačka), pevka in 
violinistka Barbara Žerjav Gračner ter njen mož Andrej s 
harmoniko, humorist Korl (Samo Tuš) in naša zvesta po-
vezovalka Darinka Čobec. 

Vzdušje je bilo enkratno, to so potrdili gostje z močnimi 
aplavzi.      
Iskreno se zahvaljujemo pokrovitelju Občini Duplek, vi-
narju Stanku Kurniku, Ivici in Lojzu Ličnu, Majdi in Alojzu 
Toplaku, Izletniški kmetiji Slanič, Sadjarstvu Medved, Ivu 
Pušniku za prevoz naših rekvizitov in vsakemu posebej 
za pomoč pri izvedbi koncerta. Posebna zahvala gre naši 
zvesti publiki za številčen obisk in vsem, ki nas podpira-
te, saj je to plačilo za naš trud in delo. 
Trudimo se, da vas bomo še v bodoče razveseljevali, in si 
želimo srečanja z vami.
Že v letošnjem letu v januarju 2024 smo bili povabljeni 
kot spremljevalni orkester za pevca Rudija Šantla na do-
brodelni koncert Rdečega križa v kazinu Mond v Šentilju. 
Z nami so bili Maja Horvat na harmoniki ter pevka in vio- 
linistka Barbara Žerjav Gračner (iz skupine Donačka) z 
možem Andrejem ob spremljavi harmonike.
Tamburaški orkester občine Duplek vam želi prijetne in 
blagoslovljene velikonočne praznike.

 Marta MuršecNa koncertu orkestra v Koreni  Vse foto: arhiv društva

Nastop na dobrodelnem koncertu Rdečega križa v Šentilju
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26. marca 2024 bo večja 
likovna razstava v butič-
nem hotelu Atlantida v 
Rogaški Slatini. Tam bo 
videnih več kot 25 slik 
iz različnih obdobij; slike 
bodo na ogled do sredi-
ne junija.
V Mercator centru Mari-
bor v restavraciji DA NOI 
pa so na ogled moja likovna dela že šesto leto; zamenju-
jem jih vsak kvartal. DA NOI je tudi vsa ta leta podpornik 
mednarodne likovne kolonije Duplek art.
V pripravi je že mednarodna likovna kolonija Duplek art 
15, ki bo letos 1. in 2. junija, za umetnike iz tujine pa še 
3. junija 2024. Ponovno bomo gostili približno 40 slikark 
in slikarjev iz desetih držav. Iz Nepala prihajajo štirje sve-
tovno priznani akademski slikarji. 

Rajko Ferk

6. NOVOLETNI SKOK V DRAVO 

IZJEMNA UMETNIŠKA DEJAVNOST
Več kot 130 likovnih del Rajka Ferka marca širom po 
Sloveniji
Od marca bodo moja likovna dela na ogled v Kranju, Ve-
lenju, Rogaški Slatini, Mariboru in Dvorjanah.
8. marca je bila postavljena likovna razstava v Vodnem 
stolpu v Mariboru. Posebnost te razstave je bila, da so 
bila večja likovna dela osvetljena za sliko, kar popol-
noma spremeni zgodbo. Lani je bila prvič postavljena 
razstava likovnih del, nastalih na mednarodni likovni 
koloniji Duplek art 14, ki je bila zelo dobro obiskana. V 
septembru je predvidena še nova razstava na temo Od 
Vurberka do Maribora. 
Do 15. marca 2024 je bila v Galeriji Velenjka postavljena 
mesec dni trajajoča razstava Duplek art 14. V nadaljeva-
nju bodo v tej galeriji razstavljena moja likovna dela iz 
zadnjega obdobja, tudi slike večjega formata; zaključek 
razstave bo 15. aprila 2024.
V Kranju poteka razstava mojih likovnih del že od febru-
arja in bo na ogled še do junija.

Logotip LHD avtorja Iztoka Slaniča

Drava od izvira do izliva
Na novega leta dan nas je v naši Dravi, ki je imela prijet-
ne štiri stopinje Celzija in je bila s tem najhladnejša več-
ja reka v Sloveniji, zaplavalo 18 plavalcev in 3 plavalke. 
Na 6. Novoletnem skoku v Dravo so sodelovali plavalci 
in plavalke iz Spodnjega Dupleka, Vurberka, Zgornjega 
Dupleka, Jablanc, Maribora, Poljčan, Voličine, Domžal, 
Bresternice, Pesnice, Ptuja, Makol in Laporja.
Na obali je pogumneže spodbujala množica cca. 100 obi-
skovalcev. Skupaj smo se imeli precej prijetno in z ve-

liko pozitivne energije smo prisotni skočili v novo leto. 
Na tem mestu se za sodelovanje zahvaljujem članom in 
članicam društva Ohranimo naravo čisto, vsem plaval-
kam in plavalcem ter vsem obiskovalcem, prav tako pa 
tudi izkušenemu reševalcu iz divjih voda Juretu Čučku iz 
društva PureSport s Ptuja.
Kot vsako leto je glavni namen dogodka privabiti na oba-
lo reke Drave večje število ljudi in jim na kratko predsta-
viti pomen Drave za naše okolje, saj nam ta ne prinaša 
le poplav, ampak tudi veliko pozitivnega, česar vsi ne vi-

zDravo v leto 2024  Foto: Valentina Podplatnik
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dimo na prvi pogled. S tem namenom na 
vsakem Novoletnem skoku v Dravo prebe-
remo nekaj o naši reki, ki nam je v prete-
klosti oblikovala okolje ter nam daje dobre 
pogoje za življenje in pridelovanje hrane. S 
prispevki o tem dogodku v številnih medi-
jih (Večer, Maribor 24, BK TV, Maribor Info, 
Lokalec) in celo na PLANET TV-ju smo vsi 
skupaj prispevali tudi k večji prepoznav-
nosti naše občine.

Drava od izvira do izliva
Drava je dolga 710 km in je po dolžini četrti 
najdaljši pritok Donave – za Tiso, Prutom 
in Savo. Po Sloveniji teče 133 km. Drava 
izvira na 2642 metrih nadmorske višine 
jugozahodno od mesteca San Candido v 
Italiji. Po nekaj kilometrih vstopi v Avstri-
jo in nadaljuje pot po Vzhodni Tirolski do 
mesta Lienz, kjer dobi z leve prvi večji pritok Isel. Pri Sa-
chsenburgu vstopi v širšo dolino, kjer dobi močan levi 
pritok Möll izpod Grossglocknerja in zavije mimo Špitala.
Pri Beljaku vstopi v Celovško kotlino, teče skozi mesto 
in z desne dobi pritok Ziljo. Od tu naprej teče večinoma 
proti vzhodu. Pri mestu Labot dobi levi pritok Labotnico 
ter malo niže vstopi v Slovenijo.
Pri Dravogradu, kjer se v Dravo z desne steka Meža, 
vstopi reka v slikovito Dravsko dolino med Kozjakom na 
severu in Pohorjem na jugu. Z obeh strani dobiva števil-
ne hudourniške pritoke. Od Ruš naprej teče po širši in 
gosto naseljeni dolini vse do Maribora. Pod mestom je 
v ledenih dobah nasula obsežen prodni vršaj Dravskega 
polja, v katerega je po koncu zadnje ledene dobe vrezala 
sedanjo dolino tik ob vznožju Slovenskih goric. Na Ptu-
ju vstopi v prav tako prodno in gosto poseljeno Ptujsko 
polje, se dotakne gričevnatih Haloz, dobi z desne pritok 
Dravinjo in malo pred Ormožem še z leve Pesnico.
Pod Ormožem teče Drava proti vzhodu mimo Varaždina 
skozi hrvaško Medžimurje. V kraju Legrad, kjer se ji z leve 
pridruži reka Mura, doseže hrvaško-madžarsko mejo in 
teče po njej vse do Donjega Miholjca, nato mimo Osijeka 
do kraja Aljmaš, kjer se izlije v Donavo. 

Izgradnja verige hidroelektrarn je spremenila podobo in 
gospodarstvo Dravske doline. Na Dravi sicer ni bilo ve-
liko žag in mlinov, saj je bila prevelika in predivja. Spla-
varstvo je bilo na Dravi razvito že v 14. stoletju, najbolj 
je cvetelo v 19. stoletju do izgradnje dravske železnice, 
povsem pa je zamrlo ob začetku druge svetovne voj-
ne. Poleg desk in drugega žaganega lesa so prevažali še 
strešne letve, okenske in vratne okvirje, vinogradniške 
kole, skodle, apno idr., in sicer do Maribora, Ptuja in Va-
raždina ter naprej po Dravi in Donavi do Pančeva. Poleg 
splavov so za prevoz blaga uporabljali tudi doma zgraje-
ne čolne, imenovane šajke. Življenje dravskih splavarjev 
je v romanu Na splavih opisal pisatelj Anton Ingolič.
Drava je bila nekoč tudi zlatonosna reka, zlato je prina-
šala iz kamnin v Visokih Turah. Ponekod na avstrijskem 
Koroškem in na Hrvaškem je bilo spiranje zlata precej 
razširjeno, s to dejavnostjo so se ukvarjali tudi pri nas 
vse do leta 1940.
Na območju, kjer se danes nahajamo, je reka Drava z 
obrečnim prostorom prava zakladnica biotske razno-
vrstnosti, zato je to naše območje eno izmed naravo-
varstveno najpomembnejših območij v Sloveniji. 

Borut Ludvik, društvo Ohranimo naravo čisto

ČIŠČENJE OKOLICE SPOMENIKA PADLIM V NOB
Čeprav vidite na sliki osebe, oblečene v oranžno, kakor 
so pogosto oblečeni zaposleni v raznih čistilnih firmah ali 
komunali, so tukaj posnete pridne in okoljsko ozavešče-
ne članice Šole zdravja iz Zg. Dupleka.
Seveda pričakujemo (a povečini zaman), da bi za okoli-
co spomenika in parkirišče ob njem poskrbela občinska 
komunala. Ker pa se to ne zgodi, vsaj dvakrat na leto za-
vihajo rokave naše članice in temeljito očistijo plevel v 
cvetličnih koritih, odstranijo plevel med tlakovci in pred-
vsem odstranijo številne cigaretne ogorke, ki ležijo po 
tleh in onesnažujejo okolje.
Hvala vam, da skrbite za lepši izgled našega kraja.

Sonja Černčič Lagerwall V komunalne delavce preoblečene članice Šole zdravja iz Zg. Dupleka

Še ena skupinska po novoletnem skoku v Dravo
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ZDRAVE IN VEDRE
Še dve osemdesetletnici v skupini Šole zdravja v Zg. Dupleku
Letos imamo v skupini kar tri člane, ki so dopolnili 80 let.
To letnico pa so nekateri že presegli: Trezika Bračko je letos napolnila 85 let, Černčič 
Sonja 84 let, Slavica Golob pa 82. Pa naj kdo reče, da naša vsakodnevna telovadba ne 
daje rezultatov! Gibčnost in dobro voljo ter veliko svežega zraka si vsako jutro nabe-
remo za ves dan.
Prvi v letošnjem letu je ta pomemben jubilej slavil Miha Verbošt, zadnja v letu 2023 je 
svoj 80. rojstni dan slavila Vika Muršec, le nekaj dni pred njo pa še Sonja Černčič. Sva 
tudi edini v naši skupini osemdesetletnikov, ki se poznava od malih nog. Skupaj sva 
hodili v osnovno šolo v Žitečki vasi. Vika je stanovala le nekaj hiš naprej v Zapolutkah 
in vsako jutro se je oglasila pri meni, da sva šli skupaj v šolo. Pa tudi po šoli sva se 
pogosto družili pri meni doma ali pa pri njej. Posebej poleti, ko ni bilo šole, sem bila 
jaz več pri njej, saj je takrat prišla na obisk Vikina mama, s katero sem se lahko pogo-
varjala v meni ljubem francoskem jeziku.

Leta so minevala, vsaki na svoj način, in sedaj na stara leta zopet uživava v druženju. Vika je zelo prijetna in navihana 
sogovornica. S svojimi izvirnimi pripombami velikokrat nasmeji celotno družbo.
Svoj 80. rojstni dan je Vika sklenila "proslaviti" na poseben način. Le nekaj dni prej si je zlomila nogo v gležnju, tako 
da mora šest tednov pridno mirovati. To je za hitro in gibčno Viko res huda kazen. A ne obupa, ker ve, da bo kmalu 
spet veselo urejala svoje rože na oknih in okoli hiše. Jaz ji vedno rečem, da ima zame najlepše urejeno okolico.
Draga Vika, še mnoooga zdrava in vesela leta ti želimo!

Sošolka Sonja in skupina Šole zdravja Zg. Duplek

TO IN ONO IZ LOVSKE DRUŽINE DUPLEK
Kot večina lovskih družin se tudi mi ukvarjamo z razni-
mi dejavnostmi. Tako skrbimo za povečanje populacije 
fazanov na način, da jih umetno vzgajamo na fazaneriji 
Vurberk. Pri tem je najbolj dejaven naš lovec Aleš Črnčec 
s pomočniki, strokovne napotke pa mu daje dolgoletni 
vzgojitelj Boltazar Ditrih, tako da smo lahko ponosni na 
vzrejo.
Omeniti moram tudi strelce na glinaste golobe, pose-
bej Vlada Lešnika, ki je gonilna sila pri strelstvu. Ekipa v 
sestavi Vlada Lešnika, Branka Štuberja, Draga Muršca in 
Milana Krepka je v lanskem letu na bazenski tekmi do-
segla odlično prvo mesto, naš strelec Milan Krepek pa 
je postal tudi podprvak v LB na glinaste golobe. Kot sem 
že omenil, je v ekipi strelec Vlado Lešnik, ki mu je strel-
stvo na glinaste golobe res v pravi užitek, saj se udeležu-
je strelskih tekmovanj po celi Sloveniji in s tem zastopa 
Lovsko družino Duplek.

Ker na tekmovanjih dosega 
uspehe, moram priznati, da 
smo nanj zelo ponosni, saj si 
ob svojih obveznostih vzame 
čas za vse tekme ob vikendih. 
V Lovski družini Duplek si želi-
mo, da bi si ga še kateri lovec 
vzel za zgled ter s tem prispe-
val k ekipi strelcev na glinaste 
golobe. Bravo, Vlado Lešnik!

LD Duplek želi vesele veliko-
nočne praznike vsem vaščan-
kam in vaščanom.

 Milan Krepek

Vesele velikonočne praznike vam želi 
kolektiv MS KREPEK, d. o. o.,

kovinarstvo, storitve in posredništvo 
Dvorjane 101, 2241 Sp. Duplek

Vika in Sonja

Ekipa strelcev na glinaste golobe Foto: arhiv društva

Vlado Lešnik s pokalom Pl
ač
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NASVETI, PRIPOROČILA
KAKO SE ZNEBITI BOLH PRI SVOJEM LJUBLJENČKU

Če se pojavijo bolhe, je treba 
očistiti ves prostor, ne le žival 
Bolhe so krvosesi zajedavci, ki jih 
psi in mačke najpogosteje dobijo 
ob stiku z drugimi živalmi. Odra-
sle bolhe odložijo jajčeca po pro-
storu, kjer se psi ali mačke dnev-
no gibljejo, iz jajčec pa se razvijejo 
ličinke, bube in nato odrasle bol-
he, ki ponovno skačejo po prosto-

ru in iščejo svojega gostitelja – psa ali mačko.
Očiten znak, da ima žival bolhe, je praskanje in grizljanje 
kožuha. Če zasledite, da s kožuha odpadajo iztrebki, ki 
so podobni drobnim mrvicam in ob stiku z vodo pustijo 
krvav madež, ste lahko prepričani, da ima žival bolhe. 
Dobro preglejte tudi prostor in poiščite mesta, kjer bi se 
bolhe lahko razvijale – ležišča, preproge, oblazinjeno po-
hištvo, razpoke v tleh ali stenah ipd.
Ste vedeli, da le 10–15 odstotkov bolh gostuje na psu 
ali mački? Ostale bolhe se nahajajo v prostoru, kjer se 
pes ali mačka zadržujeta vsakodnevno. Ravno zato za 
uspešen spopad z bolhami ni dovolj, da psu ali mački 
okrog vratu obesite ovratnico proti bolham ali uporabi-
te ampule proti bolham, saj te delujejo z nekajdnevnim 
zamikom in – kar je še pomembneje – odstranjujejo le 
odrasle bolhe. 
Ker je treba uničiti tudi bolhe na ostalih razvojnih sto-
pnjah – tj. jajčeca, ličinke in bube – ki se nahajajo v pro-
storu, se boste za uspešno odstranjevanje bolh iz svo-
jega doma morali hkrati lotiti tudi temeljitega čiščenja 
in predvsem zaščite doma. Temeljito očistite prostor, 
kjer se pes ali mačka zadržujeta dnevno – to pomeni, da 
morate prostor posesati vsaj enkrat dnevno, vsa ležišča, 
odeje in druge tkanine pa večkrat oprati pri višjih tem-
peraturah. Da bo odstranjevanje bolh iz prostora zares 
učinkovito, je priporočljivo prostor popršiti z razpršilom 
proti bolham, ki je namenjeno izključno uporabi v pro-
storu. Brez njega se boste bolh znebili veliko težje!

Odstranjevanje bolh v prostoru traja več tednov, zato je 
zelo pomembno, da ste vztrajni in da uporabite vse po- 
trebne izdelke, da postopek ne bo trajal še dlje.
1. S šamponom proti bolham za pse in mačke z živali od-

stranimo odrasle bolhe. A pozor: šamponi odstranijo 
le bolhe, ki so trenutno na živali.

2. Nujno je treba očistiti prostor, svetujemo tudi upo-
rabo razpršila za prostor, da se boste uspešno znebili 
bolh na vseh stopnjah razvoja – uporabiti ga je treba 
večkrat!

3. Poskrbite tudi za preventivno zaščito živali z uporabo 
ampul ali ovratnic proti bolham za pse ali mačke. 

Uspešnost je odvisna od vztrajnosti, z uporabo izdelkov 
za zaščito pred bolhami pa bodo vaši ljubljenčki zaščite-
ni pred ponovnim napadom bolh. 

Še več uporabnih vsebin za svoje ljubljenčke boste našli 
na živalskem blogu www.zazivali.si/blog.

Metka Pravst Primožič

Očiten znak, da ima žival bolhe, je praskanje 
in grizljanje kožuha.
Foto: Isabel Vittrup-Pallier za Unsplash
VIR SLIKE: https://unsplash.com/photos/
white-and-brown-short-coat-small-dog-
-yy03FLwEWAw

Ampula zaščiti hišnega 
ljubljenčka pred bolhami.
Foto: Metka Pravst Primožič 
za arhiv www.zazivali.si
VIR SLIKE: avtorska fotografija

Bolhe so krvosesi zajedavci.
Foto: CDC za Unsplash 
VIR SLIKE: https://unsplash.
com/photos/brown-flea-
illustration-p6slMrGDQSo

Koranti Duplek in maškare 
OŠ Duplek so za pusta 

obiskali občino in pozdravili 
zaposlene in 

župana Mitjo Horvata. Foto: Darja Rojko
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ZAKAJ CEPLJENJE PROTI HPV
Humani papilloma virus letno povzroči raka pri okoli 
150 ženskah in več kot 40 moških
Okužbe s humanimi papilloma virusi (HPV) na leto pov-
zročijo raka pri okoli 200 prebivalcih Slovenije. Naju-
činkovitejši način preprečevanja okužb s HPV, ki vodijo 
v raka, je cepljenje šestošolk in šestošolcev. Zmotno je 
prepričanje, da okužbe s HPV terjajo davek le pri žen-
skah. Poleg raka na materničnem vratu povzročajo tudi 
pet drugih rakov, od katerih nekateri (rak zadnjika, pe-
nisa in ustnega dela žrela) prizadenejo tudi moške, 
povzročajo pa tudi genitalne bradavice pri obeh spolih. 
Cepljenje je varno in učinkovito.
Cepljenje proti HPV je prostovoljno, a to ne pomeni, da 
je nepotrebno. Je namreč najboljši način za prepreče-
vanje okužb, ki povzročajo praktično vse primere raka 
materničnega vratu, 88 odstotkov raka zadnjika, 78 od-
stotkov raka nožnice, četrtino raka ženskega zunanjega 
spolovila, polovico raka penisa, tretjino raka ustnega 
dela žrela ter okoli 90 odstotkov vseh primerov genital-
nih bradavic in večino papilomov grla pri obeh spolih.
Breme okužb s HPV v Sloveniji ni majhno. S humanimi 
papiloma virusi se tekom življenja okuži med 80 in 90 
odstotkov spolno aktivnih ljudi, večina že kmalu po za-
četku spolne aktivnosti, zato je pogostost okužb najvišja 
pri mladostnikih in mlajših odraslih, starih med 15 in 25 
let. Okužbe s HPV povzročijo raka pri okoli 200 prebi-
valcih Slovenije na leto, največ raka na materničnem 
vratu, za katerim zbolevajo večinoma mlade ženske v 
rodni dobi. Poleg tega se na leto operativno zdravi več 
kot 1600 žensk zaradi predrakavih sprememb na mater-
ničnem vratu, ki jih prav tako povzročajo okužbe s HPV.

Raziskave pri nas in po svetu kažejo, da je cepljenje pro-
ti HPV izjemno učinkovito in varno. Preprečuje okoli 90 
odstotkov vseh rakov na materničnem vratu. Do sedaj 
je bilo po svetu razdeljenih že več kot nekaj sto milijo-
nov odmerkov teh cepiv. Kot po drugih cepivih se tudi 
po cepljenju proti HPV lahko pojavijo neželeni učinki, a 
so največkrat blagi in prehodni. Resni neželeni učinki so 
izjemno redki, denimo primera hujše alergijske reakcije 
(anafilaksije) na cepivo v Sloveniji še nismo zabeležili.

Najbolj zaščiteni, če se cepimo v 
zgodnjem mladostništvu
Ker je okužba pogosta pri moških in ženskah, se priporo-
ča cepljenje tako deklet kot fantov. Cepljenje je najbolj 
smiselno pred prvimi spolnimi stiki, saj ne zdravi že ob-
stoječih okužb in zapletov.
Poleg tega študije kažejo, da je najbolj učinkovito, če so 
otroci cepljeni v zgodnjem mladostništvu, zato se ceplje-
nje proti HPV izvaja v šestem razredu na sistematskem 
pregledu. Poleg tega je cepljenje proti HPV v breme ob-
veznega zdravstvenega zavarovanja v tem šolskem letu 
na voljo tudi za fante v 1. in 3. letniku srednje šole.
Ne glede na to pa se proti HPV lahko brezplačno, torej 
v breme obveznega zdravstvenega zavarovanja, cepijo 
tudi zamudnice in zamudniki – dekleta do dopolnjenega 
26. leta starosti in fantje, ki so šesti razred obiskovali v 
šolskem letu 2021/22 ali pozneje.

Zoran Simonović, dr. med., spec.,
predstojnik OE Maribor NIJZ

POROČILI SO SE - OBLETNICE

100 LET MARIJE FERLIČ
6. februarja letos je svoj častitljivi jubilej – 100. rojstni dan praznovala 
naša občanka in dolgoletna članica Društva upokojencev Duplek Ma-
rija Ferlič.
Zadnja tri leta biva v Domu upokojencev Tezno. Tam smo jo obiskali: 
župan občine Duplek Mitja Horvat, župnik Ivek Vodeb, predsednica 
DU Marinka Čučko z ljubiteljskimi pevkami, ki so voščilu dodale še 
šopek pesmi ob spremljavi harmonike, ki jo je igrala Marija Lavuger. 
Tudi slavljenka Marija je zapela z nami. 
100. rojstni dan je praznovala v krogu svojih najdražjih ter vodstva 
doma.
Želimo ji še mnogo zdravih let!
NAJ JI ŠE DOLGO SONCE SREČE SIJE IN V PRSIH PLEMENITO SRCE BIJE! 

 Marinka Čučko, predsednica DU Duplek

Foto: arhiv družine Ferlič

Ob jubileju sta Marijo Ferlič obiskala župan 
občine Duplek Mitja Horvat in predsednica 
DU Duplek, Marinka Čučko
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PLATINASTA POROKA ZAKONCEV KRANVOGEL
Na silvestrovo 2023 je minilo natanko sedem desetletij, odkar sta si več-
no zvestobo v dvorjanski farni cerkvi obljubila Rupert Kranvogel in Ivan-
ka Kramberger iz Zgornjega Dupleka.
Svoj častitljiv in visok življenjski jubilej sta okronala v isti domači cerkvi. 
Zahvalno mašo, ki je bila posvečena družinam in njuni obletnici poroke, 
je vodil tamkajšnji župnik Ivan Vodeb. Ko je naznanil njun visok zakon-
ski jubilej, je v cerkvi zadonel aplavz, slišala pa se je tudi lepa cerkvena 
pesem. 
Število let njunega skupnega zakonskega življenja predstavlja lep šopek 
rož. Le cvetovi in njihova barva v njem so različni od ljubezni, sreče, le-
pote, trnja in zvezd.
Pravita, da je 70 let hitro minilo. Vsa leta sta trdo delala. Pridelano na 
vrtu ali njivi sta vse življenje radodarno delila med svoje, ki jih imata 
rada. Ni jima bilo vedno lahko, a sta se vseeno vsa ta leta imela v dvoje 
lepo. Na vprašanje, kaj je skrivnost dolgega in srečnega zakona, Ivanka 
takoj odgovori, da so to potrpežljivost, odpuščanje in globoka vera v 
ljubezen. Rupert jo ob tem začudeno pogleda, se nasmehne in prikima.
Po svečani maši so se sorodniki in prijatelji zbrali na njunem domu v Zg. 
Dupleku, kjer so se razvajali z dobrotami izpod rok jubilantke, saj kljub 
letom še vedno speče najboljšo in najlepšo potico, odlično ji uspe tudi bel kruh z rozinami ali brez njih.
Ob jubileju so jima številni izrekli čestitke in zaželeli obilo zdravja, ki ga še kako potrebujeta. 

Mirko Ploj

Ivanka in Rupert Kranvogel ter 
duhovnik Ivan Vodeb

VISOK JUBILEJ MARIJE TURK
RK Dvorjane, DU Duplek in župan 
Mitja Horvat smo za 90. rojstni dan 
obiskali gospo Marijo Turk iz Ciglenc. 
Ob prijetnem klepetu smo ji zaželeli 
še veliko zdravja in lepih trenutkov. 
Naj ostane še naprej tako čila in ve-
sela.

Marina Toplak, 
predsednica RK Dvorjane

82 LET SLAVICE GOLOB
Svoj 82. rojstni dan je po bolezni, ki jo je doletela v lanskem 
letu, praznovala Slavica Golob, sedaj varovanka Doma Dani-
ce Vogrinec na Pobrežju. 
Zraven svojcev, prijateljev iz Društva upokojencev Duplek 
sta jo obiskala in ji čestitala tudi župan občine Duplek Mitja 
Horvat in direktor doma Danice Vogrinec, Marko Slavič.
Še naprej ji želimo veliko zdravja in veliko lepo preživetih 
trenutkov v krogu najdražjih.

Darja Rojko

Foto: Zvonka Dokl

Marijo Turk je ob jubileju obiskal tudi župan občine Duplek 
Mitja Horvat, predsednica DU Duplek Marinka Čučko in 
članice KORK Dvorjane

Marija Turk
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Po tem, ko mu je v zad-
njih letih zdravje pešalo, 
se je v začetku tega leta 
poslovil Marijan Heler, 
rojen 10. januarja 1941 v 
Dogošah. S starši, sestra-
ma in bratom je živel v 
Dogošah na kmetiji Heler. 
Njegov oče je bil trakto-
rist na takratnem Kmetij-
skem posestvu Zrkovci, ki 
je dobilo v last dva ame-
riška traktorja. Marijan je 
pri delu spremljal očeta 

in je bil eden prvih otrok, ki je v tistih časih vozil traktor. 
Že kot otrok je imel veselje do kmetovanja in živali.

Po osnovni šoli je zaključil Srednjo kmetijsko šolo Ma-
ribor in šolanje nadaljeval na Višji agronomski šoli Ma-
ribor. Po opravljeni diplomi je postal inštruktor za vino-
gradništvo na Srednji kmetijski šoli Maribor. Bil je eden 
izmed ustanovnih članov Kmetijske zadruge Korena, kjer 
se je nato tudi zaposlil.

Ljubezen do dela na kmetiji ga je spremljala celo življe-
nje. Nevesto in bodočo ženo je kot mlad fant izbral na 
kmetiji Vilčnik-Peklar v Zgornjem Dupleku. Tam je na-
daljeval s kmetovanjem. Z družino je vpeljal novosti v 
kmetovanje in njihova kmetija je za tiste čase uspešno 
napredovala. Leta 1966 je kupil nov traktor, enega prvih 
na tem območju. 

Za svoje strokovno delo na področju kmetijstva je prejel 
številna priznanja. Kmetijo so obiskovali številni zainte-
resirani iz takratne skupne države Jugoslavije in tudi iz 
Evrope. Za javno televizijo so na njegovi družinski kmeti-
ji snemali kmetijske oddaje. Ustanovil je farmo za vzrejo 
piščancev in sodeloval pri ustanovitvi Perutninske za-
druge Ptuj. 

Kot trden in izobražen kmet je bil zanesljiv sodelavec na 
različnih področjih. Nanj si se lahko zanesel. Prav vsako 
nalogo, ki mu je bila zaupana, je opravil brezhibno.

V času nastajanja samostojne države Slovenije se je kot 
ustanovitelj Občinskega odbora Slovenske ljudske stran-
ke Duplek vključil v politiko. V zahtevnih nepredvidljivih 
časih so nam bile njegove ideje in življenjska drža sme-
rokaz in pomembna opora. Srečanja članic in članov SLS 
so potekala kar na njegovi kmetiji.

SLOVO OD MARIJANA HELERJA  10. 1. 1941–1. 1. 2024

V SLOVO

Zame kot prvega župana občine Duplek je bila velika 
čast, da je tako izkušen in ugleden kmetovalec prevzel 
vlogo prvega podžupana občine Duplek. Bil mi je v veli-
ko spodbudo in pomoč. Neizmerno sem mu hvaležen za 
dolge pogovore po nedeljskih mašah pri domači cerkvi 
Sv. Martina ter za njegov zgled in zaupanje. 

Prepričan sem, da te misli zahvale in občudovanja z 
mano delijo številni prebivalci občine Duplek in čla-
ni SLS. Marjanu smo iskreno hvaležni, ker je zavzeto in 
iskreno izpolnjeval svoje življenjsko poslanstvo in tako 
pomembno prispeval k razvoju in ugledu našega kraja.

Janez Ribič
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MLADI DOPISNIK

Pozdravljeni, dragi bralci in bralke Mladega dopisnika!

Pričela se je pomlad, vse se prebuja, cveti in žvrgoli, mi pa vas v tokratni številki vabimo, da pokukate v dogajanje 
na obeh šolah, kjer ni bilo časa za zimsko spanje, temveč se je vso zimo veliko dogajalo. 
Veliko užitkov ob branju vam želimo! 

Uredništvo: 
Mia Gaberšek Jančič, Katarina Ilešič, Maks Muraus in Eva Tepeh iz OŠ Duplek 

Urška Krajnc in Nika Lubej iz OŠ Korena 
z mentoricama Majo Ferk in Martino Gomzi

V mojem srcu je večna pomlad.
Victor Hugo

MALI SIMPOZIJ
V torek, 10. oktobra 2023, je v Pokrajinskem muzeju Ma-
ribor potekal že 21. Mali simpozij z naslovom Športna 
društva. Učenke 8. c razreda, Ema Ljubič, Alisa Lende-
ro in Elena Žugman, so predstavljale referat z naslovom 
Nogomet v našem kraju. Sonila Gashi, Lana Plazar in Eva 
Pišek pa smo predstavljale referat z naslovom Judo klub 
Duplek skozi zgodovino.
Ob 9.50 smo se dobile pred Pokrajinskim muzejem Ma-
ribor s svojima mentoricama Marjetko Bezjak in Nušo 
Vtič Čuček. Nato smo odšle v muzej do glavnega pros-
tora, kjer smo odložile stvari in se šle preobleč. Ema, 
Alisa in Elena so se oblekle v drese NK Duplek, saj so 
predstavljale nogomet v našem kraju. Sonila, Lana in jaz 
pa smo se oblekle v kimona, saj smo predstavljale Judo 
klub Duplek. 
Nato so se ob 10.00 začele predstavitve. Bilo je 12 
predstavitev, tako smo lahko poslušale še odlične refe-
rate učencev iz drugih šol. Me smo na vrsto prišle komaj 
devete in desete. Po končanih predstavitvah je sledila 
pogostitev. Učiteljici sta dobili tudi priznanja ter pohvale 
za nas, ki jih bomo dobile ob koncu šolskega leta.
Ob tem smo zelo uživale in se naučile veliko novega še o 
drugih športnih društvih v okolici Maribora.

Eva Pišek, 8. c, OŠ Duplek

TRADICIONALNI SLOVENSKI ZAJTRK 
NA OŠ DUPLEK
17. novembra 2023 smo v 8. c praznovali slovenski tra-
dicionalni zajtrk. 
Odločili smo se, da bomo delali maske in pilinge iz medu 
ter se pri tem naučili, kaj je dobro za nego kože in zakaj 
je med zdrav. Ob 9.05 smo odšli na malico in seveda jedli 
kruh, maslo, med, jabolko in mleko. Dva učenca iz šeste-
ga razreda sta zaigrala pesmi na harmoniko. Potem smo 
maske pospravili in si v razredu naredili plesno zabavo 
in karaoke na slovenske pesmi. Nato nam je naš sošolec 
Jan zaigral na harmoniko. Kasneje smo si ogledali daljši 

film in se odpravili v telovadnico. Tam smo igrali različne 
športe, na primer nogomet, košarko, odbojko, badmin-
ton in tako dalje. 
Ob koncu pa vam še zaupam dva recepta za medeni 
maski:
• Maska proti gubam: zmešajte tri žlice medu s skuto 

in imate učinek, ki vam pomaga proti gubam. Pustite 
jo delovati 20 minut.

• Maska za čisto kožo: zmešajte med in nekaj kapljic 
limone ter nanesite za 15 minut.

Lana Plazar, 8. c, OŠ Duplek

BRALNI ČAJANKI NA OŠ DUPLEK
MODRI OTOK 
V petek, 24. novembra 2023, smo imeli na naši šoli prvo 
bralno čajanko. Vstopili smo v lepo urejeno učilnico, ki je 
bila pripravljena za ta dogodek.
Na mizi so bile skodelice za čaj in polno čajnih piškotov. 
Vsak se je usedel za mizo in dobil čaj od učiteljice Maje 
in Donataje. Pili smo zeliščni in sadni čaj. Tako se je ča-
janka začela. Najprej se je na e-tabli prikazal kviz, ki smo 
ga nato reševali. Tisti, ki je govoril, je imel v roki belo 
mačko. Zelo smo se zabavali in vsak je nekaj povedal. 
Vsak je poročal o svojih mislih in željah o knjigi Modri 
otok, ki jo zelo priporočamo drugim. Imeli smo premalo 
čaja, a ravno dovolj piškotov. Čas je prehitro minil, a na 
koncu nam je učiteljica Maja pripravila še meditacijo. 
Zelo smo se zabavali in to bomo še večkrat ponovili, a z 
drugačnimi knjigami, ki jih bomo predlagali učenci. Va-
bljeni da se pridružite vsi, ki radi berete in debatirate.                                

Eva Toplak, 7. b, OŠ Duplek

SMRDLJIVC 
V petek, 2. februarja 2024, je na šoli potekala že druga 
bralna čajanka. Naslov knjige, ki smo jo brali, je bil Smr-
dljivc, napisal jo je Rok Bohinc.
Zbrali smo se 6. šolsko uro v učilnici 8. b. Tokrat smo bili 
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samo učenci sedmega razreda in ena iz osmega. Bilo je 
zelo zabavno, a žal ni bilo dovolj časa in keksov. Imeli pa 
smo tudi kviz na e-tabli, ki smo ga sicer imeli že zadnjič, 
ampak tokrat sem prišla večkrat do besede in sem lahko 
povedala več svojega mnenja o knjigi. Želela pa sem po-
vedati še veliko več. Najbolj se vidim v Umi, ki je bila ena 
od likov v knjigi. Zelo vam priporočam to knjigo. Imeli 
smo en planinski čaj in dva sadna. Tokrat smo zraven 
čaja imeli boljše kekse kot zadnjič, in sicer Domačico, na-
vadno in oblito s čokolado, in še neke navadne piškote. 
Rok Bohinc je v knjigo vključil vse, kar knjiga po mojem 
okusu mora imeti. Knjiga je mladinska detektivka s kanč-
kom romance, med kom, pa boste morali izvedeti sami. 
Edino, kar nam ni bilo všeč, je to, da knjiga ni bila v šta-
jerščini, ampak v ljubljanskem govoru.
Upam, da ste v mojem članku uživali, in pa še, da bo v 
prihodnosti čim več čajank.

Eva Toplak, 7. b, OŠ Duplek

učence in izvedeli, da si vsi želijo, da božični bazar pos-
tane tradicija. 
Med pripravo na bazar in na bazarju samem pa sva nare-
dili tudi nekaj intervjujev:
Med potekom dneva … 
Kako potekajo priprave na bazar?                                  
Priprave potekajo že več dni, se pravi, da smo jih razde-
lili na dva dela. Vsak razred po učilnicah dela skupaj z 
učitelji, pripravljajo izdelke, drugi del pa je okraševanje 
v športni dvorani, kjer tudi pomagajo učenci, starejši, 
mlajši, tako da bo potem vse v najlepšem redu.        
Kakšna so vaša pričakovanja?                                          
Naša pričakovanja so takšna, da se zbere čim več denarja 
za devetošolce, da se uživa na tem bazarju, da se imamo 
lepo, da starši tudi uživajo, učenci uživate in nenazadnje 
tudi učitelji.                                                                    

Učiteljica likovne umetnosti Andreja Zelenik 

Kako se pripravljate na božični bazar?                                  
Tako, da pečemo piškote, izdelujemo jelene iz lesa, dela-
mo smrečice in voščilnice.                    
Kakšna so vajina pričakovanja glede bazarja?                          
Da bo potekalo v redu in se bomo zabavali.                                   
Ali si želita, da bazar postane tradicija?                                   
Ja, ker je lepo in je lepo doživeti, da kot devetičarju drugi 
razredi naredijo nekaj zate, in želiva, da bi vsi otroci do-
živeli to lepo vzdušje. 

Nejc Domadenik in Mia Gaberšek Jančič, 7.c

Kako potekajo priprave na bazar?                                  
Priprave na bazar potekajo na polno, vsi učenci in učitelji 
uživamo, ko ustvarjamo najrazličnejše izdelke in se ve-
selimo popoldanskega bazarja, ko bomo lahko tudi star-
šem pokazali, kaj smo ustvarili.                       
Kakšna so vaša pričakovanja?                                             
Da bodo učenci in učitelji in ljudje zadovoljni z izdelki, ki 
jih bomo z učenci ustvarili.
Ravnatelj Tomaž Repenšek
Kako se pripravljate na božični bazar?                                   
Naš razred se na bazar pripravlja tako, da dela kazalke za 
knjige in ovija knjige.               
Kakšna so vajina pričakovanja glede bazarja?                           
Da bomo zbrali čim več denarja za valeto, da bomo kre-
ativni ter da bomo ob tem tudi uživali.                 
Ali si želita, da bazar postane tradicija?                                  
Ja, saj zares uživamo v ustvarjanju in radi pokažemo, 
kako smo kreativni.

Ema Krepek in Ana Pišek, 6.a

Na bazarju ...
Kakšno se vama zdi vzdušje?                                              
Zelo uživava, zelo je praznično, je pa tudi ogromno ljudi.           
Kaj vama je najbolj všeč?                                                
Piškoti 8. c razreda.                                                        
Imata kakšno sporočilo za učence in učitelje, ki so se 
trudili, da je bazar uspel?        
Čestitava, saj je zares super in zelo uživava!

Alisa Lendero in Ema Ljubič, 8. c

Foto: Maja Ferk

BOŽIČNI BAZAR 
V četrtek, 14. decembra 2023, je na Osnovni šoli Duplek 
potekal božični bazar. Učenci od 1. do 9. razreda smo v 
dopoldanskem času izdelovali predmete, ki smo jih nato 
prodajali na bazarju, ki je potekal ob 17.00 v Športni 
dvorani Duplek.
Dopoldan smo učenci preživeli v svojih matičnih učilni-
cah, kjer smo izdelovali predmete, npr. sedmošolci so 
izdelovali adventne venčke, šestošolci so prodajali knji-
ge in izdelovali kazalke za njih, osmošolci so izdelovali 
voščilnice in podstavke za lizike, petošolci so izdelovali 
okraske za smreko, devetošolci in 8. c pa smo pekli tudi 
piškote in palačinke.
Popoldan pa se je ob petih začel prvi božični bazar na OŠ 
Duplek. Dogodek se je odvijal v Športni dvorani Duplek, 
ki so jo cel dan okraševali učiteljica likovne umetnosti 
Andreja Zelenik s pomočjo učencev OŠ Duplek. V dvo-
rani so bile postavljene stojnice, na katerih smo proda-
jali svoje izdelke, pred dvorano pa so učenci devetega 
razreda prodajali palačinke in tople pijače. Za plačilno 
sredstvo smo uporabljali enoto vurko, ki je bil enakovre-
den enemu evru. Za vzdušje so poskrbeli pevski zbori OŠ 
Duplek s prepevanjem božičnih pesmi. Bazarja se je ude-
ležilo veliko ljudi, kar je privedlo do tega, da so se pro-
dali vsi izdelki učencev. Na bazarju smo s prodajo svojih 
izdelkov zaslužili približno 3500 evrov, od česar bo nekaj 
odšteto za stroške vsega potrebnega materiala, ostalo 
pa je namenjeno devetošolcem.
Na bazarju smo zelo uživali, povprašali sva tudi nekatere 

Smrdljivc
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Kako je potekalo delo za priprave na bazar?                        
Potekalo je malo kaotično, mislili smo, da bo potekalo 
vse gladko. Imeli smo tudi pomoč gospoda ravnatelja, 
ki nam je pomagal v delavnici. Zatajila nam je pištola 
sponkač, saj nisem pravilno vstavila sponk in sem ga 
zato malo pokvarila, nato mi ga je Taj Dobaja pomagal 
popraviti, tako da je ponovno delal in smo lahko ponov-
no delali svečnike.       
Kakšna so vaša pričakovanja še do konca bazarja?                     
Naša pričakovanja so ta, da bomo vse prodali. Vse se 
je začelo v redu. Mi smo prodali že tudi polovico vseh 
venčkov in svečnikov, zato pričakujem, da bomo vse pro-
dali, saj vse poteka super.
Učiteljica tehnike Loresana Grabušnik Perkovič 
Kakšno se vama zdi vzdušje?                                              
Zelo je lepo, vse okrašeno in vsi razredi so se zelo potru-
dili, je pa tudi zelo lepo gledati, koliko ljudi je prišlo.                                         
Ali je bazar dosegel vajina pričakovanja?                                
Ja, definitivno, saj zares vse poteka odlično, midve tudi 
zelo uživava in upava, da se ohrani kot tradicija.

Nina Gostenčnik in Klea Ostojič, 8.c

Tudi midve sva uživali v pripravi tega članka, vsem sode-
lujočim pa se zahvaljujeva za zanimive odgovore.

Eva Pišek in Elena Žugman, 8. c, OŠ Duplek

ČAROBNO DRSANJE IN BLATNI POHOD
Vse se je začelo 25. januarja 2024, ko smo se pred šolo 
zbrali ob 7.25 in skupaj počakali na avtobus. Ob 7.40 smo 
odšli na avtobus, s katerim smo se odpeljali do Ledne 
dvorane v Mariboru. Ob 8.00 smo prispeli do Ledne dvo-
rane. Tam smo se vsi primerno opremili za na led. 
Z velikim veseljem smo vsi odšli na drsališče. Tam smo 
se vsi nekaj časa drsali in smo si po svoji želji vzeli odmor 
za malico. Ob 9.30 smo odšli z drsališča in se odpravili na 
pohod do Pekrske gorce. Pot do vrha je bila zelo blatna 
in na nekaterih delih tudi zamrznjena, kar je vse naredilo 
še bolj adrenalinsko. Ko smo prišli na vrh, smo imeli ma-
lico in se naužili razgleda. Na vrhu smo tudi srečali pri-
jetno, miroljubno in cartljivo muco. Čez nekaj časa smo 
odšli nazaj, kjer sta nas pobrala avtobusa. Vožnja je bila 
sproščujoča in zelo je vsem prijala, saj so bili nekateri 

izmučeni. Izstopali smo po postajah vse do šole, kjer so 
nekateri odšli na kosilo.
Ta dan je zelo prijal in komaj čakava na naslednje leto.

Mia Gaberšek Jančič in Tjaša Fajfar, 7. c in 7. b

NAJBOLJŠI DAN NA SVETU 
V četrtek, 25. januarja, smo 6., 7., 8. in 9. razredi odšli na 
najboljši športni dan doslej. Nekateri so šli plavat, drugi 
drsat, a najboljša aktivnost je bilo smučanje.
Ob 7.00 smo se vsi smučarji dobili za šolo. Smuči, palice 
in pancerje smo pospravili v prtljažnik avtobusa. Čez 10 
minut, ob 7.10, smo odpotovali v lepše kraje ... Na Rog-
lo! Čez kakšno uro in pol smo prišli. Iz prtljažnika smo 
vzeli stvari in se pričeli obuvati. Učitelja in učiteljice so 
nam razdelili sokove in sendviče. Nato smo se odpravili 
na smučišče. Nataknili smo si smuči na pancerje in se 
spustili po Bejbiki vse do Mašinžage. Tam smo se zmeni-
li, kdaj se dobimo in nekaj pojemo. Nato smo bili prepuš-
čeni sami sebi. Deset prog ... Petdeset otrok ... Zloglasna 
Jurgova proga ... 
Katarina, Mila, Eva, Vukašin, Tiana, Nika, Matic, Nejc , 
Nika in jaz smo se držali skupaj. Nekajkrat smo se spustili 
po Mašinžagi, nato pa smo hotele s Katarino, Milo in Evo 
oditi na drugo progo. Učiteljica Nuša nam je že dan pred 
tem dala svojo telefonsko številko, če bi se kdo izgubil. 
Ostali se niso strinjali z nami, zato so predlagali, da se 
še enkrat spustimo. Nato pa so nas zapustili! Zato smo 
me, punce, in pa Nejc odšli smučat drugam. Pred tem pa 
smo seveda vprašali učitelje. 
Nekajkrat smo se spustili po drugih progah, potem pa 
smo ob 10.30 odšli v kočo nekaj pojest. Nekaj minut smo 
jedli (večinoma piščančje fingerse in pomfri), nato pa zo-
pet odšli smučat. Razcepili smo se in skoraj izgubili Milo. 
Mislili smo, da se je odpeljala na črno progo. Ampak na 
koncu se je vse dobro izšlo. Ob 12.30 smo se dobili pri 
vlečnici. Ko smo se prešteli, smo odšli na avtobus. Sezuli 
smo pancerje, pospravili smučke in se odpeljali nazaj v 
šolo. Ura je bila 14.20, ko smo prišli nazaj. Vzeli smo svo-
je stvari in počakali na starše. 
Meni se je to zdel zelo zabaven dan in tudi upam, da ti je 
bil moj opis všeč! 

Sara Đukić, 7. b, OŠ Duplek

Foto: Maja FerkDrsanje
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SEMAFORJI PONOČI 

Semaforji tudi ponoči gorijo,
čisto nič ne govorijo.
V križišču kar čepijo,

včasih spremljajo norijo,
z rdečo dirkače upočasnijo.

Včasih gledajo zaljubljene pare,
spet drugič rop ali razne škandale.

Včasih počivajo, ko jih izklopijo,
potem spet garajo, kadar jih vklopijo. 

Manja Hanžekovič, 6. razred OŠ Korena
SEMAFOR PONOČI

Semafor ponoči na delu je vedno,
razen če reče, da rabi odmor.

Ko je na odmoru, ne gorijo luči,
takrat samo še spi.

Med odmorom ponoči on disko naredi,
povabi prijat'le iz druge vasi.

Prinesejo sokove in vodo ter čipse,
to zabava je takšna, da ne spi nič se.

Glasbo dajo tako na glas,
da sliši se daleč v koprsko vas.
Na cesti pa zmeda je takšna,

da avto nobeden ne ve, 
kje tabla je kakšna.                            

 Sara Glonar, 6. razred, OŠ Korena

POVODNI MOŽ IN URŠKA (nadaljevanje)
Urškina mama je bila že čisto zmedena, ko se je z Urško 
pogovarjala po telefonu. 
»Urška, ničesar več ne razumem. Ne vem, kaj se dogaja 
s tabo. Naju z očijem si zelo prestrašila. Mislila sva si, da 
si …« 
V tistem trenutku začne Urškini mami v telefonu piskati, 
kar je pomenilo, da Urške ni imela več na liniji. Zaskrblje-
no se je obrnila k svojemu možu: »Dragi, nujno morava 
poiskati svojo ljubo hčerko. Takoj! Greva!« 
Skupaj sta se napotila proti glavnemu trgu, kjer je Ur-
ška prejšnji večer plesala s čednim, a skrivnostnim ple-
salcem. Urškina mama je bila zelo nervozna, oče pa ni 
hotel pokazati, da je tudi njega močno skrbelo. Urška se 
mami ni več odzivala na telefonske klice. Mamo je bila že 
groza. Ko sta prispela na trg, sta takoj zagledala policijo. 
Ko jo je policistka uzrla, se je hitro napotila proti njima: 
»Vidva sta verjetno Urškina oče in mati.« Oba sta priki-
mala. »Veste, vajina hčerka si je očitno našla ljubega … 
Predvidevamo, da gre za Povodnega moža.« 
Urškina mama je prvič slišala za tega moža, zato je samo 
molčala, medtem ko je Urškin oče zanj že slišal in na ob-
razu se mu je takoj videlo, da ga je to ime šokiralo in 
prestrašilo. »Nujno morava najti Urško, govoriti z njo, 
nujno!« se je obrnil k svoji ženi. 
Policistka jima je z resnim glasom dejala: »Urška in Povo-
dni mož sta že skupaj v vodi. Na srečo imamo policijsko 
podmornico, da lahko pridemo do vajine Urške, vendar 
vama nič ne obljubim.« 
Prestrašeni starši so se skupaj z dvema policistoma vkr-
cali v podvodno vozilo in se potopili v vodo. Urškin oče 
je v vodi kaj hitro zagledal gromozansko školjko, ki se je 
takoj odprla. Predvideval je, da bi to znal biti dom tega 
čudnega in groznega Povodnega moža, zato so se s pod-
mornico kar zapeljali vanjo. Zagledali so Urško, ki je joka-
la, in Povodnega moža, ki se je čudno krohotal. 
Urškin oče je nemudoma stopil do njega: »Kaj je moja 
hčerka naredila narobe? Dajte nama jo nazaj.« Povodni 
mož ga je začudeno pogledal, nato pa se je zasmejal: 
»Vajina Uršika si je zaslužila kazen. Drži, da je lepa, am-
pak prijazna pa ni. Iz vsakega, ki ji je prišel naproti, se je 
norčevala, ga žalila, se mu posmehovala, ga spravila celo 
v jok … Plačati mora kazen za svojo nesramno ošabnost.« 
Urškin oče ga je najprej presenečeno pogledal, vendar 
mu je postalo tudi jasno, da je v teh besedah nekaj res-
nice, tudi Urškina mama je začela dojemati … 
»Povodni mož ne krade tistih, ki so pošteni, ampak tiste, 
ki manipulirajo z drugimi … Če ne verjameta, kako se je 
vajina hčerka ošabno in nesramno vedla, vprašajta ljudi 
v mestu.« Urškina mama ni mogla več biti tiho in je pri-
pomnila: »Jaz vam verjamem na besedo, gospod Povo-
dni mož. Občasno je bila Urška nesramna tudi do mene. 
Vendar to še ni razlog, da je ne bi mogla dobiti nazaj.« 
»O tem lahko samo sanjata …« je zdaj že zlobno rekel 
Povodni mož. Urškina mama je s solzami v očeh zavpila: 
»Gospod policist, ukrenite nekaj. Hočem nazaj svojo Ur-
ško!« Policist jo je žalostno pogledal: »Gospa, žal mi je, 
Povodnega moža ne moremo prijeti, ker ni pravi človek. 
Vemo tudi to, da lahko samo z dotikom povzroči, da člo-
vek pade v nezavest ali celo umre.« Povodni mož se je Semafor Tia Kristl, 7. razred, OŠ Korena
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zarežal: »Točno tako, gospod policist. Dobro ste poučeni 
o moji super moči. Gospod in gospa, vajino hčerko bom 
pustil pri življenju, če boste nemudoma vsi zapustili ta 
moj brlog. Ste razumeli?« 
Urškina oče in mati sta z veliko žalostjo ugotovila, da 
jima drugega res ne preostane, zato sta skupaj s policis-
toma odšla v podmornico v upanju, da bo njuna hčerka 
preživela. Bilo jima je zelo hudo, ker sta jo morala pustiti 
Povodnemu možu, to bi lahko pomenilo celo, da svoje 
hčere nikoli več ne bosta videla. Morda pa si bo Povodni 
mož premislil in vrnil Urško, sta od tistega dne upala dan 
in noč ter čakala, da bo zazvonil telefon. 

Katarina Božac, 8. razred, OŠ Korena

Mama je bila presenečena in žalostna, ampak ob Ur-
škinem telefonskem klicu je postala vesela. Čez nekaj 
trenutkov je Urška spet spregovorila: »Poslušajta, pot-
rebujem vajino pomoč. Od tiste noči, ko sem skoraj 
utonila, me je tisti možakar, zdi se mi, da mu je ime Po-
vodni mož, rešil in zapeljal v podvodno kraljestvo. Toda 
zdaj sem obtičala tukaj, na dnu reke!« Mama je postala 
spet zaskrbljena: »Joj! Kako naj ti pomagava?« Na drugi 
strani je bila tišina. Nato pa je le prišlo iz Urškinih ust: 
»Jutri, ko bo polna luna svetila, pridita oba z očetom! 
Takrat ima Povodni mož najmanjšo moč nad mano in 
kraljestvom. Ob bregu tiste reke me čakajta. Moram še 
enkrat poskusiti pobegniti iz tega pekla!« Urška je po teh 
besedah hitro odložila telefon. Mama jo je poskusila še 
enkrat poklicati, toda brez uspeha.
Naslednji dan so se na bregu tiste usodne reke zbrali ga-
silci, policisti, reševalci, potapljači in kmalu tudi novinarji 
ter seveda Urškina starša. Vsi so čakali, ali se bo sploh kaj 
zgodilo, ali sta njena starša imela prav ali pa sta si zara-
di prehudih bolečin v srcu vse samo predstavljala. Ko je 
zvon v mestu odbil polnoč, se je iz vode nekaj prikazalo. 
Bila je Urška. Potapljači so skočili v vodo, Urška pa je kli-
cala na pomoč. Toda ko so prišli do nje, se je nenadoma 
potopila v globino reke. Zaplavali so za njo in zagledali, 
kako velikanska črna roka, prekrita z algami, dokončno 
potegne Urško v svoj objem.
Kmalu zatem se je Urškin oče zbudil v svoji postelji. Izgle-
da, da si še vedno ni opomogel po Urškini utopitvi pred 
petimi leti.

Monika Cvikl, 8. razred, OŠ Korena

ŠOLA V NARAVI – SMUČANJE
V ponedeljek, 8. januarja 2024, smo se petošolci odpra-
vili z avtobusom proti Bohinju. Vozili smo se dobre tri 
ure. 
Ko smo prispeli, smo odložili kovčke, nato smo odšli v 
učilnico in spoznali pravila na smučišču. Učiteljice so nas 
porazdelile v sobe, pripravili smo smuči za naslednji dan, 
zvečer pa smo odšli na pohod z lučkami.
Vsak dan smo se zbudili ob 7. uri, se uredili ter odšli na 
zajtrk. Za zajtrk smo največkrat jedli mleko in kosmiče, ki 
so bili zelo okusni. Pri zajtrku smo dobili tudi malico, ki 
smo jo vzeli s seboj na smučišče.
Ob 8.20 smo se vsak dan dobili v garderobi, se pripravili 
in z avtobusom odšli do Vogla. Z nihalko smo se pripeljali 

do vrha in nato smučali tri ure.
Popoldan smo počeli različne stvari – obiskali smo plan-
šarski muzej, triglavski narodni park, še posebej pa je bil 
zanimiv zadnji večer, ko smo imeli cirkus.
Bilo je čudovito, razigrano in doživeto. Spoznali sva, da 
brez družine včasih niti ni tako slabo, in želiva si, da se 
šola v naravi čim prej spet ponovi.

Taja Kristl in Nežka Poštrak, 5. razred, OŠ Korena

TRALALA, HOPSASA, PUSTNE SMO 
ŠEME …
Na pustno povorko smo se letos pripravljali tudi učen-
ci in učenke osnovne šole Korena. Prvi ponedeljek v fe-
bruarju smo na šoli izvedli tehniški dan, na katerem si 
je vsak učenec izdelal kreativno in edinstveno pustno 
masko. Izdelovali smo na temo ljubkih pošasti, masko pa 
smo poimenovali Korenške lübike.
V ponedeljek, 5. februarja 2024, smo se ob 8.20 zbrali v 
večnamenskem prostoru, kjer smo od učiteljice Andre-
je prejeli uvodna navodila. Reditelji posameznih razre-
dov smo dobili še material za izdelovanje pustnih mask, 
ki smo ga posredovali sošolcem, in lahko smo začeli z 
ustvarjanjem. Ob tem smo pazili na to, da uporabljamo 
različne vzorce, barve, da smo upodobili 3D-elemente in 
detajle, da se je posameznikova maska prilegala njego-
vemu obrazu ter da je bila maska kreativna, originalna in 
izvirna. Na šeleshamer si je vsak narisal osnovno obliko 
maske, nato pa pustil svoji domišljiji prosto pot.
Prva ura je hitro minila in vsi smo odhiteli na malico. 

Foto: Nataša Naraglav Turk
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Pustne maske so že pridno nastajale in izvirnost učencev 
je prihajala na plan. K nam je prišla učiteljica Andreja ter 
nam pokazala nekaj idej, ki smo jih učenci tudi upošte-
vali. Čas je mineval, maske so bile vse lepše in zazvonil 
je zvonec, ki je oznanil zadnjo uro tehniškega dne. Pou-
dariti moram, da so si tudi učitelji izdelali svoje maske 
in bili pri tem zelo kreativni. Pustne maske je bilo treba 
na koncu še samo oceniti in jim dodati elastiko. Po zvo-
njenju smo še pospravili učilnico ter se v pričakovanju 
pustne povorke napotili proti domu. 
Minilo je nekaj dni in že smo bili zbrani na parkirišču 
pri trgovini Jager. Pustna povorka se je začela in s tem 
naš sprehod do športne dvorane, kjer smo se okrepčali 
s krofi in hrenovkami. Za svojo kreativnost in udeležbo 
smo prejeli tudi nagrado občine Duplek, za kar se jim 
iskreno zahvaljujemo. 

Urška Krajnc, 8. razred, OŠ Korena

AKCIJA ŠOLAR NA SMUČI
V sredo, 14. februarja 2024, smo imeli krasen športni 
dan – tek na smučeh. Z avtobusom smo se peljali na 
Roglo. Ko smo prispeli, smo imeli najprej malico. Oblekli 
smo si zimske kombinezone in odšli na pohod. Po poho-
du pa smo imeli tek na smučeh. Čeprav sem velikokrat 
padla, sem se imela zelo lepo. 

Ela Bauman, 3. razred, OŠ Korena

V sredo, 14. februarja 2024, smo odšli na Roglo. Ko smo 
prišli, smo tam pomalicali. Oblekli in obuli smo se ter 
odšli ven na sprehod. Na sprehodu smo videli lesene 
majhne hiške, v katerih smo se seveda igrali. Kasneje 
smo obuli pancerje in stopili na smuči. Nato smo začeli 
s tekom na smučeh. Na koncu smo se igrali različne igre, 
kot je kdo se boji črnega moža. Zelo mi je bilo všeč, če-
tudi sem parkrat padla. Dan je hitro minil upam, da še 
doživim podobno izkušnjo.

Meta Rojko, 3. razred, OŠ Korena

S šolo smo se odpravili z avtobusom na Roglo. Tam nas je 
čakal tek na smučeh. Ko smo prispeli, smo imeli malico, 
potem smo odšli na sprehod. Videli smo velik ribnik in 
z najdeno palico smo lovili ribe. Ustavili smo se pri hiši-
cah, najlepša je bila cerkvena, ker je bila dvonadstrop-
na. Nato smo odšli na smučišče. Dobili smo smučarsko 
opremo – smučke, pancerje in jopič z napisom »šolar«. 
Na smučeh sem zelo uživala. Učitelj nas je naučil, kako 
se vozimo kot s skirojem. Na koncu smo igrali še ekipne 
igre. Dan sem preživela zelo lepo.

Tina Jakopec, 3. razred, OŠ Korena

V sredo, 14. februarja 2024, smo se tretješolci odpravili 
na Roglo, kjer smo najprej šli na sprehod. Prišli smo do 
zaledenelega ribnika, kjer smo na poseben način lovili 
ribice. Nato smo šli na tečaj teka na smučeh in pri tem 
smo se zelo zabavali. Enkrat sem padla in so se mi zaple-
tle noge. Bilo je zelo zabavno in zanimivo.  

Ajda Šauperl, 3. razred, OŠ Korena

Foto: arhiv OŠ Korena

Foto: Janja Tepeh Foto: Janja Tepeh
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Medgeneracijski center Dvorjane je 18. marca gostil 
Urško Šobak, ki je predstavila svojo prvo knjigo z naslo-
vom Ej, babi, tega mi pa nisi pokazala.
Kot je povedala Urška, je dobila navdih za zbiranje starih 
receptov od svoje babice, ki ji je vedno ob obisku prip-
ravila domače sirove štruklje. In ker je dediščina naših 
prednikov še kako pomembna tudi na področju kulina-
rike, se je odločila, da bo vse zbrane domače recepte 
delila v svoji knjigi. Knjiga je plod dolgoletnega zbiranja 
starih, morda že pozabljenih slovenskih receptov, pri če-
mer ji je pomagal Radio Maribor. V njej je zbranih 130 
tradicionalnih kuharskih receptov, ki so opremljeni tudi 
s fotografijami in preizkušeni izpod njenih rok.

VELIKONOČNI MLEČNI KRUH URŠKE ŠOBAK 
BREZ MLEKA IN JAJC 

MLEČNI KRUH BREZ MLEKA IN JAJC
SESTAVINE:
-  1000 g moke tipa 500
-  80 g sladkorja
-  10 g soli
-  20 g svežega kvasa
-  6,2 dcl kokosovega ali katerega drugega rastlinskega 

mleka ali napitka
-  2 dcl sončničnega olja

POSTOPEK:
Od celotne količine mleka vzamemo 0,5–1 dcl mleka in 
ga segrejemo do 38 stopinj. Dodamo 1 čajno žličko slad-
korja, vanj nadrobimo kvas in premešamo. Počakamo, 
da nastane kvasec (da kvas naraste). Medtem ko čaka-
mo, pripravimo moko, sladkor, sol in jih z žlico preme-
šamo. Ko je kvasec pripravljen, ga dodamo moki in pri-
lijemo še preostanek mleka ter olje. Dobro premešamo 
in pregnetemo. Pokrijemo in pustimo vzhajati približno 
45–60 minut na sobni temperaturi. Ko je testo vzhajano, 
ga oblikujemo v dva hlebčka, pokrijemo in spet pusti-
mo vzhajati; tokrat približno 30 minut. Pečico segrejemo 
na 230 stopinj Celzija. Ko sta hlebčka vzhajana, ju pres-
tavimo na pekač, po sredini zarežemo z ostrim rezilom 
in postavimo v pečico. Temperaturo peke znižamo na 
190–200 stopinj Celzija (odvisno od pečice) in pečemo 
40–42 minut.
Pa še nekaj: če želimo, lahko hlebčka tik pred peko ok-
rasimo še tako, da položimo na vrh hlebčka šablono z 
velikonočnim motivom in s cedilko posujemo z moko ali 
kurkumo. Odvečno moko ali kurkumo nežno očistimo s 
čopičem. Ko odstranimo šablono, bomo nagrajeni z lepo 
okrašenim kruhom.

Ob bližajočih se velikonočnih praznikih vam z Urško že-
liva veliko užitkov ob peki domačih dobrot, ki bodo na-
polnile vaš dom s prijetnimi vonji in vas popeljale v otro-
štvo. Ohranjanje tradicije in prenašanje izročil na naše 
prednike je zelo pomembno.

Darja Rojko

Urška Šobak ob predstavitvi knjige s povezovalcem prireditve 
Robertom Zajškom                    Foto: Marko Šobak
Ob prijetnem klepetu z obiskovalci, kjer so si med seboj 
z Urško izmenjali kar nekaj domačih podrobnosti o kuhi 
starih jedi, je tema nanesla tudi na bližajoče se veliko-
nočne praznike. In ker smo nekaj številk nazaj z bralci 
Novic že delili recepte za orehovo potico Milene Slanič, 
medeno potico mag. Urške Intihar in mlečni kruh Olge 
Rapić, nam je tokrat Urška zaupala recept za mlečni kruh 
brez mleka in jajc, ki ga prilagamo v nadaljevanju.
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POLETJE 2024 NA GRADU VURBERK



Občina Duplek



Ob 20. obletnici Turističnega društva občine Duplek 
je predsednik društva Stanislav Germauc 

prejel priznanje občine, 
ki mu ga je podelil župan Mitja Horvat. 

Foto: Ivo Glonar


